
> CODEMAT COMPANHIA DE DESEPIVOLYIMENTO 
DO ESTADO DE NATO GROSSO 

C0MUNICAVA0 INTERNA 

Protocolo 

FL.S. 

DE  
DIPR 

¡
DATA 4/09/87 

PARA I 
CEA/DIOP 

 N.° DA C.I.188187

ASSUNTO 

Solicito providenciar contrato de Comodato 

entre a CODEMAT e Prefeitura Municipal de Reserva do Cabagal, 

para aquisição de 1 trator de esteira, marca CATERPILLAR, mo-

de10006-D, com ripper, motor Diesel, fabricação nacional e 

1 motoniveladora de marca CATERPILLAR, modelo 120-B, motor ' 

. Diesel, de fabricação nacional. 

6.). /f- 
CODEMAT 

Protocolo N• 613,318f 
Atenciosamente 

Process° 14•523 801. J?)-
rctit De...0Li f.-.) 484-
cl• 2 F- 1t.„21..,

rnani Adriano de lmeida C margo servico de Protocolo 

Diretor Presidente t 
¡Ise,. qesass Acirre 0 

Div. Operagaqui EIMIGwadar 
D43•PaPt MP ir - 

ERNANI CAMARGO 
1 DESTINADO A. 
EDMILSON BARRETO 

RECEBIDA 
EM 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interna 
DE 

CEA/DIOP 
CULilt.IVIAli 

10 N. . 7 f ,k 
DATA 

24.05.88 

PARA 
O DIRETOR DE OPERA ES 1VOCOSSO N' to./ -Á 

N.° DA CI. 93/88 

ASSUNTO 

Senhor Diretor: 

Tendo em 

08.09.87, entre esta Cia. 

Cabagal/MT. Tendo em vista, 

do POLONOROESTE. Tendo 

tence a área do POLONOROESTE 

quipamentos. Solicitamos 

_Distrato sobre o Contrato 

distribuição das máquinas 

Deb 7., 1 1) I-

assinado em.... 

de Reserva do 

pertence a área 

que no per 

de máquinas e e-

do termo de 

para melhor 

rtes Barreto 
rdenador 

1'  
) 0: .., 

vista contrato 

e a Prefeitura 

que 

em vista 

e que 

autorização 

de ComodatO 
1 , 

nas areas 

, 

Slavic.° de Protocolo 

de comodato 

Municipal 

esse município, 

que existe municípios 

tem carência 

para elaboração 

de n2 43A/87, 

carentes. 

Atencios 

Edmilson 
Co 

ENVIADO POR 
Edmilson F. Barreto 

DES,TINADO èk. 
Joe Moacir Witczak. 

RECEBIDA 
EM 



CODE MAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PLACA N9 

.1 • 
NOME 001MATERIAL - Plift A DaTtt..4 flit CIE A -Qti CUM TMPØ cc otairt.Eil
mAARP.A fin!. 

ivtooa-"Lc5 -jkri cam clY GAVETAS, 

NI, PROD. 

N9 SERIE 

MEDIDAS 400 *  6,52  * 

OU ANT I DA DE 

CLASSIFICAÇÃO CON T4BIL 

QUALIDADE Bos 
- - - 

FIRMA FORNECEDORA 

NOTA FISCAL 

PREÇO UNITA:RIO 

PREÇO TOTAL 

DATA FORNECIMENTO 

DATA TOMBAMENTO nirtlE,Iri 

LOCAL4ZAÇÃO 

OUTROS DADOS 

COD .41 3 - 1/04 

7 me 

LPL 



CODEMAT COMPANHIA EYE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PC.ACA N9 25Vp? 

NOME DO MATERIAL -Minfft3 
MARCA 

MODE LO 

N9 PROD. 

N. SERIE 

MED! DAS IOU tasi-Vi
QUANTIDADE az 
CLASSIFICAÇÃO CONTAZBIL 

QUA LIDA DE ass 
FIRMA FORNECEDORA 

NOTA FISCAL 

PREÇO UN TA:RIO 

PREÇO TOTAL 

DATA FORNECIMENTO 

DATA TOMBAMENTO 

I*01,41 

IC40% 614 
LOCALIZAÇÃO 

OUTROS DADOS 

COD .41 3 2 - 1/04 

Protz.: 
S. 



* 

CODE MAT 

NOME DO MATERIAL 

MA RC A 

MODE LO 

N9 PROD. 
- 

N9 SERIE 

MEDIDAS 

QUANTIDADE in _ 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

A PARA 0 t GfiAfj fi

AÇO C014 04 SAVETAS. 

A L9ii a 0.51 0 03 

C LASSI El CAÇÃO CONTABIL 

QUAL DADE attal-
FIRMA FORNECEDORA 

NO TA FISCAL 

PREÇO UNITARIO 

kaptli*til 

PREÇO TOTAL 

DATA FORNECIMENTO 

DATA TOMBAMENTO 

LOCALIZAÇÃO 

'OUT R OS DADOS 

Protoco 
FL5. NJ 

COD Al 3 2 - 1/04 



Prot Lal, 

I 

CODEMAT 

MARCA 

MODE LO 

N9 PROD. 

NW 0,9$ 
MEDIDAS 

QUANT1DA DE 

CLASSI F I CACAO CONT4BIL 

QUA LIbA OE 

FIRMA FORNECEDORA 

NOTA FISCAL 

PREÇO UNIT4R10 

PREÇO TOTAL 

DATA FORNECIMENTO 

DATA TOMBAMENTO 

LocALizApAo 

OUTROS DADOS 

COD .4132- 1/04 

MAFIA Ce &ÇØ 014 TiMPO oe 

t".• 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

10-486W 



• 

44, 

'4) CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO, 

41. 

FICHA DE PATRIMÔNIO 

PLACA N. 2gipit 
NOME DO MATERIAL, MESA TIP 

MA RCA 

MODE LO 

N. PROD. 

N. SERIE 

MEDI DA- 5 

ESCRUAdIVAAat ica CON Avtrisu 

LK:a Can at GAVEVIS,t 

1#1, 2 01,7. st 
QU ANT IDA DE 01 

74 

CLASSIFICAÇA0 CON TÁDI L CLAM. 
QUALIDADE Sae 
FIRMA FORNECEDORA 

NOTA FISCAL 

PREÇO UNITÁRIO 

PREÇO TOTAL 

DATA FORNECIMENTO 

DATA TOMBAMENTO 

LocALizAçAo 

OUTROS DADOS 

3.9t $1 

COD-4132 - 1/04 



Prok 

CODE MAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PLACA N9 2,05 
NOME DO MATERIAL 

MAR CA 

MODE LO 

N9 PROD. 

N9 SERIE 

MED DAS 

AG coni a4 Oat 

0.5. 

1 Ctt6-5 eutrob-
QUANTIDADE 

CLASSIF CACAO CONTABIL 

QUAL DADE 

FIRMA FORNECEDORA 

NOTA FISCAL 

PREÇO UNITÁRIO 

PREÇO TOTAL 

DATA FORNECIMENTO 

DATA TOMBAMENTO 

LOCALIZAÇAo 

OUTROS DADOS 

13•-.Cte•Vr 

4.1 

TOW

COD .41 3 2 - 1/04 



:1-1116 

CODEMAT 

PLACA N'9. 2ritz 
NOME DO MATERIAL 

MARCA 
- 

'MODE LO 

N9 PROD. 

N9 SERIE 

MEDIDAS 

OU AN TIDA DE 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Kc avt eco cc ZAKTA$4, 

CLASSIFICAÇÃO CON T.itiBIL Gt. in 
O J AL IDADE Oile 
FIRMA FORNECEDORA 

NOTA FISCAL 

PREÇO UNIT4R10 

PREÇO TOTAL 

DATA FORNECIMENTO 

DATA TOMBAMENTO 

LOCALIZAÇÃO 

OUTROS DADOS 

*aft et'"? • 

Protoci 
121.4, 

COD.4132- 1/04 



41, 

CODE MAT 

PLACA N9 Z,371 

COM PARMA DE 
DESENVOLVI RENT() DO 
ESTADO DE NATO GROSSO 

NOME DO MATERIAL AR1111' Apt QC 4 0
MARC A 

MODE L 's

N9 PROD. 

N° SRE 

MEDIDAS 0.44; 
QUANTIDADE 

CLASS1F CAÇÃO CONTÁBIL 

o JAL DADL 

FIRMA FORNECEDORA 

NOTA FISCAL 

PREÇO UNITARIO 

PREÇO TOTAL 

DATA FORNECIMENTO 

DATA TOMBAMENTO 

LOCALIZAÇÃO 

OUTROS DADOS 

wit rt;frii 

2 ,4totraus* 

3 CA A 

CO0.4132 - 1104 



CODEMAT COMPANHIA DE DESENVENVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO ; 

Proiatgla 

FLS. &- 

et 

.COMUNICAÇAO INTERNA 

DE/em". 
•J SETOR DE MATERIAL E PATRIMÓNIO 

DATA 
25.08.87 

PARA 
CEA/DIAF 

N.' DA C.I. 
96/87 

ASSUNTO 

SoliCitaggo (Faz) 

Atraves da presente estamos encaminhando a V. Sa., o presente,,para que 

seja autorizado o Setor competente a elaboração de um Contratp de Comodato en 

tre esta Cia s o Comando Geral da Policia Militar do Estado de,Matb Grosso,uma 

vez qUe os referidos materials jA" foram entregues, conforme Termo de Recebimen 

to em anexo. (Sugestgo) . • .; 

Atenciosamente. 

-

eles( z• 8 umes De OthMira 

Chefe do Setor de M. • Patrimônio 
CODEMAT ••• 

ENVIADO POR DESTINADO A: 
CELESTE M. N. DE OLIVEIRA tWALTER MOTTA1.NORONHA 

I RECEBJDA 
I EM 25/08/87. 



CODEMAT. COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO • 

• 

DE 

COMUNICAPO INTERNA 

DIRETOR SUPERINTENDENTE 

rittoc4

DAT , 
a. .v 1.1. i

PARA 
DIVISÃO JDRIDICA 

Ng DA C.I. 
072/87 

ASSUNTO 

Pela presente solioitamos elaboragao de Renovagao do 

Comodato n2 152/86 pelo. período de 02 (dois) anos, em que comodatario a 

Prefeitura de Nova Xavantina/MT. 

A ComodatLia sera', neste ato, representadoLpelo Sr. 

JOÃO }NM% VAZ DA SILVA , SecretLio de Administragao, RG 1.59532-G0 e 

CPP 282509,X 51/00. 

4. 

D retor uperintendent 

00EMAT 
Protocolo 

Process° n4 : 1 
Data-U. j o E

Serviço de Prot 

ENVIADO POR 
Dr.Moacir G. de Araujo 

DESTINAD i A: 
Luiz •tavio Bertozo Reis 

RECEBIDA 
EM 



COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DE rtotocolo WI kre7./e/d / DATA 

Diretoria Administrativa Finhce-ira-tit/0380 fr q 12 V/s7 09/04/87 
PARA 

Data 06 i O ‘7- pa-g 15A‘ ci. 
CEA/DtRA1\ ':'), 91/87 

Assurrgo 
Serviço de Proto lo 

Solicito a V.Sa.., providencias 

de recuperar as máquinas de datilografia_pxistentes 

do Coxipó. 4póg essa recuperação providenciar 

maquinas para a PRO-SOL. \ . , 
, 

, i-, Fazer comodato. também 

e/ou equiPainentos inserviveis para esta..EmKe,sa, 

referida Entidade, tais como: divisórias, bebedouro, 

sas, etc... 

• -› ,Para, maiores det.a:lh 
. _ 
Lucia Figueiredo Balbi o. 

Ate 

eAre et91"&e19 ° 
Benedito Henri u- 

0'2? Diretor Admin 

comodato. 

de 

rativo 

no sentido 

no Almoxarifado 

de 2 (duas) 

outros materiais 

pas ateis pa .. a 
r J 

cadeiras, ,me-

- 

ntactar a Sr Giltia 

.'" •Çj 

amente t'

se Carvalho Neto 

Financeiro 

ENVIADO POR 

BENEDITO H. CARVALHO NET 
DESTINADO A: 

WALTER NORONHA 
RECEBIDA 

EM 



COOLNI A DESEDIVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONIUNICAÇA0 1 NTERNA 

DE 

Diretoria Administrativa Financeira •12/05/87 

DATA 

PARA 

CEA/DIRAF 
N2 DA C.I. 

132/87 
ASSUNTO 

Por orientação 

V.Sa., providenciar comodato, a partifiNfl. 

Geral do Estado visando a cessão do veicli10%VOYAGEi,r.cpateDfoi 

vido pela P.M. de Varzea-Grande. 
. .- 

Atencio 

Ben'edito Henriq 

Diretor Admini t 

; 

da Presidência 

5.. .te.- ,, "c-qtrphAuditotia 

- Ti :a Aciuo 

.ç

te )' " 

f i .

F . - 

• 

d Carvalho 

a ivo Financeiro 

solicito a 

devol-
— 

; 

; . , t 

%.''' f If .f 

r I I 1 

''. • f T 

Neto 

RECEBIDAA" 
EM 

ENVIADO POR 
3ENEDITO H.CARVALHO NETO 

DESTINADO A: 
WALTER NORONHA 



s 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

COMUNICAÇÃO INTERNA 
-..., 

DE DATA- . 
DIRETOR SUPERINTENDENTE 12/05/8/ 

PARA Ng DA CI. 
ASSESSORIA JURÍDICA 439/87 

ASSUNTO . 

Pela presente, solicitamos a elaboragilo de Contrato de 

Comodato com a Prefeitura de Primavera do Leste/MT. 

%VETO: Carro Wolkawagem Iftsca Sedam 

Ano 1981 — Placa A. 9272 

Chassi B0312512— cor branco alasca 

PRAZO: Indeterminado, com infoio em 13/05/87. 

Atenciosamente, dII \ , 
CODEMAT 

Protocol° N*314 '2'1,-2183 

Finns° ir 3.3a11133 MOACIR GO, ÇALVES DE ARAUJO 

Osta21.2—/ 'n 5 4 47---‘
Diretor Superintendente . 

44.1 .. 0 
Servico do Protocol 1 

ENVIADO POR . DESTINADO A: RECEBIDA 
Moacir G. de Araujo Elomingos A. de S. Tenuta EM 



• 

10,COULIVIA 

DE 
DIRETOR SUPERINTENDENTE 

CESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

COMUNICAÇÃO•  1 IN 7 IA NA 
rotoco o No 5er 

Processo trg..„,47g 

PARA 

ASSESSORIA JURÍDICA 

Data  05—, 

ASSUNTO Sir VI  de Proton!. 

DATA 
05/05/87 

N9 DA C.I. 

036/87 

Solicitamos a elaboraqao do Contrato de Como ato entre CODEUT/Pre 

feitura de Primavera do Leste do seguinte: 

Objeto: Grupo Gerador (6KVA) 

Motor Yammer NS II R - pot;ncia 81 5 UP 
Ano de FabrioaqL 1982 - RPM 1.400 a 2.800 

Gerador KOBLBACR 6 KVA - 110 volts - 60 Hz xla 5.008 

Tanque para ;le° diesel - capacidade 150 litros. 

Infcio: 13/05/87 

Prazo : indeterminado. 

ENVIADO POR 

Moacir G. de Araujo 

Atenciosamente, 

MOACiR GONÇALVES DE ARAUJO 
Diretor Superintendente • 

DESTINADO *: 
Domingos Mario de S. Tenuta. 

RECEBIDA 

EM 6%0 ep 



O CODEMAT 
COIAPAMilA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTA00 DE MATO GROSSO 

6 

ga'A 

COMUNICAÇÃO INTERNA 

-DE 
SETOR DE TRANSPORTE 

DATA\ 6516/87 

, 

.. --,L'ORDE10-9.0RIA ES,TUDOS t AVAL In-A& \ \ (
N° DA C.1. 

AsSuNTO INFORMAÇ7Q. 
.S..b._ 

de Ng 3.256/87 

culo DODGE 

duzir 

CampinLpolisleste 

retor :r 

2/87 

sposta 

, 

Informamd'sy que 

, ainda 

PLACA AR.4170, 

de etorno, o 

em 

somente apOs 

Assim sendo 

Presidenciao'go 

_ 

1 , 
1 , 

i \ \ ‘ 4 . 
se encontra neste setor o Processo 

aguardando soluço, em raZeo de;.o vel-, 
que devera atender 'a viagem pai con-

vieculo C.I0 Placa 2812 qua se encontra em 
serviço da G.P.E, TV na Rota Sult devendo 

o ,dia 10/6/87. ' 

ae implicagogs contidas na Circular 

atingir L este Setor ,pelas razogs 

Atenciosamente 

Osaddr Otancisco dos ,•(- . 
Chef - • . . . 

ENVIADO POR 
F. DOS

DESTINADO Az 
VALTER NORONHA 

RECEBIDA / ç, / , (
EM /1 
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—pApiporiciL 
5PAS 046 

coTA ÚNICA 

I ?ENT° 

1.1 

Rtmioqoupg. 
.78. CO 

CUIA BI-41T 

• 
coNsOtitio DE SEGUR▪ O OBRIGATORIO DE DANOS PESSOAIS CAUSADOS POR 

0-VEICULOS AUTOMOTORES DE VIAS TERRESIRES. 
" P

7 
.1311:431ÈTEi-DEsppuRo DPVAT. 

• T--Z.Z ;44 z 
' A414 t4Pr iTarlf IEQS1r. h • &ITV. DCWE;ST•'DE z,MT.!—CODEN4 

QO DiffI KESTRA T.T • 

CPF 

REPÚBLICATEDERAT VA DO'BRASIV::‘,„, 

R ÇON;ELHO NAÇIONAL DE TRANSITO 
• DEPAfITAMENTO NACION41. DE TMNSIT9 
DETRAN •••••T MAYO GROSS* oi 1
0EITFICA1Pf,FIE9/ST  i•• 1')C 9iikmftlip , • , ,, .0t4, a 

CN Q

• -4, .?.ow. --
7 ,

il d's\14rc Jli !LN.:-Lte....• 
4. .0 

.•• 

Eft 

PtACA ANTIV 

.4 Q-9282 •  BO;.. •2t, 50 5 
DOCUMENTO (XPORTk ODRIGATORIChek
NO yALIDO MIT,MNSfq,11,F,I, t

, ESPeCIEMPO  p, ortauFtyEl. 

P48.94 G1A UTOM5ITEL J PGA 41141, 
 MARCA/MODEL LY  AN° fAgt. ANO MOD 

YOLKS SEDAN.1 # J. 81 z4irl 

0, 1

DOMINANTE 
»Ara 04
ypic,c9TAs 

5 

• 

11.•)kcA  - 
9 282 , 

- 
440 



O CODEMAT COMPANHIA OE 
_DESENVOLVIMENTO 00 

ESTADO OE MATO GROSSO 

J 
4 

01.CONTRATO DE COMODATO Ng 03/87(ASS.27.01.87) 

CODEMAT X PREFEITURA MUNICIPAL DE- ITAUBA 

- Cede'i Comcdatiria, na forms do Att. 1.240 do Código Civil Brasileiro o vsfaule 

Branco, Chassi 60-312.505, em bom estada de conservean e funcionamento. 

(Prat.mg 915/87 Prec.ng 902/87 de 23,01.87). 

02.CONTRATO DE COMODATO Ng 004/87(ASS.28.01.67).+ um DE RESCI5IO.(ASS.18.05.87). 
CODEMAT X PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAPOLIS: 

- Cede i Comodatiria, o veiculo marca Chevroleteptipe.easinensta cahine duple, 

ano 1982,cor brancalchassi BC 148nhb,13705,place AR-2812,em bom estado da con_ 

servagervean e funcionamento.( PROC.042/87 PROT.046/87 de 07.01.87). 

03.CONTRATO DE COMODATO Ng 07/87(ASS.11.02.87). 

CODEMAT X PREFEITURA MONICIPAL-0E-SAUTO DO CtU. 

-,Carte,i,Camodatiria.Uma Torre Metilica especificada na Cliumila Segunda do pra_ 

sente Instruments contratual, possui as seguintes caracteriethca:Torra Aingela 

„seqo:triangular equiliteroptipovestaiadataidu1as:08(eito), tamanho des aZdules 

03_ metros de comprimentc,ei kitrutura de forro glalvanizado. 

04-.CONTRATO DE COMODATO Ng 11/87(ASS.26.02.87) 

CODEMAT i CAMARA MUNICIPAL De BARRA DO ORÇAS. 
- Cede 1 Comodatiria, 05(cincb)aparelhps de Ar Condicionado: 

a) 01-apare1ho dk ar candicionkSo Brastemp,mod.BA 1140 T-20 -VP. 

bb) 02 ppkrelhus de at dondicienado Brastemp,med 18.000-2NP. 

0 -02 aparelhos de sr condicionado Akairal mbd.18R -28P. 

#0roc.ng 1.595/87 - Pret.ng 1.626/87 :is 19.02.87). 

05, CONTRATO DE COMODATO Ng 18/87(ASS.40.03.87). 

C6DEMAT X CÂMARA MUieCIPAL DE ROSARIO- OESTE. 

Etpresta 1 Cobodktariaeo equipamento objeta degas Cantoa-te, foram adquiridos 

• pala Compilaras atravis da TRESCINCO. sem reserva de dominiC integrante dp_Paa 

trimiAlo o"beguints:01 viatura da marca VOLKSVAGEM,tipo MistOccm Miste/Cami_ 

snots, plebe AS-2933- madells i084,cor BRANCO- LOTUS-C11-9=8WZZ22-3 ZEP*Op4.884-

teraffcadp nil 19.665-02 expedido polo Departamento de Transito.MT. 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

O. Contrato de Comodato n2 19/87, (Ass. 09/03/87). 

CODEMAT X PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA - MT. 

- Cede gratuitamente "I Comodatária: 0 Galpao e os equipamentos objeto 

do presente contrato foi construido e adquirido pela Comodante com 

recursos prOprios. Os objetos a que se refere a Cláusula Primeira 6 

o seguinte: 

01 (um) GalpZo de madeira de aproximadamente 600m
2 
com os equipamen 

tos abaixo discriminados: 

Iitem C. CONTABIL QUANT. .NOMENCLATURA 

01 1.06.01 01 Motor Blátrico 220 Volts, marca WEG equipado co
hálice Mod. 11076. 

02 1.04.99 01 Serra' Fita marca RCKWELL INVICTA, n2 34 

03 1.04.99 01 Torno- para madeira marca ROCKELL INVICTA, n2 147. 

04 1.04.99 01 Desempenadeira de madeira marca ROCKWELL INVICTA 

n2 2288. 

05• 1.04.12 01 Esmeril elátrico marca JOWA, n2 16062 

06 1.04.12 01 Maquina e16-trica marca soldar serra fita, marca 
RI* 112 13780. 

07 1.04.99 01 Amolador semi automático mod. real 700 marca 
ROCKWELL, n2 830. 

08 1.04.12 01 Compressor de ar com motor elátrico, marca JOAGAR 
n2 2405. 

09 1.04.99 - 01 Pistola para pintura mod. CE-1. 

10 1.06,01 01 Motor elátrico 220 volts, marca Weg 90 S1080. 

11 1.04.99 01 Serra Circular com eixo inclinável, mod. RT 40 

h2 393 marca ROCKWELL INVICTA. 

12 1.04.99 01 Dezengrogadeira de madeira marca ROCKWELL, INVICTA 
b2 1605. 

13 1.04.99 01 Tupia moldureira mod. volox marca ROCKWELL n2 995. 

14 1.04.99 01 Perfuradeira de madeira, de corrente marca ROCKWELL 
mod, Urano n2 174. 

I 
15 1.04.99 01 Serra circular Radial mod. RR 35 marca ROCKWELL. 

16 1.04.12 01 Furadeira Horizontal marca ROCKWELL n2'2343. 

17 1.08.01 .01 Bicicleta, marca Monark n2 0816561. , 
• 

18 1):04.13 02 Sargento tamanho 209 cm. 

19 411004.13 02 Sargento tamanho 108 cm. 
O. 

20- 110.04.13 
. 

02 Sargento tamanho 59 cm. 

21. 1.04.12 01 Serrote 19,5 polegadas 

22 1.03.00 01 Chave fixa 19 x 24mm 



O CODE MA' COMPANHIA DE I DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

fTEM( C. CONTABIL IQUANT. NOMENCLATURA 

23 
24 
25 

1.03.00 
1.04,02 
1.04.99 

01 

01 

02 

Chave fixa 1 3/8 x 1 1/2" 
Compasso p/ madeira 

BoMba de engrachar manual cap. 1/2 kg. 
26 1.04.99 01 .Bomba da engrachar manual cap. 18 kg,. 
27 1.08.01 01 Carrinho de mao, roda de borracha maciça. 

28 1.01.01 01 Meta de ago com- 03 gavetas tipo escrivaninha mod. 143 x 65 x 74. 
29 1.01.99 01 Banca para carpinteiro, mod. 266 x 67 x 84. 
30 1.01.99 01 Banca pare carpinteiro, mod, 266 x 74 x sp, 
31 1.04.12 01 -Arco de Serra 

32 1.03.00 01 Ench6 

33 1.03.00 01 Martelo de borracha 

34 1.03.00 01 Marreta de 2 kg. 

35 1.03.00 01 Alicate de pressao. 

36 1.03.00 01 Chave fixa 7/8 x 13/16". 

0 Galpao e os equipamentos do qual a Cl6usu1a Segunda, ficarao I diz 
posigao da COMODATARIA, destinada a seu uso e produgao. 

16.0f' • Contrato 

CODEMAT 

- Cede 

a)- 01 

b)- 01 

se trata 

de Comodato n2 20/87. (Ass. 12/03/87). 
X SOCIEDADE BENEFICIENTE CUIABX - BOSQUE 

Comodatgria, os aparelhos: 

(um) aparelho de at 

(um) aparelho de ar 

condicionado marca SPRINGER - 2HP, modelo 18.000 
condicionado marca BRASTEMP 2HP, Modeio 18.000 

08. CONTATO DE COMODATO N2 21/87.(Ass.13.05.87). 

CODEMAT X PREFEITURA MUN.PRIMAVERA DO LESTE. 

- Cede g Comodatgria, os aparélhos: 

a)-01 Grupo Gerador (6 KVA) . 

b)-01 Motor YAMMAR NS 11R- potência 8, 5HP ano de fabricaggo 1982-RPM 1.400 
a 2.800. 

c)- Gerador KOHLBACH 6 KVA .-110 volts 60 Hz n2 5.008 

d)- Tanque p/ 6leo diesel-capacidade- 159 litros. 



COMPANHIA DE 
0 CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

ON.CONTRATO DE COMODATO N2 24/87(A85.13.05.87). " Prot.n23.492/87- Proc.n2 3.397/87-12.05J 
CODEMAT X PREFEITURA MUN.FRIMAVERA DO LESTE. 

-Cede 1 Compdatgria 

a) 01 veiculo Fusca Sedan marca Volkswagem -ano 1981 -Placa AQ-9272-chassi BO 

312512-cor Branco Alasca. . A--.0 Lcsc q1994 

JAk CONTRATO DE COMODATO N2 25/87(Ass.15.05.87)Ptot.n2- CI N2 132/87 de 12/65/87. 

CODEMAT X AUDITORIA GERAL DO ESTADO. 

- Cede 4 Comodatária : 

- um(01) autom6ve1 marca Volksvaggem,modelo Voyage-LS -ano 1982 ,cor cinzn& Prata.

identificaggo CH-BN-010.606 placa AQ.9352,co certificado de registro n2 83.868 

com todos os acesscirios básicos e em bom estado de conservag"áo. 

11. CONTRATO DE COMODATO N2 33/87(ASS.5/7/87) 

CODEMAT X FUNDA0(0 DE PROMO* SOCIAL- PROSOL 

- CEDE 1 Cohodsaria: 

- 01(uma)equina de escrever ie14tricafmarca Olivetti,Tekne 6 170 espago.Reg.Pa-

trimtnio n2 1370 - n2 8001637. 

- 01(uma) maquina de escrever manual,marca OlOpia, 160 espaços n2 M8-3825205. 

- 01(uma) maquina de escrever manual,marca Olympia,170 espaços ne M8-2495367. 

- 01(uma) esquina de escrever manual,marca Olympia,260 espaços n2M8-3822648., 

Reg.Patrimiinio ne 0757. 

- 01(uma) maquina de calcular elltrica,marca Olympia CP 14102 8417300419. 

-02 (dues) Chaleiras de aluminio. 

-01 (uma) Bacia de aluminio. 

-01 (um) fogo de duas bocas. 

-01 (uma) mesa de madeira rclatica, 

Phot.n2 4.216/87 - Proc.n2 4.072/87 de 06.07.87. 

12. // DEAGRI X CODEMAT 

TE MO DE DISTRATO DO CONTRATO DE COMODATO 1984 • .84 

- 01(um) ei mama chevrolet C-1404 elo 1977,cor branca ,placa A8-7861, 

CM 12041 Chassi 144 G.124.06,Certificado Registro n2 8.888. 

Obs: 0 RMO D DIS ATO FOI NADO N 8.de julho de 1987. 

P t.n2 3.936/87 - Proc.n2 3.828/87 de 16.06.8 . 



• 

CONTRATOS DE COMODATO/87 

,13. TERMO DE RESCISIO AO CONTRATO DE COMODATO(NRSU04/87(ASS.18.05.87) 

CODEMAT X PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAPOLIS. 

- As partes no mais as interessando em prosseguir com o convencionadogresolvem OM 

comum scaórdogrescindir,como de fato rescindido tem o Contrato de Comodato n2 004/87 

com base no Processo 112 3.256/87 - Protocolo n2 3.341/87. 

14. CONTRATO DE COMODATO n2 34/87(ASS.20.7.87) . Prot.N2 054/87 - Proc.N2 049/87 de 08.01.87. 

CODEMAT X PREFEITURA MUNICIPAL DE 3UfNA. 

- Cede Comodatiriat 

01(UM) Cofre de aproximadamente 600Kg e em perfeito estado da uso e conservado,por este 

instruments e na melhor forma de direitotempreste-o a titulo gratulto,1 Comedatiria de 
acordo com os preceitos dos artigos 1.248 e seguintes do Código Civil Brasileiro. 

15. CONTRATO DE COMODATO N2 37/87(ASS.12.8.87) 

CODEMAT X PREF.MUN.NOVA XAVANTINA. 

- Cede 1. COMODATARIA, na forma do artigo 1.248 do COdigo Civil 
Brasileiro,e com base 

no prpcesso n2 4.605/87,protocolo sob ne 4.791/87 de 12.08.87, Um(01) Aparelho 

Retransmissor de Televiso F1-10-V, existente na torre de retransmissao localizada 

na Fazenda Ouro e' Prata, municipio de Nova Xavantina-MT. 

CONTRATO DE COMODATO N2 43/87(ASS.31.08.87) 

CODEMAT X COMANDO GERAL DA POLICIA MILITAR. 

CEDE 01- arquivo de ago com 03 gavetas, 

01- arquivo de ago com 04 gavetas, 

01- mesa escrivaninha com tampo de paviflex, 

.01- mesa escrivaninha de ago com tampo de paviflex, 

01- mesa para datilografia de ago com tampo de paviflex 

01- mesa para datilografia de ago com tapo de paviflex 

01- etquivo de ago com 02 gavetas 

01- mesa para datilografia de ago com tampo de paviflex, 

06- cadeiras de madeira,assento e encosto de palhinha, 

01- poltrona de madeira,assento e encosto inteiriço de napa verde, 

17. CONTRATO DE COMODATO NV 43/87-A (ASS.08/09/87) 

CODEMALX.PREFEITURA MUM. RESERVA DO CABAÇAL 

- CEDE.: 01 TRATOR DE ESTEIRA,MARCA CATERPILLAR,MODELO D6-D,COM RIPPER,MOTOR DIESE D 

FABRICKI0 NACIONAL. 

--01(uma) MOTONIVELADORA DE MARCA CATERPILLAR,MODELO 1200,MOTOR DE FA8RIgia0 

NACIONAL. • • 

VALIDADE: PRAZO INDETERMINADO. 

actIA 4.1 

- 
401 -4 WM84-°6 r  a,t 
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CODEM 
COMPANHIA DE A-r DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMODATO Ng 03/87, ASSINADO ENTRE A 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO ' 

GROSSO-OODEMAT E A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUBA 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO-CODEMAT, sociedade de economia mista, inscrita no CGC/MF sob o no 

03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico Tdministrativo-CPA, Bloco do Gabi-

nete de Planejamento e Coordenago-GPC, em Cuiab-MT, neste ato representada por 

seus Diretores, doravante denominada COMODANTE e do' outro lado a PREFEITURA MUNI-

CIPAL DE ITAUBA, doravante denOminado COMODATAIO, nests ato representada por seu 

PREFEITO Sr. EDUARDO ZEFERINO, portador do COF ng 

justos e combimaddsso presente Contrato de Comodato mediante as Clausulas e con - 

- 
digoes seguintpp4 

CLAUSULA 

, tem entre si 

A COMODANTE, atraves deste instrumento, cede a 

COMODAT4RIA-, na forma do art. 1.240 do COdigo Civil Brasileiro, o veiculo especl-

ficado na Clausula Segunda do presente instrumento contratual. 

.  CLIUSULA SEGUNDA 

0 veículo objeto do presente COMODATO, possui a 

seguinte descrigo: "Velculo marca VOLKS SEDAN tipo FUSCA, placa AQ-9282, ano 

1.981, cr Branco, Chassi BO-312.505, em bom estado de conservagao e funcionamen-

to. 

CL4USULA TERCEIRA 

0 veículo, acima descrito, bem como ,seus acessOrios 

e componentes Li sicos, ficam a disposig;o da COMODAT4RIA, destinado ao uso exclusi 

vo do serviço, cabendo-lhe zelar e mantetlo em perfeitas condig2;es de uso e 

funcionamento. 



• 

74* 
CODEMAT 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CLAUSULA QUARTA 

Compete COMODATARIA o pagamento das despesas 1

doscombustIveis, manutengao, conservagao, tributos e demais custeios pertinentes 

ao velculo. 

CLgUSULA QUINTA 

0 

a COMODATgRIA, obrigada a devolver 

pela COMODANTE e ainda em perfeito estado de conservaggo, salvo os desgastes nor—

rijais de uso. 

prazo do COMODATO e ate 15.03.87, ficando assim 

o objeto deste Contrato quando for solicitado 

CLgUSULA SEXTA 

A COMODATARIA cabera toda e'qualquer responsabi—
lidade por danos que, porventura, acorrer no veiculo, bem como aqueles por ele 

causados. 

CLAUSULA SETIMA 

Fica -eleito o Foro da Comarca da Capital do Es — 

tado de Mato Grosso, para.dirimir -qualquer dSvidas -oriunda deste acordo, quando a 

mesma no puder ser resolvida amigavelmente. 



COMPANHIA DE CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

E, por estarem as partes entre si justas e contra 

tadas, assinam o presente Confrato, em quatro vias de igual teor e forma na presen 

ga das duas (02) testemunhas abaixo. 

COMODANTE: 

COMODATgRIA: 

TESTEMUNHAS:

1. 

HMS/dm 

Cuiab , 27 de janeiro de 1.987. 

ROBERTO LOUREIRO 

Diretor Presidente 

C.PF ng 048.317.051-87 
• 

ANA M IA DA CO TA E FARIA 

Dir tora Superintendente 

CPF ng 022.956.441-00 

E ANTOS PENTEADO 

Diretor de Operag'Oes 

CPF ng 038.755.151-34 

(p4D316»trcu• 
ODILZA PINHEIRO DA MATTA 

Diretora Adm. Financeira 

CPF ng 045.799.091-00 

EDUARDO ZEFERINO 

Prefeito Municipal 

C13F no 0-7 

Ae05.gAD 
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23 Jgh 13 O 4 a; 000915 

PROTOCOLO GE ,ÁL 

e 

N° PROTOCOLO:  915/ 87 

N° PROCESSO:  902/87 

/ 01 / 87 DATA  23 

INTERESSADO lont 3 

• PREFEITURA MUNICIPAL 16 ITAIIBA 

 ei211.L2k_a 0 Y1A/ Q-CLO n :  0.5N4 4=6//g4 
ASSUNTO 

SOLICITAgX0 PAZ: SE POSSIVEL EM CARLTER DE SISTEMA COMODATO, UM VEICULO 

WOLES SEDAM DA CODEMAT, 

O CODEMAt COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITA1513A 

23 de janeiro de 1.987 

Senhor Governador: 

1....

COD WV711 
Protocolo No  7,f5  . irt 

r„ 

Promo  
Data0Z3 i  oi 1.57F-

Servico Protocolo 

- 
.COMO e do conhecimento de V. Ex6i6:-, 6 nosso Muni 

cipio recem-emancipado carente de recursos prOprios, vem solicitar se 

possível em carácter de sistema COMODATO, um veiculo Wolks Sedam da 

Codemat. 

Certos de contarmos com o vosso valioso apoio 

agradecemos antecipadamente. 

Atenciosamente, 

Prefeito Municipal 

Exm2 Sr. 

Wilmar Peres de Farias 

MD. Governador do Estado 

Cuiabá - MT 

C1Q 2A 
ik r

LÇ 
03 

0- • 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

rrctegolg 

E. 4 0. 

Anexo ao Processo Ng' 
902/87 

De 2 1 87 

• DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

, 
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Laugado era Ata da Diretoria 

BM 0 

ee• Bigu-eis 

N° PROTOCOLO: 

N°. PROCESSO: 

046137 

042/37 

DATA  07 / 01 / 37 

INTERESSADO 

CODEMAT X PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAPOLIS - MT. 

CONTRATO DE COMODATO N2 004/37: 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GR OSSO 
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O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

, 

CONTRATO DE COMODATO N2 004/87, ASSINADO' 

ENTRE A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO-CODEMAT E A PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE VIMPINAPOLIS-MT. 

.A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO' 

DE MATO,GROSSO-CODEMAT, sociedale de economia mista, Inscrita no 

CGC/MF sob o ng 03,4741053/0001-32, sediada no Centro Politico Ad-

ministrativer-CPA.,_ Bloco do Gabinete de Planejamento e Coordenagao 

amiCuiabá-MT., neste ato representada ppr seus Diretores, do 

ravante denominada COMODANTE e de outro lado a PREFEITURA MUNICI 

PAL DE CAMPINAPOLIS-MT:, doravante denominado COMODATARIO, neste ' 

ato repvesentado pelo seu Prefeito r. JOÃO ALVES DE OLIVEIRA,CPF 

n2 045,777.011-20, tem entre si justos e combinados o presente Con 

tráto de Comodato mediante as Cláusulas e condig3es seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

A COMODANTE, atraves deste instrumento, ' 

cede COMODATARIA, na forma part. 1.248 do COdigo Civil Brasi - 

leiro, o veiculo especificado na Cláusula Segunda do presente ins-

trumento contratual. 

CLAUSULA_SEGUNDA

0 veiculo olajeto da prusente COMODATO,pos 

sui a seguinte descrição: "Veiculo marca CHEVROLET, tipo camioneta 

cabine dupla, ano 1.982, c8r brancat -Cnassi BC 148NHB.13705, plva 

AR-2812, em bom estado de bonservagao e funciomento. 

,CLAUSULA TERCEIRA 

0 veiculo acima descrito, bem conn seus 

4 



7 

4 k , 

COMPANHIA DE 

O CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

02 

acessórios e componentes básicos, ficam a_dispodigao da COMODATA - 

RIA , destinado ao uso exclusivo do serviço, cabendo-The zelar e 

mante-lo em perfeitascondig3es de uso e fundamento. 

CLÁUSULA QUARTA 

Compete à COMODATARIA o pagamento das des-

pesas do combustíveis, manutengad, conservagao, tributos e demais' 

custeios pertinentes ao veiculo. 

CLAUSULA QUINTA 

0 prazo. do COMODATO -e. de 05 (cinco) anos a 

contar da assinatura do presente, ficando assim, a COMODATARIA , 

obrigada a devolver o obIeto deste Contrato ao termo do prazo aci-

ma mencionado, em perfeito estado de conservagao, salvo os desgas-

tes normais de uso. 

CLAUSULA SEXTA 

A COMODATARIA caber6. toda e qualquer res-' 

ponsabilidade por danos que, porventura, ocorrer no veículo, bem 

como aqueles por ele causados. 

-CLAUSULA SÉTIMA 

Fica eleito o Foro da Comarca da Capital ' 

do Estado de Mato Grosso, para, dirimir qualquer divida oriunda des 

a mesma no puder ser reaolvida ailig-aveimenta. te acordo, quando 

,E, por esLarem as partes entre si justas e 
- 
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COMPANHIA DE 

0 CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

contratadas, assinam o presente Contrato, .am quatro (04) vias de 

igual teor e forma na presença das düas (02) testemunhas 

,Cuiab6., 28 de Janeiro de 1.987. 

•COMODANTE: 

•COMODATLRIA: 

-TESTEMUNHAS: 

1.  4 1/4.p 
2. 

AAPA/nzg, 

RBERTO LOUREIRO 
.Diretor Presiden.Le 
CPF ng 048..317..051-87 

ANA DA LOSTA E FARIA 
Diretira Superintendente 
CPF nP 022.9'56.441-00 

EDUARDO LES -SANTOS PENTEADO 
Diretor de OperaçOes 
CPT rig 038.755.151-34 

(172)1 R2cb6a.°' 

ODIIZA PINHEIRO DA MATTA 
Diretqra A istrativa Financeir 
CPF n° -00 



N2 PROTOCOLO:  046/87
N° PROCESSO:  042/87

DATA 07  /  01  /  87 

•.4 

40 11) 
• 

2.1 

INTERESSADO 7e? -I 9z-- 
PREFETTURA MUNICIPAL DE CAMPLNLPOLIS 

ASSUNTO 

ATRAVgS DO OFfCIO NQ 003/87,REQUER ATRAVgS DE CONTRATO DE COMODATO, 
0 VEfCULO CHRVROLLET LESTA CIA,PARA USO EM sEavago DA PREPEITURA,PELO PRAZO 
DE 05 (CINCO ) ANOS. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESE NV OLVIME Nb O DO 
ESTADO DE MATO GR OSSO 

=MC 



ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Campinápolie 1
._ CODE7' 

Protocolo PI*  exr‘ 
Processo ti•O /7"? 

Data  0 4-,   OLi la? 

---
Serviço de Protocolo 

Campingpolis (MT), em 06 de janeiro de 1 987. 

Oficio n2 003-GP/87.-

Senhor Governador: 

Nao possuindo a Prefeitura Municipal de Campingpolis, vel' 

cub o de qualquer espécie para atender 'as suas lides administrativas, solicito 

os bons ofícios de Vossa Excelência no sentido de viabilizar, atraves de con-

trato de comodato entre o Município e a CODEMAT - Companhia de Desenvolvimen-

to do Estado de Mato Grosso -, o empréstimo, pelo prazo de 5 (cinco i anos, do 

veiculo pertencente aquela Companhia, tipo camioneta, marca Chevrollet cabine 

dupla, ano de fabricagao 1982, cor branca, placa AR-2812, para uso exclusivo' 

em serviço desta Prefeitura. 

Limitando-me ao exposto, reitero sa Vossa Excelencia, pro 

testos da mais alta consideragao. 

Atenciosamente. 

JO 

unicipal 

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR 

WILMAR PERES DE FARIAS 

GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CUIABA - MT.-
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Lançada em Ata da Diretoria 

E `44g..(97 g -Ce- s 

INTERESSA DO 

Sec. idência 
• • • • • • • • • ,, • • 

Ng PROTOCOLO: ?. 34Y 87

N2 PROCESSO;  
3.256/87 

DATA .29  /  134 /...

CODEMAT X PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINPOLIS 

ASSUNTO 

TERMO 0E RESCISIO AO CONTRATO NI 004/87. 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



COMPANHIA DE 

O CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO DE COMODATO 

N2 004/87, QUE ENTRE SI CELEBRAM A COMPA-

NHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO-CODEMAT E A PREFEITURA MUNICIPAL ' 

CAMP1NAPOLIS!-MT, 

Aos 18 (dezoito) dias do ms de maio do 

ano de Hum mi lAlovecebtos e oitenta'e sete (1.987), a COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO-CODEMAT, Sociedade dó Econd-

mia Mista, Inscrita no CGC/MF sOb o n2 03.474.053/800L-32, com sede no 

Centro Polittro-Adiiiinistrativo-CFA., Bloco do Gabinete de Planejamen-

to e Coordenaq;oLGPC., nesta Capital, neste ato representada por seus 

Diretores, doravante' denominada simplesmente COMODANTE:e a PREFEITURA 

MUNICIPAL4E-CAMPINAPOL1S-MT., neste ato representada pelp seu -Prefei 

to Municipal Sr. JOÃO ALVES DE OLIVEIRA, portador do CPF ng 

045.777.01 1-20, doravante denominada COMODATARIA, resolvem'celebrar o 

presente TERMO DE RESCISÃO, tlue sera regido pelas 

nas Clausulas seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

condigOes inseridas 

As partes no mais se interessando em 

prosseguir com o convencionado, resolvem em comum acordo,rescimdir,Co 

_mo de fato rescindido tem o Contrato de Comodato n° 004/87, com base 

no Processo. ng.3.256/87, Protocolado sob o n2 3.341/87. 
i 

CLAUSULA SEGUNDA 

Pela RescisZo ora ajustada a COMOOATARIA 

devera devolver 'a COMODANTE os objetos discriminados na ClausuJa Se-

gunda do referidO Contrato, bem 6omo seus cess ioros e componentes ' 
, 
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COMPANHIA DE 

O CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

basicos, que se encontravam a disposição da COMODATARIA, que foram,

destinados ao uso exclug.ivo dessa PREFEITURA, restituindo o bem em-

perfeito estado de conservaço e funcionamento, uma vez no cumprin 

do a Retro citada CtLusula, a CODEMAT poder L mandar proceder os re 

4 

. 
paros necessar l os, 

- CAMPINAPOL1S-MT. 

e sera reembolsado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CLAUSULA TERCEIRA 

Ajpos a devoluç;o acima mencionada, do-se. as 

1"` - 
partes mutua a plena quitaçao, para nada mais exigirem um do octibto 

em referencia ao Contrato ora distratado. 

E por est-Srard de acordo, 

instrumento em 04 (quatro) vias- de igual teor e 

assinam o presente 

forma, na presença' 

de 02 (duas) testemunhas, para um s; efeito de direito. 

duiabL, 18 de maio de 1.987. 

CODEMAT: 

ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO 
Diretor Presidente 

CPF n2 048.796.271-00 

CZAK 
e OperaçOes 

048.231.921-68 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPINAPOLIS-MT.: 

TESTEMUNHAS: 

BENEDITO HE 
Diretor Adm 

CPF n 

2. 

MOACIR GONÇALVES DE ARAUJO 
Diretor Superintendente 
CPF n2 548.642.408-68. 

E DE CARVALHO NETO 
strativo Financeiro 
86.179.701-97 

LIVE1RA 
to Municipal 

CPF n2 045.777.011-20 

E.ESO/nsg. 
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9 am( 1813 lie 3341 

PROTOCOLO GERAL 

N2 PROTOCOLO: 3.341A7_ 

N2 PROCESSO; 1.256/ 87 

DATA 29j  04  / 

INTERESSADO  Ifkwoo aiicA;d0,-; t9,0 

c;o)vt. TY! . CA:X/Yvk., 

COORDENADOR DO PROGRAMA POLONOROESTE E.M. 

g o-h/L,o-riat eit -00(1 

ASSUNTO 

EXPOSIO0 DE MOTIVOS FAZ: REF. AO VEICULO MARCA CHEVROLET TIPO CAMIONETE G-10, 
DESTA CIA, CONF. OF. Ng 008/87. 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO p_F!oqs 



COMPANHIA DE 
0 CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

OF. n- 008/87 /Polonoroeste-E.M. 

dObEIVIA* 
Protocolo id*  3344.USI 
proms° W  39.5Qb'i 
m029 o 

LAB
ServIço de Pro ocob 

FLS. N• 

.1-.:401Pr.assol 

Cuiabá, 24 de abril de 1,987 

Senhor Presidente; 

Ao elaborarmos o levantamento dos -bens pa 

-trimoniais sob a responsabilidade dest oordenadoria, deparamos com 

a situagão anOmola, referente ao veiculo marca CHEVROLET, tipo camio-
I • 

neta C-104 modelo cabine dApla, placa AR-2812, ano de fabricação 1982 
cor branca, entregue em forma de tPmodató 1. Prefeitura Municipal de 

CAMPINAPOLIS-MT, conforme documentos em anexo, cujas copsideragOes 

passamos a expor: 

a)- O veiculo em pauta foi adquirido atra 

yes da Tomada de Pregos n° 01/82, realizada em.19/04/82„ sendo, por-
tanto componente de um lote de 05 -Ccinco) Camiohetas, destinados espe 

cificamente à Equipe Técnica - Administrativa da CODEMAT, que coorde-

na o sub-projeto "ESTRADAS MUNICIPAIS" do Programa Polonoroeste-MT., 

b)- As despesas decorrentes da referida ' 

Tomada de Preços correram à conta do Programa POLONOROESTE-MT, com o 

processamento da entrega dos veículos pela Concessiong.ria, efetivado 

em maio de 1.982; 

C)- Em anAlise ao Documento do Banco 'Mun 

dial - APPRAISAL - Componente: Estradas Municipais Fase II, editado ' 

em 03/02/82, constata-se, à folha 37, item 4.19, alinea ii, que o Go 

verno do Estado deu garantias de que: "o equipamento de construção e 

manutenção de estradas ser 4 usado exclusivamente para trabalhos em es 
tradas municipais na área do projeto77

Ilm2 Sr. 

Dr. ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO 

MD. Diretor Presidente da CODEMAT. 

Nesta 

Pvt 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

d)- Anglojamente, o Manual de Administração do Po 

lonoroeste, à pagina 17, item 0, também determina à Coordenação Setori 

al (representante) do órgão Executor junto à Gerencica Estadual, "acorn 

panhar a utlizaqao dos equipamentos e materiais permanentes, adquiri-

dos com recursos do Programa e de uso  exclusivo para o POLONOROESTE"; 

c)- Posteriomente, com a efetivação do ACORDO DE 

EMPRESTIMO 2116-BR, de 12/05/82, firmado entre o BIRD e o Governo do 

Estado, em seu Artigo 32, Seção 3.03, item b, formaliza que, "a mutug-

ria deverá determinar que todos os bens e serviços financiados com os 

recursos do Emprestimo sejam usados exclusivamente para o Pro'eto ; 

f)- Conseguentemente, para fins de complementação 

reafirmamos a V.Sa, que a area do Projeto conta, atualmente, com 15 

(quinze) municipios, assim discriminados: Araputanga, Barra do Bugres, 

Cgceres, Denise, Jauril, Mirassol D'Oeste, Quatro Marcos, Rio Branco , 

Salto do Céu, Tangarg da Serra e os recent - emancipados; FigueirOpolis 

Indiavai, Nova Olimpia, Porto Esperidiao e Reserva do Cabagal. 

Face ao exposto, e, considerafido que o Municipio 

de Campingpolis não integra a área do Programa POLONOROESTE, tomamos a 

liberdade em solicitar a V.Sa, a determinação das medidas cabiveis; pa 

ra que em tempo hábil, tenhamos o referido veiculo reintegrado à Equi-

pe Tecnica - Administrativa desta Coordenadoria. 

Na certeza de que nossa solicitação contará com a 

determinação e total apoio de V.Sa, aproveitamos para reiterar nossos 

protestos de estima e consideração. 

VIS 

Vie 2011

ir.ter .... co 
• peragoSsa 
ED4 AT — 

Atenciosamente, 
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COMPANHIA DE 

CODEMAT raoL DVErhtl: 
ATO 

DO
 GRDSSO 

DE 
- Coordenador do Polonoroeste 

DATA ._ 
05/03/87 

4:. 
PARA . Diretor de OperagOes' 

N2 DA C.I. 031/87 

ASSUNTO 

:.-
- Senhor Diretor; 

. . 

Tendo em vista a conclusão da administragão da atual di 

retoria da-Companhia, solicitamos a V.Sa., a devolugão ,. este Pro 

grama, at 10/03/87, dos veículos C-10. Cabine Dupla, plaap  Ai-.-2802 

*e AR-2812,,,, colocados a dispo4gão dessa DiretorTia conforme CI ng.... . 

145/86, de 02/07/86, desta Cqordepadoria. . 

Atenciosamente, . 

• . - . ( 1.._ 
'. . 

/11 . . 
. 

_k Eng2 CELS__J a D AMARAL 

. Coord. Progr. lono oeste-E.M. 

. 
i 

ENVIADO POR 
Eng2 Celso P. do Amaral 

DESTINADQ A: 
Dr. Eduardo dos S. Penteado 

RECEBIDA . (-6/4---.----
Em 5iCZ /1-5-



INTERESSADO  •

NQ PROTOCOLO:  0.6/87  

NQ- PROCESSO:  042/87 

DATA 07  ;. 01  / 87 

TR-i171UTURA MUNICIPAL DE ampINtrous. 

ASSUNTO 

AM/Mt DO OFICIO Ng 003/871RT..;WM ATRAr1-3DE CONTRATO DE COMODATOI
70 VEICULO CEiVROLL.1.--2. DM% CT.A,PARA liSO L'E SET/1W DA pRIY.E.I.TITRA-7 PELO PRAZO 

DE 05 (CINCO 

CODEMAT COMPAAHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

b. tat 
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protapcto 

ESTADO DE MATO GROSSO - 

Prefeitura. Municipal de Campinapohe 
OP • 

CODE Wt3 12 „

Protocolo N  

Processo  

Oda»,  t,jI -e--7?

Serviço de .Protocoio 

.Campingpolis (MT), -em 06 de janeiro ide 1 987.-
1 _ 

Oficio n2 003-GP/87.-

Senhor Governador: 

Nao-possuindo a Prefeitura Municipal de Campingpoiis,.veL 

cub de de qualquer espécie para atender 1s suas lides administrativas, solicito 
1 

-- A  
os bons ofícios de Vossa Excelencia no sentido de viabilizar, atraves de con-

trato de comodato entre o Municipio. e a CODEMAT - Companhia de Desenvolvimen-

to do Estado de Mato Grosso--, o empréstimo, pelo Prazo de 5 (cinco) anos, do 

velcuio pertencente lquela Companhia, tipo camioneta, marca Chevrollet.cabine 

dupla, ano de fabricagao 1982, cor branca, placa AR-2812, para uso exclusivo' 

em serviço desta Prefeitura. 

Limitando-me 

testos da mais alta consideragao. 

• 

ao exposto, reitero 1 Vossa Excelencia, 

Atenciosamente. 

JO 

AO EXCELEMISSIMO SENHOR 

" WILMAR PERESJDE .FARIAS 

GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO 

t 'cUIABA - MT. -

• 

unicipal -
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CONTRATO DE COMODATO N2 004/87, ASSINADO 

ENTRE A COUPANRIA DE DESENVOLVIVENTO D 

ESTADO DE 'MATO GROSSO-COD:MT E A. PREFEI 

TUBA :MUNICIPAL DE gampINApali37la. 

- A CMTANHIA DE DESEDIVOLIMIENTO DO ESTADO 

DE MATO GROSSO-CODEMAT,,sociedade de 
economist mista, inscrita n 

CGC/MF sob o)22 03.4/4.053/6001-32, sediada nb 
Centro Politico Ad 

:ministrativo-CPA., Bloco do Gabinete de Planeljanento 
CoordenagRi 

.-GPC., em GuiabA-MT., neste ato 
representada :por seas Diretoresld 

ravante denominada COidODANTE e de outro lado 4a 
PREFEITURA YUNICI 

PAL DE CAMPINAPOLIS-MT., doravante .
denominall CO=DATÁRIO, neste 

ato representado pelo seu.Prefeito Sr. 
J02.0 ALVES DE OLIVEIRA,CPT 

045.777.011-20„ tem entre si justos e combinados o presente.Cc 

trato de Comodato mediante as C16us1?1as. e 
condiOes seguintes: 

• • CLAUSULA TREEEMA 

A COMODANTEs através deste instrumento.
I . 

cede h COMODATARIA, na forma do arts 1.248 do C6digo Civil -
Brasi 

leiro, o veiculo especificado na Ci532-auga 
Segunda do presente inl 

-tramento contratual. 

• 
• 

CLAUSULA  SEGINDA 

'0 veiculo olteto do presente COMODATO,p, 

sal a seguinte descrigao:- "Veiculo mama 
.CHEVROLET, tipo camiona 

cabine dupla, ano 1.982, car branca, irlaassi BC 
148NEB.13705, pia 

,AR-283.2, ea bom estado de 
conservagaoefunciomento. 

CLÁUSULA 

„-1=0-velculo acana descrito, bem como se 

• r ":4g- •••••-•"' 



C 0 D NI A 
-t-1 COmVP.NolA DE 

DESÍNVOLv;tArNTO DO • 
£STAtto Dt MATO nnosso 

acess6rios e componentes básicos, ficam a dispoaigão da COMDATA 

RIA 7 destinadó ao uso.excRusivo do serviço, cabendo-lhe zelar 

. mante-lo em perfeitas condig3es de uso e. funciomento. 

CLAUSULA QUARTA 

C 

Compete a COMODATARIA o paganent6 das der, 

pesas do combustiveis, manutenção, conservação„ tributos e demaie 

custeios pertinentes ao veiculo. 

CLAUSULA QUINTA 

0 prazo do COMODATO 6 de 05 (cinco) anos 

contar da assinatura do presente; ficando assim, a COMODATARIA 

obrigada a devolver o objeto deste Contrato ao termo do prazo aci 

ma mencionado, em perfeito estado de conservação, salvo os. desgae 

tes normais de uso. 

:CLAUSULA SEXTA 

• A COMODATARIA caberá toda e qualquer res-

ponsabilidade p6r danos que, porventura, ocorrer no velculel . be 

como aqueleb poi.; ele caUsados.-

'.do Estado de Mate 

te acordo, quando 

• 

CLAUSULA SÉTIMA 

Fica eleito o Foro da Comarca da Capital 

Grosso, para dirimir qualquer dilvtda oriunda de 

a mesma no puder ser resolvida aMigavelmante. 

. E, por estarem as partes entre si justas 
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contratadas, assiram o presente Contrato, em quatro (04) vias d( 

igual teor e formana presença das duas (02Y- testemunhas-abaixo. 

COMODANTE: 

COLIODATÁRIA: 

TESTEDUNHAS: 

AAPA/ns.g. 

CuiabA, 28 de Janeiro de 1.987. 

ROBERTO L aBIRO 
Diretor Presidente 
CPP 112 048.317.051-87 

Ant ',IA iA COSTA E PARIA 
.Dir tora olperintendente 
CPF n2 022.95'6;441-00 • 

EDTJARbO-DM-S SANTOS PENTEADO. 
Diretor de 0peraç3es 
CPF ng 038.755.151-34 

ODILZA PINHEIRO DA rIATTA .
Diretora kOministrativa Financeira 
.OPF n° 045.799.09- -00 . 

2 •_,JI1/2MA 
to KUnicipal 

CP .e n2 045.777.011-20 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Of ng 0 0 6 91 

Senhor Prefeito: 

Cuiaba—MT., 03 de julho de 1987 

Na qualidade de,Comodants, conforme Contratd de Como.-

dato ng 004/87, firmado com essa Prefeitura, de um veículo de maroa Chevrolet, 

tipo camionete cabine dupla, ano 1.982, cor branca, placa AR-2812, chassi 8C 

148 NNES. 13705, vimos, por meio deste, presença de 11.52.1, solicitar seu 

compareeimento nests Companhia, na qualidade de representante legal dessa 

Prefeitura ComodatSria, no prazo improrrogav• el de 07 (sate) dia, para assina 

tura do competente Tarmo de Rescisao daquele.instrumento de Cdmodato. 

A Rescisao do Uomodata se deve a situagao irregular 

do mesmo, uma vez que o velculo cedlido e • de uso exclusivo do Programs POLONO—

ROESTE, conforme Actrdo de Empreátimo ng 2.116-.BR, firmado em 12/05/82, .en—

tre o 8/RO e o Governo do Estado, sendo que esse Município nao• integra a 

area daquele Programa. 

Outrossim, informamos que essa PrefeitUra, pa qualid 

dO de Comodatarial devera • firmar Termo de Responsabilidade de recuperaçao d 

veícula objeto do comodato, conforms clau• sula sexta daquele instrumento, sob 

Cont. 
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CODEMAT. COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

pena da % medidas judiciais cabfveis a espcie, 

02 

„Sendo o que nos cumpria para o momento, aproveitamos 

oportunidade pare reiterar nossos protestos de estima *S apreço, 

Atenciosamente 

zo Reis 

Chefe da Diviao 3urfdica 

Al Prefeitura- Municipal,de CampinSpoliS 

At: do Prefsito Municipal 

Sr,' Joao Alves de Oliveira 

CAMPIN/TPOLIS -.MT. 

paR/nag, 

WA. 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO SHOW 

ANEXO AO PROCESSO N° 

INTERESSADO (A) 

ASSUNTO : •

3.25 6 / 8 7 DE 29 / 04 / 87 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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Lançado em Ata 
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....... , 

opuolog"" . ¡ sou 

INTERESSADO 

a "Direto 

.......... 
siciOuolo,

PROTOCOLO:____ 3?g8Z ....... 

Is12 PROCESSO; 

DATA 03 / 11  /  86 

csDEMAT E A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CO 

ASSUNTO 

CONTRATO DE COMODATO NR 007%87 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MAIO GROSSO 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMODATO Ng 007/87, ASSINADO ENTRE A 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO-CODEMAT E A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO 

DO CU-MT. 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO-CODEMAT,sociedade de economia mista, inscrita no CGC/MF sOb o ng 03.474.. 

053/0001-32, sediada no Centro Político Administrativo-CPA., Bloco do Gabinete 1

de Planejamento e Coordenaggo-GPC., em Cuiabe-MT., neste ato representada por 

seus Diretores, doravante denominada COMODANTE e do outro lado a PREFEITURA MUNI 

CIPAL DE SALTO DO CEU-MT., doravante denominada COMODATfiRIA, neste ato represen-

tada pelo seu Prefeito Sr. ATAIDES BARBOSA SILVEIRA, CPF ng 103.493.591-72, tem' 

entre si justos e combinados o presente Contrato de Comoplato mediante as Cleusu-

las e condigE;es seguintes: 

CLfiUSUL.A PRIMEIRA 

c.? 
A COMODANTE, atraves deste instrumento cede a CO 

MODATfiRIA, na forma do art. 1.248 do COdigo Civil Brasileiro, uma Torre Metelica 

especificada na Clausula Segunda do presente instrumento contratual, tudo com ba 

se no processo ng 3184/86, protocolado sob o ng 398/86. 

CLAUSULA SEGUNDA 

A Torre Metalica objbto do presente COMODATO, pos 

sui as seguintes caracteristicas: torre singelà; sego: :triangular equilatero; Ti 

po: estaiada; modulos: 08 (oito); tamanho dos rfibdu1os:„.03 (tres) metros de compri 

mento? em estrutura de ferro galvanizado. 

DATfiRIA, com 

de sinais de 

CLfiUSULA TERCEIRA 

A Torre acima descritas fica a disposigao da COMO 

a finalidade exclusiva de viabilizar a recepggo e sub-retransmiss-a-o 1

TV, captado via satelite, cabendo, ainda, COMODATfiRIA durante o 

uso e gozo do objeto cedido, conserva-lo como se coisa sua fosse e por ele zelar 
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COMPANHIA DE 
O CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

conservando-o em perfeitas condigges. 

CLAUSULA QUARTA 

A COMODATfiRIA devera colocar a Torre a disposigao 

da COMODANTE para ser vistoriado enquanto vigorar este Contrato, ficando, ainda , 

f 
responsavel pela correta utilizagao, evitando danos de ordem politico e social. 

CLAUSULA QUINTA 

0 prazo do COMODATO 6 indeterminado podendo, en-

tretanto, ser rescindido a qualquer tempo, ficando, a COMODATARIA, obrigada a de-

volver o objeto deste Contrato em perfeito estado de conservagao, salvo os desgas 

tes normais de uso. 

CLAUSULA SEXTA 

A COMODUARIA envidar e todos os meios para que, ' 

- 
no haja interferencia no Sistema Estadual de Televiso, obedecendo as normas do 

Ministerio das Comunicagges (DENTEL). 

CLAUSULA SftIMA 

Fica eleito o Foro da Comarca da Capital do Esta-

do de Mato Grosso, para dirimir qualquer dUvida oriunda deste acordo, quando a 

mesma no puder ser resolvida amigavelmente. 

E, por estarem as partes entre si justas e contra 
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COMPANHIA DE 
0 CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

tadas, assinam o presente Contrato, em quatro (04) vias de igual teor e forma na 

presença das duas (02) testemunhas abaixo. 

COMODANTE: 

COMODAT4RIA: 

TESTEMUNHAS: 

1. 

Cuialo , 11 de fevereiro de 1.987. 

UREIRO 
Diretor Presidente 
CPF n° 048.317.051-87 

ANA M A Db USIA E FARIA 
Dir  . ra Superintendente 
CPF n° 022.956.441-00 

EDUARDO DOS SANTOS PENTEADO 
Diretor de Operagoes 
CPF n° 038.755.151-34 

ODILZA PINHEIRO DA IAITA 
Diretora Adm. Fina r ira 
CPF nof'?\q5.799.I9l-

TAIDESThA OSa SIL EI A 
Prefeito Municipal 

CPF n° 1b3.493.591-72 

GEM, 

AAPA/nsg. 
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PROTCT;01.0 CE L 

1\1°- PROTOCOLO:...3A39.8/86 

N.° PROCESSO:  3.184/88 

DATA  03  /  11  /  86 

INTERESSADO  itcLL aoiwo,cbt oaf ph_fi /ohs 
PRIMEIRA UUNICIPLt DE,mancx.moCU -

ASSUNTO fl iixoOCJAA9vc tAAZt, CI Otr/0 11(*.4AR;OVIAX7 n' 

ATEKAS DO 01P1010 I 131/86, SOL1012/1 DESTL 011.,EMPRIISTIMO DE 13ML TORRE E 
CON 30 MEMOS DE ALMA, PARA 0 DISTRITO DE catismeenis E silo JORGE. 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESE NV OLVI_MENTO DO 
E ST A1:10--,(E_ MATO GROSSO 

I.



CODE.MAT 

Protocolo No- • 9 g'" 
Processo N*3 F 

• 

Servk e Protocolo 
Estado de Mato Grosso 

Prefeitura Municipal de Salto do Céu 

OF.NQ. 131/86 

Salto do Cu-ML', 23 de Outubro de 1.986 

Senhora Diretoras 

0 nosso Distrito de CristinOpolis e Sao 

Jorge devido uma grande serra que temos no Municipio, nao chega nestes Distri-

povo-jUntamelWcom'wlarcilhail6-61taddifili " -

quipamentcolTia Satelite e venho atraves deste solicitar-lhe que colabore conos 

co emprestando uma torre de mais ou menos 30 (trinta) metros de altura, para 

que possamos realizar o sonho deste povo. 

Contando corn sua valiosa colabOragao, 
proveito para formular protestos de alta estime e consideragao. 

Sr. 

ANA MARIA DA COSTA PARIA 
DD.-Diret ora de Operag 3es da COMM'. 

Cuiaba: MT. 

Atenciosamente. 

J/ 51
V 

-----1 
4, 

oYef. 0•/' 



O CODE1VIAT COMMA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Anexo ao Processo Ng 3.184/86 . 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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0 CODEM AT COMPANHIA 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Anexo ao Processo NQ  De / / 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

ket,

D*Ir, mr... 

clot f c7alour 
Cpatilleskader 

a Availisv - DiKtv 

ao 
il/t3 .1. 

P,cuusa.. c;," 
Z/N-C1 ..C111.1.7 

- 

arr, Si3 4-

Vilazio utr-ruda Ante 

COD. 4133-1/03 
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• CÉU 

wiiõíp..,cídeSÁLTÕ DO 'CÉU 

„3-
DE PAZ E NOTAS 

g ala* 41oss e 711tnei. a. Jos& Aionia Sec Jilt's, 
Tabealo Tabelii Substituta 

LIVRO N.o 007 * FLS. 111 19-  TRASLADO 

•Procuração bastante que faz e assina o . abaixo declarado 

SAIBAM, quantos este 'público instrumento virem aos 

do ms de . Març O  do ano de hum mil novecentos e 

nesta cidade de Salto do.Ceu  Estado de Mato Grosso, perante mim 

comparece como outorgante em Cartúrio. 0 Sr. Atai des Bar'eosa da 
Silveira,  brasileiro, casado, tune: ptiblico t portador do 2G n2 

273.9.07/N:t. CIC nP a03.493.591-721 residente e domiciliado na 

Rua Carlos Laet SN. Salto do Cu - Mt. A.A.,/./e/=/=/.//../,/=/=/ 

onze (11) dias 
oitenta e Sete 

reconhecido pelo prOprio de mim Tabelião e das testemunhas abaixo assinadas, do que 

dou fé, perante as quais, por el me foi dito que, por este instrumento, nomeava 

e constituia seu bastante procurador C Sr. C-Le:viano Jose de Matos tbrasi
leiro, casado, comerciante, portador do In ng 047.370/:;:t. CIC 
048.354.411-68, rasidertc, e domiciliado em VPrzea Grande 7-7t. 
quem confere poderes especiais para representar o outorgante jun-

to a todos os orgaos ptiblidos do Estado de Mato Grosso, Caixa 71cc 

n6nica e demais agencias bancárias, e juntos aos mesmos as.ain2-r-
convenios, contratos, receber:e dar quitagao, 

o outorgante em todos os atos em que dependam da sua anuncia 7,r( 
4nça ou assinaturas relativamente a este mandato, qUe tudo ::era 
dado -nor bom firme e valicso: Pissimfo disse do rua dou f4 a cedf:v 
lavrei este instrumento clue li, aceitou e assincu juntamente cor 
a presenga das testemunhas abaixo que.sao: !-ntonio Alves de -7ase' 
men-to o Vanildo Coradete Rampaso, brasileiros, casados, C0,7-;=*;:. 
tee, residentes nesta cidade, conhecidos de mim tabeliao oue red.

li, esCrevi Sulescrevo e assind em pdblico e raso. 771 
tava o sinal publico -da verdae. Salto do Cu 
de 1.987. Assira 
Antonio Alves do 

continha o livro 

Ataides Barbosa da Silveira. 
Nascimento e Vanildc Coradete rlampaso, era c ou 

en gim ve-credntarl 

fl3 no inicio citadc, nada 
"Fm a verdade. 

 &Lg. .7,4_  

11 (4, re,".1 ...nrN 
•••• Lf • •••••• 

T-stemurIlas assina 

catstr- ss. tonic. 
"Igaboltao 
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Ng- PROTOCOLO: 

N° PROCESSO: 

1.626/87 

1.595/87 

DATA  19 /  02 87 

INTERESSADO 

CODEMAT X' CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS - MT. 

ASSUNTO  

CONTRATO DE COMODATO N2 11/87. 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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COMPANHIA DE 

0 CODEMAT 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMODATO N2 11/87, ASSINADO ENTRE A 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO.:CODEMAT E A CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 

GARÇAS-MT. 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO.CODEMAT, sociedade de economia mista, inscrita no CGC/MF sob o n2 

03.474.053/0001..32, sediada no Centro Politico Administrativo-CPA., Bloco do 

Gabinete de-Planejamento e Coordenagao-GPC., em CuiabS,MT., neste ato represen-

tada por seus Diretores, doravante denominada COMODANTE, e de outro lado a CAMA 

RA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS..MT., doravante denominada COMODATARIA, neste 

ato representada pelo 

ro, casado, vereador, 

005.921.531.-34; e por 

seu Presidente Sr. LAZAR° SIPRIANO DE CARVALHO, brasilei-

residente e domiciliado no mesmo Municipio, CPF n2....... 

seu 12 SecretSrio Sr. LINDOMAR ALVES CAMARA, brasileiro , 

casado, vereador, residente e domiciliado no mesmo.Municipio, CPF no.. 

058.899.871-00, tem entre si justos e combinados o presente CONTRATO DE COMODA-

lb mediante as C1Susu1as e condigges seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

A COMODANTE,atraves deste instrumento cede COMO 

DATARIA, na forma do art2 1248 do COdigo Civil Brasileiro, 05 (cinco) aparelhos 

de ar condicionado especificados na C1Susula Segunda do presente instrumento 0

contratual, tudo com base no processo n2 1.595/87, protocolado sob o n2 1.626/ 

87. 

CLAUSULA SEGUNDA 

Os aparelhos de ar condicionado objeto do presen 

te COMODATO, possuem as seguintes características abaixo discriminados: 

1 

a) 01 (um) aparelho de ar condicionado BRASTEMP, 

mod. BA 1740 F-20 - 2HP. 

)b) .02 .(dois) aparelhos de ar condicionado * 

BRASTEMP, mod. 18.000 2HP. 

‘c) 02 (dois) aparelhos de ar condicionado ADMI 

mod. 18R 23F 2HP. 
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COMPANHIA DE 

0 CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CLAUSULA TEKCEIRA 

Os aparelhos acima descritos, ficam a disposiggo 

da COMODATARIA, para serem instalados nas dependgncias da Cgmara Municipal de 

Barra do Garças-MT., cabendo, ainda, COMODATARIA durante o uso e gozo dos apa 

relhos cedidos, conservg-los como se coisa sua fosse e por eles zelar conservan 

do -os em perfeitas cOndig3es. 

CLAUSULA QUARTA 

7 

A COMODATARIA clever; colocar os aparelhos 

disposiggo da COMODANTE para serem vistoriados, enquanto vigorar este Contrato, 

ficando, ainda, responsgvel pela correta utilizaggo. 

CLAUSULA QUINTA 

0 prazo do COMODATO 4 indeterminado podendo, er 

tretanto, ser rescindido a qualquer tempo, ficando, a COMODATARIA, obrigada a 

devolver os aparelhos,objeto deste Contrato em perfeito estado de conservaggo 

salvo os desgastes normais de uso. 

CLAUSULA SEXTA 

Fica eleito o Foro da Comarca de Cuiab-MT, para 

dirimir qualquer divida oriunda deste acordo, quando a mesma no puder ser re 

solvida amigavelmente. 

E por estarem as partes entre si justas e conti 

tadas, assinam o presente Contrato, em quatro (04) vias de igual teor e forma 
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O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

na presença de 02 (duas) testemunhas. 

COMOLANTE: 

COMODATÁRIA: 

TESTEMUNHAS: 

1. 

2. 

JPR/nsg. 

Cuiaba, 26 de fevereiro de 1.987. 

R ER 0 LttflIR0 

Diretor Presidente 

CPF n2 048.317.051-87 

ANA j .IA DA A E FARIA 

Dir tora Supe intendente 

CPF n2 022.956.44 -00 

_%.4401011" .
EDU -.:1: e SANTOS PENTEADO 

Diretor de 0perag6es 

CPF n2 038.755.151-34 

(44pS24,6retm,

ODILZA PINHEIRO DA MATTA 

Diretora Adm. Financeira 

CPF ne 045.799.091..00 

J ZABO SIPRINO D CRV1LHO 

Presidente'r• 

CPF n2 005.921.531-3 

p /bLINDO ALËS 

12 Secretario 

CPF n2 058.'899.871-00 
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ESTADODENUOGROSSO 

Camara Municipal de Barra d 

Protocolo No 

Processe 

Service de Protocolo 

OFÍCIO N9 08/87 Barra do Garças, 19 de fevereiro de 1 987. 

rbe 
Senhor Governador: 

A par de efusivos cumprimentos a Vossa Excelen 

cia, vimos solicitar-lhe especial atenção, no sentido de autori 

zar a CODEMAT efetuar a cedência, em regime de comodato, de 05 

(cinco) aparelhos de ar condicionado, para serem instalados nas 

dependências da Camara Municipal de Barra do Garças-Mt. 

Com os antecipados agradecimentos pela acolhi 

da que o eminente Governador dará a presente solicitação, subs 

crevemo-nos com protestos de elevado aprpço. 

LINDOMAR ALVES CA IARA 

pl.-Préidente da Câmara Municipal 

A Sua Excelência o Senhor 

Doutor WILMAR PERES DE FARIAS 

Dignissimo Governador do Estado 

de Mato Grosso 

CUIABÁ - MT. 
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INTERESSADO 

CODEMAT 
PALACIO ?MAWS .• CPA 

yq 1E1 16. 7 CZ 691626 

PROTOCOL° CERAL 

N9 PROTOCOLO:  1t626/ 87 

N° PROCESSO: 14595/87 

DATA 19 / 02 /  87 

CÂMARA NIMICIPAL DE BARRA. DO OARÇASt 

ET EP:vragiiif 
DESENVOLVIMENTO .00 CODEmAt ESTADO OE MATO snag. 

11) 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Anexo ao Processo NQ 1.595/87 De 19 /_02 /_87 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

0 r.) ç . 0 ,__ ... L../ A ... , _ 0 - 
t• 

,C) 
e0U1)\,-Y\ia.AQA., O 

Jí 23.0.2.2. 
.4 ---

(Pnbertn r ' orlreirn 

Ditetor Pre.,Kiante 

': . 
A

e1r1  cam ‘. jta -YvIA9-) &- /U-Sredufr A49-c-Q7a-"9' i 

I
F

JAL ct 

Ddilisa Pinheiro da CALatia _ - 
Diretora_ Adininietrativa Fiaartesirt 

. - CODEMAT--
' A 013-0,9-0--,/ .:.

-----1 Div. Ad\i. Geral 
, p/ pro 

 — ------ 0 4Z, dvo 
Coordenador de tudoe . 

e Avalinoo - 

a° , • ..s. . 

PX(A,(X., 40/1 - 

..sa 
,e ..fsgrevostierJ 

..wkisiliii,..4.5rucig...4inLia szA. 4.40
c nano Neitra.M.

d'..=Z• ..ft...6reezirt.e.3.0, ...5Z.4.1;44 . 4.03 .4iVt..41ocidia 
•",3444. irrigookozrerv" 44.woo zwiriti odbcrosi Zt e,"14411 .fteire. ,W1,00A tipbost

iiS*44.4* **AMA/N*44V 

COD. 4133-1/03 



GCODEMAT COMPANHIA DS 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Anexo ao Processo N De ot# 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
tt 6 4 40341.

40 Ve%liatii,c_ P.02- i.64t-
51-vt.47,--yt;KL—vsto, <7(._ )/. ji---7 v e42---- "olLo SPA, eo, ,,v, kJ-v. 
cr--fe,e,z-ce-ers tow _ 

. --2 ,S‘:- 02- i 9-

o 02C -S cAÇ2-e--5-0

A cr..A iv A-r 0  ;2_ A 00 j r TO 
t? . conno .D -%<) . 

05- oa . 

(Roberto .t.ourezro 
Diretor Presidente 

-CODEMAT _ 
A biRAr . 

?arc., sp.

• 

eduardo dos §,intos Venteado 
Diretor de Cperaç s 

. CODEMAT - 

/\ C — 

. ..0...._ 

Ai 0,....R._ \ ck_ I,z(tc\.. i
a_ css ( _,a., cc.A,, c 0 -z... -. v.- /.8,
evo, 

z" < 0 sx-tue, -,,..,,,,,f a atA.,0/.. .,..cc.s,.(3Q,... 

Co  c6..-
-k,A-1-

ut.. 9%,31,„;,.. 3% 0-14 
Ottetera Adm. Financeit. 

. Q04.T.JAAT - 
.1. 0 0 5 

COD. 4133-1/03 
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Estado de Mato Grosso - Comarca de Birra do Garças 
Man' lciplo sie Barra do- bargas 

Font 448-1507 

-R. IL diloa Rosa 
TABT,LIX 

Agosiinko Da,sjra 
,-- 4

SUBSTITUT0 4

- — 

411,

c '---

r 

Livro  me 801111

Fotha 

I ME I R ft TR A S 

PROCIIRAa0;13-..6-STANTE 14UR FA-,Z _CAPRAfitiNFAP.AL DE IIARRA_ 

• 0 0 0 • • 

SAIBAM os que eite Público Instrumento de Procuração' bastante vicam que, no -ano d 

Nascimento do Nosso Senhor" iesui '-drihto de mil _novecentoi 'et; rrlagaTillttl itaos dez (10) 1

dias de mês de riar*t -(40/03/07) - 7140" 1" 1"" ne-st. 41F etdada de- Barra do °err* * Eial 

do de Plato Grosso* • 

em Cartório perante mim. Renild00 Silva Rosa 0.41.4.compareceli 4PC4ill4 como outorgant 

MUM/ 1AUN/eIPAg DE 13ARRVDO GARCAS* corn sede social nesta cidade de 134 

ra do Gatos (Mr ; Rua Plato Grosso*  47 davit/dements inscrita no CGC/I 

sob o n 12 15:10511t469/00014,27g neste ato representada par sets Presidents 

Sri' azaro Slpriano de Cervalho* brasileiros vasedaar vareadory resider,' 

e domiciliado nests cidada* ; Rua Amaro Leite.' 27 portador da Cl firlt n! 

004,79224PSSP/Cuiabi (PIT4expedida amp' digo*, e inscrito no CPF sob o no 

005:79214:531-44; e por seu 10 Secretario kindomar Alves Mears* 'bri 

eileiro * casado* vereador* residente e domiciliado nesta cidade* RIM 

Laurindo Sobreira Amaral* 14 Setor Dereati Portador da CI./dti.n0 5731

625.,SSP/G0 a inscrito no cn sob 13 no 058:2.8991:871-000; : 24#444 7• 14: 

///////// 

Reconhecido com próprio de mim  tabala vitalrOi.a 1•1;•''' • pelo exame do 

documentos exibidos do que dou fé; perante mim por el 8 Mittrtgante •••••"•foi dito que, po 

este Público Instrumento nomeava e constituia seu bastante procurador 0 51 

ORSON stOPES:DEPSOOSA* brasileiro* casado* cantador, residente e domic 

liado nests cidade de aria do °argue (tir o.; Rua das gariessairos. 74 ' 

portador de gidula de Identidade RGIZ n0 280:7114.8SP/G0 • inscrito no Cl 
sob o no 170:132;1791..91; a quem concede amplas* geraie e ilimitados po 

dares* para a fim especiala die* representar a Outorgante perante as GO 

lIERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO*  CODEPIAT E SECRETARIAS DE ESTADO; podeni 

para tanto dito proi.Uradar; apresentar* dasentranhar* requerer* recber 

assinar os documentos e as papais necessaries; prestos declaragres* re 

caber Uttar se ;Ties e esclarecimentos; transigir, desistir, concordat e 

discordar; receber maybes, assinar conanios, comodato; passer reeibee 
dar e *colter quitoroSes.; represent -1a Parente a quaisquer reoartiass 



ESTADO DE MATO GROSSO 
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS 

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇOES 

I :J MARA MUNICIPAL DE BARRA BO .GAÇAS — MT 

Fel V, a t 05/ Itt  /.:E .. 
co. Horse

PROTOCOLO 

AUTOR 

°AN 

AUTOR es: Vereado 

O Projeto de Lei 

p Projeto Decreto Legislativo 

lE Projeto de Resolução 

O Requerimento 

o Indicação 

.1=1 Moção 

O Emenda 

... 

LOURIVAL MOREIRA DA MATA e outros 

PROJETO DE -ilESOLUQ0.10. 18/85; DE 05/11/85. 

"Modifica parcialmente a Resoluggo 

01, de 18/04/77". 

A MESA 'DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que .o Plen¡rio.da-Camara-Mu . 

nicipal aprovou e ela promulga a seguinte Resoluggo:' 

Art. 12 - Acrescenta-se ao final do art. 18,"ca, 

put", da Resoluggo n2 01, de 18/04/77, a3expresses: 

..., ou em conjunto com o 12 Secretirio quando 

assim dispuser-esta Resoluggo". 

Art. 22 - Acrescenta-se Par¡grafo Único ao Art. 
18, inciso VIII, que-ter¡ a seguinte redaggo: 

'VIII) • • • 

- • • 0 

b) - • • • 

c) - • • • 

d) - • • • 

e) - • • 0 

f) • • • 

• g) - 
• • • 

Parigrafo Único - Todos os atos,de que tratam 

estas alíneas somente terão validade se assinados pelo Presi--

dente e pelo 12 Secretirio, concomitantemente. 

Art. 32 - 0 Pargrafo único do Art. 45, terit a 
seguinte redaggo: 

"Parigrafo Único - Todos os serviços da Secreta-

ria Administrativa sergo dirigidos e disciplinados pela Mesa 

da Camara, que poder¡ contar com o auxilio dos Vice-Presidente' 

e 22'Secretrio." 



ESTADO DE MATO GROSSO 

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 

PLENÁRIO DAS DELIPERAÇÕES 

PROTOCOLO 
AMARA MUNICIPAL DE 8AZKA DO GARÇAS — M 
4.15.W.Livro  OZ_Folha • 05-/  / 

Horse 

O Projeto de Lei 

o Projeto Decreto Legislativo 

• In Projeto de Resolução 

Requerimento 

Indicação 

Moção 

O Emenda 

AUTORes:Vereador s: LOURIVAL MOREIRA DA MATA e outros 

gão: 

6 

Art. 42 - 0 Art. 44 passa ater a seguinte'reda-

"Art.44 - A nomeação, admissão, exoneração, de-

missão e dispensa, bem como os demais atos administrativos, dos 

servidores da Camara competem Mesa, de conformidade com 

gislação vigente e especialmente pela Constituição Federaltar-
, 

tigo 108." 
A 

Art. 5Q - Substitui no Art. 47 a expresso "do 

Presidente" pela expresso "da Mesa". -

Art. 62 - Esta Resolugao entra em vigor na data. 
de sua publicação. - 

Art. 72 - 

bro de 1985. 

LOURIVAL 

Vereador 

EI 

eread 

• 

Revogam-se as disposigoes em contrario. - 

RA DA ATA 

4 

yo SANTOS 

LÁZARO SI ANO DE CARVAL4q 
•   -PDS-

.411MMEMZ900. 
I " -NASCIMENTO 

• 

ereador7PDS:t 

r,s 
AN• 

416V•e. 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO MICAS 
PLENARIO DAS DELIBERAÇÕES 

C.3 

E] Projeto de Lei 

11] Projeto Decreto Legislativo 

E) Projeto de Resolução 

[:] Requerimento 

o Indicação 

EJ Moção 

El Emends 

AUTOR Vereador WALDEMAR BARBOSA FILHO-PMDB. 
- 

EMENDAS MODIFICATIVAS E ADITIVAS 

- - 
Ao Projeto de Resoluggo n2 18/85 , 

Autores: Vereadores LOURIVAL MOREIRADA 
MATA e outros. 

0 Art. 22 do Projeto de Resoluggo n2 
sa a ter a seguinte redaggo: 

" Art. 22 - Acrescenta-se Parigrafos 
inciso VIII, que tergo as seguintes redagoes: 

• • • 

000 

• • • 

A provad 

_Ses 

• 

18/85; pas 

ao Art.18, 

or U i imidadt, 

-. 

- Todos os atos de que t atam estas alf-
neas somente tergo-validade se assinados pel 
pelo 12 Secretario, concomitantemente. 

Presidenta;  e 

§. 22 - Os aderes das respectivas Bancadas e-
xistentes na Camara Municipal sergo consultados previamente
para a pritica- dos atos de que trata a al,fnea "a". 

0 Art. 42 passa a vigir com esta redaggol 

redação 

"Art. 42-- 0 Art. 44 passa a ter a'segui4te' 

— 
"Art.44 - A nomeaggo, admissgo,--texoneragao 

• 

elo • *10404 

• 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

CAMARA MUNICIPAL BE BARRA BO GARÇAS 
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES 

O Projeto de Lei 

El Projeto Decreto Legislativo 

ED Projeto de Resolução 

El Requerimento 

o Indicação 

fJ Moção 

n Emends 

N.° 

AUTOR Vereador WALDkvIAR BARBOSA FIliaa2M2B,_

00 0 

demissão e dispensa, bem como os demais atos administrativoS 
dos servidores da Camara competem Mesa, de conformidade 
com a legislagao vigente e especialmente pela Constituiçacq_ 
Federal, artigo 108, apOs consulta ;.s Lideranças existentes 
na Camara Municipal." 

V. 

Sala das Sess3es da Camara Municipal, 18 de')no-
vembro de 1985. 

WALDEMAR AIBqsA FILHO 

Vereador-PMDB-. 

r 

91' 

z 

4t.l,

In 

1 

I 1, 

z 
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INTERESSADO 

N° PROTOCOLO: 1.800/87 

Ng PROCESSO:  1.759/87 

DATA  10  /  03 / 87 

CODEMAT X CÂMARA MUNICIPAL DE ROSÁRIO OESTE - MT/ 

ASSUNTO  

CONTRATO DE COMODATO N2 18/87. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



0 CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

COMPANHIA DE 

CONTRATO DE COMODATO Ng 18/87, QUE ENTRE SI FAZEM 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO-CODEMAT E_DE OUTRO LADO A CÂMARA MUNICIPAL 

ROSARIO OESTE-MT. 

o 

Aos 10 (Dez) dias do ms de março do ano de Hum 

novecentos e oitenta sete (1.987), a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO-CODEMAT, CGC/MF ng 03.474.053/0001-32, Sociedade de Economia Mista , 

sede em Cuiab-MT., no Centro Polltico Administrativo-CPA., neste ato representa 

da por seus Diretores, doravante denominada COMODANTE e a CÂMARA MUNICIPAL DE 

ROSfiRIO OESTE-.MT., neste ato representada pelo seu Presidente Vereador ROLANDO ' 

ADOLFO STRELOW, brasileiro, CIC ng 119.806.729/20 e RG ng 364.224-SSP/MT, dora-

vante denominada COMODATfiRIA, deliberam firmar um CONTRATO DE COMODATO, com fun-

damento nos arts 1248 e 1255, do COdigo Civil Brasileiro, na presença das teste 
- 

munhas abaixo nomeadas, mediante as seguintes Clausulas e condigoes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

A COMODANTE empresta gratuitamente ;-COMODATfiRIA' 

na forma do art g 1248 do COdigo Civil Brasileiro, o objeto especificado na Cleu-

sula Segunda do presente instrumento contratual. 

PARAGRAFO ÚNICO 

0 equipamento objeto deste Contrato, foram adqui-

ridos pela COMODANTE, atraves da TRESCINCO-Distribuidora de AutomOveis Ltda.,sen 

reserva de dominio integrante do PatrimOnio. 

CLÁUSULA SEGUNDA 

ET objeto a que se refere a Clausula Primeira c 

seguinte: 1 (uma) viatura da marca VOLKSWAGEN, tipo MISTO/CAMIONETA, placa AS-

2933, modelo 1984, cor Branco-Lotus-CH9-BWZZZ23ZEP-004.884- Certificado no 

19.665-!02 expedido pelo Departamento de Transito/MT. 

• • • 
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02 

CLfiUSULA TERCEIRA 

A viatura do que trata a ClLsula Segunda ficar 

a disposiggo da COMODATfiRIA, destinada a seu uso. 

CL4USULA QUARTA 

A COMODAT4RIA se obriga a utilizar a viatura pre 

vista na Clausula Terceira, responsabilizando totalmente pela sua perfeita con - — 

servagao e manutenggo, por perdas e danos, inclusive contra terceiros, e, resti-

tuindo-a em caso de distrato, nas mesmas condigoes recebidas por ocasiao da assi 

natura do presente Contrato, ressalvados os desgastes naturais do curso do tempo 

e uso. 

GLfiUSULA QUINTA 

A COMODATARIA 6 vedado emprestar, alienar, der 

a penhora ou qualquer forma onerar o bem do presente Contrato. 

CL4USULA SEXTA 

A COMODATfiRIA caber toda e qualquer responsabi-

lidade por danos materias e pessoal causados por acidente, ou ainda a terceiros, 

isentando a COMODANTE de qualquer culpa ou ressarcimento, podendo, se assim c 

desejar, fornecer o competente e necessrio Seguro. 

o presente CONTRATO, 

DATfiRIA. 

PAR/GRAFO UNIDO 

Toda e qualquer aggo,judicial, relacionada cor 

-ser de Unica e exclusivamente, de responsabilidade da COMI 

BLfiUSULA SÉTIMA 

Caber a COMODAT4RIA a responsabilidade pelo 

pagamento de taxas, impostos e seguros que incidem ou vierem a incidir sobre o 

objeto deste Contrato, a partir da sua assinatura. 
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CLAUSULA OITAVA 

Fica eleito o Foro da Capital do Estado de Mato 
- 

Grosso, para dirimir duvidas em relagao as Clausulas e condigoes deste Contrato 

E por estarem de acordo e compromissados, assi-

nam o presente instrumento na presença de duas (02) testemunhas abaixo, para um' 

so efeito de direito, em quatro (04) vias de igual teor e forma. 

Cuiab , 10 de Margo de 1.987. 

f= 

COMODANTE: e 54rOBERTO L'DTJREIRO 
Diretor Presidente 
CPF ng 048.317.051-87 

ANA MA A DA STA E FARIA 
Dirs.thra Superintendente 
CPF ng 02 .956.41-00 

/ 

4104160 1;e'EDUA'D: p: ANTOS PENTEADO 
Diretor de Operagoes 
CPF ng 038.755.151-34 

coo-0)1406-tm. 
ODILZA PINHEIRO DA MATTA 
Diretora Adm. Financeirs. 
CPF ng 045.799.091-U0 

400

COMODATA'. 1 r: : 10 ./ADI F(7 .rREL0-1A1 
4 00111M /IiWiriar 22 " 

Presidente da Camara Municipal de Ros.L.io Oeste-MT. 
CPF ng 119.806.729/20 

TESTEMUNHAS: 

1. 0,6,11z 
2 0 1)

JPR/nsg. 
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PROTOCOLC CZ:7,A 

N2 PROTOCOLO :..1.,.8.00/87 

N2 PROCESSO:  1459/87

DATA  lo  /  O  /  87 

q 

INTERESSADO 

OIMARA MUNICIPAL DB ROSIRIO METZ 

a (r4

ASSUNTO  

soucingio FAZ: CEDfft UMA VIATURA VOLICSILWIDI TIPO KOMBI,A TÍTULO I 
CONODATO,PARA. ATESDIM A OINARAtOONFORIat cad= so 0032/87. 

COMPANHIA DE CODEMA T DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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CODEMAT 

ESTADO DE MATO GROSSO Protocolo Ny/r/YOrAZ

CÂMARA MUNICIPAL DE ROSÁRIO OES er"'"" PV'7157 9
Data  422. 

OF. N° 0032/87 

Serviço de Protocol° 

BosLio Oeste, 09,Ade março de 1.987 

AO: EXOELENTISSIMO SENHOR 

DR. WILMAR PERES DE FARIA 

DIGNISSfM0 GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO 

NESTA!

Senhor Governador: 

/ V ikt v?7e
•fr .1„.79A- T. I

44; ° `itNç 
PL 

Na qualidade de Presidente da CamaragMunipi 

pal de Rosrib Oeste—MT, vimos gentilmente solicitar um 
beneficio dessa Casa'? 

Legislativa, uma viatura Marca Kombi Vblkswagem, a titulo de Comodato 
para o' 

desempenhamento e atendimento deste Legislativo, por no possuirmos uma 
viatu 

ra em condigao de serviço. 

Sem mais para o momento, ficariamos grata 

pela possibilidade deste atendimento. 

Respeitosamente 

)/r_0011 
401/0"rOW,'!--' I r ROL:1110'136e FO STRELOW 

Presidente 
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COMPANHIA DE 
O CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

TERMO -DE RECEBIMENTO 

Eu, ROLANDO ADOLFO STRELOW, brasileiro, casado, 

portador do CIO n2 119.806.729-20 e RG n2 364.224 (SSP/MT), Presidente da Camara 

de Vereadores do Municipio de Rosgri-o Oeste-MT, recebi nesta data da Companhia de 

Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT, o veiculo constante do Termo 

de Comodato de n2 18/87. 

Cuiabg, 11 de março de 1.987 

Presidente 
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4LEADCARAStO_ 

Langadn em Ata da Diretoria 
• E 12 9 -1.1 9 Cgq

Sec. 

INTERESSADO 

NQ PROTOCOLO: 1.361/86 

NQ PROCESSO:  1.287/86 

DATA  13  ,05 / 86

CODEMAT X PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA - MT. 

ASSUNTO 

CONTRATO DE COMODATO N2 19/87. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMODATO NO 19/87, QUE ENTRE SI FA-

ZEM , DE UM LADO A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO' 

DO ESTADO DE MATO GROSSO-CODEMAT E DE OUTRO LADO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT. 

Aos 09(.6¡:0) dias do Ms de março do ano de Hum 

mil novecentos e oitenta e sete (1.987), a COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-

-TO DO ESTADO DE MATO GROSSO-CODEMAT, CGC/MF sob o ng 03.474.053/0001 - 

32, Sociedade de Economia Mista, sede em Cuiab-MT., no Centro Pollti-

co Administrativo-CPA., neste ato representada por seus Diretores, do-

ravante denominada COMODANTE e de outro lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JUINA-MT., neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal Sr. OR - 

LANDO PEREIRA, brasileiro, portador do CIC no 041.339,941/91, doravan-

te denominada COMODAT4RIA, deliberam firmar um CONTRATO DE COMODATO , 

com fundamento nos artQs 1248 e 1255 do COdigo Civil Brasileiro, na 

presença das testemunhas abaixo nomeadas, mediante as seguintes ClLsu 
••••• 

las e condigoes: 

CLfiUSULA PRIMEIRA 

A COMODANTE cede gratuitamente a COMODATAIA, na 

forma do. Artg 1248 do COdigo Civil Brasileiro, os objetos especifica - 

dos na Clusula Segunda do presente instrumento contratual. 

PARfiGRAFO UNICO 

0 GaipO e os equipamentos objeto do presente 

contrato foiaconstruldo e adquiridos pela COMODANTE com recursos pro - 

prios. 

CL6USULA SEGUNDA 

Os objetos a que se refere a ClLsula Primeira 6 
o seguinte: 

1 (um) Galpao de madeira 
com os equipamentos abaixoA±scriminados: 

item 

01 

C. Contbil 

1.06.01 

JH 

Quant. 

de aproximadamente 600m
2 

Nomenclatura 

01 Motor'El6trico 22-0 Volta, marca,

WEG equipado.lcom hLice Mod 11076 
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02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

1.04.99 

1.04.99 

1.04.99 

1.04.12 

1.04.12 

1.04.99 

1.04.12 

1.04.99 

1.06.01 

1.04.99 

1.04.99 

1.04.99 

1.04.99 

1.04.12 

1.08.01 

1.04.13 

1.04.13 

1.04.13 

1.04.12 

1.03.00 

1.03.00 

1.04.02 

1.04.99 

1.04.99 

1.08.01 

1.01.01 

t...05114)1°/

01 Serra Fita marca RCKWELL INVICTA, ng 34 

01 Torno para madeira marca ROCKWELL INVICTA, 

ng 147 

01 Desempenadeira de madeira marsa ROCKWELL I 

INVICTA ng 2288. 

01 Esmeril eletrico marca JOWA, ng 16062 

01 Maquina eletrica para soldar serra fita 

marca RIBSO ng 13780. 

01 Amolador semi aflitomatico mod. real 700 mar 

ca ROCKWELL, ng 830. 

01 Compressor de ar com motor eletrico, marca 

JOAGAR ng 2405. 

01 Pistola para pintura mod. CE-1. 

01 Motor eletrico 220 Volts, marca Weg 90 

31080. 

01 Serra Circular com eixo inclinevel, mod.RT 

40 ng 393 marca ROCKWELL INVICTA. 

01 Dezengrogadeira de madeira marca ROCKWELL, 

INVICTA ng 1605 

01 Tupia moldureira mod. velox marca ROCKWELL 

ng 995. 

01 Perfuradeira de madeira, de corrente marca 

ROCKWELL mod. Urano ng 174. 

01 Serra circular Radial mod. RR 35 marca ROC 

_NELL. 

01 Furadeira Horizontal marca ROCKWELL no 

2343. 

01 Bicicleta, marca Monark ng 0816561. 

02 Sargento tamanho 209 cm. 

02 Sargento tamanho 108 cm. 

02 Sargento tamanho 59 cm. 

01 Serrote 19,5 polegadas 

01 

01 

01 

02 

01 

01 

01 

Chave fixa 19x24 mm 

Chave fixa 1 3/8 x 1 1/2". 

Compasso p/ madeira 

Bomba de engrachar manual cap. 1/2 kg. 

Bomba de engradhar manual cap. 18 kg. 

Carrinho de m'eo, roda de borracha maciça'. 

Mesa de ago com 03 gavetas tipo escrivani 

nha mod. 143x652q4. 
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29 1.01.99 01 Banca para carpinteiro, mod. 266x67x84. 

30 1.01.99 01 Banca para carpinteire, mod. 266x74x80. 

31 1.04.12 01 Arco de serra 

32 1.03.00 01 Encho' 

33 1.03.00 01 Martelo de borracha. 

34 1.03.00 01 Marreta de 2 kg. 

35 1.03.00 01 Alicate de pressao. 

36 1.03;00 01 Chave fixa 7/8 x 13/101 

CLfiUSULA TERCEIRA 

0 Galpao e os equipaMentos do qual trata a Clau-
- 

sula Segunda ficarao a disposigao da COMODATfiRIA, destinada a seu uso e produgao. 

CLfiUSULA QUARTA 

,A COMODATfiRIA se obriga a utilizar o Galpgo e os 

equipamentos prevista na Clgusula Terceira, responsabilizando totalmente pelo 

seu uso, conservagao e manutengao, restituindo-os em caso de distrato nas mes 

- 
mas condigoes recebidas por ocasiao da assinatura do presente Contrato_ressalva-

dos os desgastes naturais do curso de tempo e uso. 

QLfiUSULA tUINTA 

A COMODATARIA e vedado emprestar, alienar, dal 

em penhora ou qualquer forma onerar, os bens referidos no presente Contrato. 

CLAUSULA - SEXTA 

A COMODATARIA caber g toda e qualquer responsabi-

lidade por danos materiais, avarias etc., em casos de acidente ou case furtuito 

ou ainda a Terceiros, isentando a COMODANTE de qualquer culpa ou ressarcimento. 

PARfiGRAFO LINICO 

Toda e qualqaer aço judicial relacionada com 

presente Contrato, sere de unica e exclusivamente, de responsabilidade da COMOD 
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ThRIA. 

CLIUSULA SftIMA 

Caber a a COMODAThRIA a. responsabilidade pelo paga 

mento de taxas, impostos, que incidem ou vierem incidir sobre os objetos do pre - 

sente Contrato, a partir da sua assinatura. 

CLhUSULA OTTAVA 

Fica eleito o Foro da Capital do Estado de Mato 

Grosso, para dirimir dividas em relagao as clausulas 
• 

TRATO. 

- 
e condigoes do presente CON-

E, por estarem de acordos e compromisSados 

o presente instrumento, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo, para 

efeito de direito, em quatro (04) vias de igual teor e forma. 

COMODANTE: 

COMODATfiRIA: 

TESTEMUNHAS: 

1. 

4126..; 2. 

Cuiab , 09 de março de 1.987. 

BERTO LOUREIRO 
Diretor Presidente 
CPF ng 048.317.051-87 

EDUA i1S SANTOS PENTEADO 
Diretor. e Operag-Oes 
CPF ng 03'8.755.151-34 

RLANDO PEREIR 
Prefeito Municipal 
CPF ng 041.339.941/91 

assinam 

um

ANA MAR TA E FARIA 
Direto a Superintendente 

.CPF ng 022.956.441-00 

ODILZA PINHEIRO DA MATTA 
Diretora Adm. Financeira 

IF ng 045.799.091-00 

OPR/nsg. 
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N2 PROTOCOLO:  055/87 

N2 PROCESSO: Q5018_17  

DATA  08  / 01  1-87 

INTERESSADO 

PRae&TURA MUNICIPAL DE JUINA 

amicihao FAZ: DoAgo DE UM BARRACIO E DMA. MARCENARIA LOCALIZADA. NA CI 
DE JUINA, CONFORME OFÍCIO N2 002/87. 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



Vey 

Protocolo Elo  49S-5 / 9-7
MN. 

Oficio n2 002/87-GP 

-Proms° ti° 0 5 -0/r7 - 

DataP e i  til i  "f- -i 

.4.7. 

Serviço de Protocolo 
Juina, 06 de Janeiro ao 

, 

DO: Prefeito Municipal de Juina-Mt. 

Para a Diretoria da Coppalahja.de Daaeraolvimento do Estado de' 

Mato Grosso (CODEMIT). 

Venho por meio deste iastramen 

to fazer a essa referida Companhia o seguinte pedido de doagão: 

A referida Companhia 4 proprie 
tg.ria de um barracão e uma Marcenaria na Cidade de Juinal e sea 

do que a Companhia Jag° está mais usando para as suas atividades, 

solicito que possivel for, essa Diretoria Alga doação para a 

Prefeitura. 

rid Marcenaria 

Outrossim, informo, que a refe 

de grande utilidade para nossa Praertiii 

Aproveito a oportunidade para' 

renovar a toda essa Diretoria os meus protestos de estima e 

consideração. 

Atenciosamente 

Orlando Pereira 

Prefeito Municipal 

.14 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

De 08/ 01/ 87 
Anexo ao Processo NQ 0507 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

, 

Vio PARO. ii\.)COVZ(Y\ AR. OC'ZR6  '‘'.‘Sk.) C'f'Cl"b1 
oP. en cm:2 ce IV AQA Q Q. DP. \11 A W% l..,1 bQt:>. DO 

';)\.. \TO

../.----
(Roberto Xeureico 

Dketor Presi en 0 
- CODEMAT - 

11 . 

0.-- 6. rde...et.e.ea-•?4. ,ef.,60--Ce,t,t...-CT ---. 

Ai -A 

C  7' --L---&--- - 
4 

% 
-.....1 

untos Penteado 

. CODE! 'AT - 

• 
/ i v - a_ )-.:-.)r i a ,d g_ Ors( a Go ct-S 

.. 

.1- r vv \ 0, vv\_ o-s lu (I, a yvi a r C. cz. — 

ct.cla acL a 0, VI-o?r - i 
GotiE NI AT C__,• -n.S 4--rk a (i o ..ev‘ bckrra_ 

co--,  (
c1/41 r o--4. . G 00 -y-11 2 ". C.,43 --,On . o S 0-, — • Jo. 

r - v-la if- C..t.. \./LA- -)e. r)  (-_}3 -vv 3. -1-7:?-. -,,,, — 
k

/1
-1--c.... -.r.--...-c, GU° 0.. v\,

-1-c) &kJ --1--c._._ cii, ,c, 3i) a t )0 __--fe- -1-<2, -v-

09- ea_4--r - i Nev-‘.-Z Nn. Z o . 

c DEMAT 
Eng° Ag° Carlos Alberto da S-A-a - 
Divisa da -Desenvo1vinleruo--1e4iono1

- - 

COD. 4133-1/03 
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N.° 1.361/86 

N.° PROCESSO: 1.287/86 

DATA  13  / C

• 

A. • 
• INTERESSADO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA' 

ASSUNTO 

9 

86 

SOLICITA A DOAÇA0 DA flEiCal.ARJA  PROPRIEDADE DESTA CIA,PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE ObINA, CONFORME OFICIO .NQ 069/86. 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE HATO GROSSO 



• 

I 

OF WI 069/86 

a doagao 

Odina 12 de Maio de 1.986 
Protocolo 

Procrg.'.:o : /2,2y 

o 

C3 ?r,toco 

Atraves do presente venho sol#iter de V.Excia 

da Marcenaria de propriedade da Companhia de Desenvolvimento 

Sr. Governador, 

do Estado de Mato Grosso— CODEMAP. 

Outroseim, informo a V. Excia., que com o gran 

de numero de escolas Municipais necessitamos de muitas carteiras para' 

equipamento das mesmas e uma marcenaria nos faz muita falta, e a Prefeitu 

ra no momento no dispo a de recursos para tal fim. 

AIPO moire 

S . 

Contando certo com a Vossa valiosa e costu 

atengao, renovo os meus protestos de estima e consideragao.. 

Atenciosamente 

ORLANDO PEREIRA 

Prefeito Municipal. 

Exma Sr. 

DR.-JULIO JOSt DE CAMPOS 

DD. Governador do Estado de Mato Grosso 

CuiabL—MT 
vi Act j.40' 

OCLOGLÇ 
czyyv dc 



CODEMAT 
COMPANHIA CD 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO-DE MATO GROSSO 

,r) 

71, 

, / 'le . 4::, :•., 

Anexo ao Processo NQ 3 .,2 84/ 5 6 De...] 3 / 0 5 /S' 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
• 

A • • D . q.- — arrvNt_. . _171‘ e ik / ii,o_Aec 

..9-.1-4 ..a.....5.....SQ. • 

X' cr-r% .33/ 05/86 

C . - CODr...MAT - 

..,... • , 
' '..........---. 

Dertedito , rar,c Bar eto 

• Wit de Oper . . 

t.t, t,  CÁ4...Q LILA._ re 4 

rancletPe6.0molto se4IP" 
air da ceseme" . 

• . 
L

. 
. .

. . 

r) 
\ . 

. ----

C 
, 

Z? /teag 2 1)e-'0 eV

. a 

-J.462(4 

4/ ( 44 DLer /(/( , (8.2d • •"A../k147.0X-(49 

. . 

. 
ir0

• . 5 .1 - 1 - Gi.A . 
J 

2- 2, ._., co 0,k 0 
.? (1 i)/ () /Z- 4 --- aCa;Afd ..)0  . rt-ft • Pd NA- -S-e-g,t21 

/0-( (t f_3 (977L 2--0 -̀N el i 7̀-(-) /A-  (XV c-O --(7P—eL c)/ 

• klk if 1---\ cl-(A Sil -i --- ç c-,t"i e._ A4- r\ < ? e- met il  c_ .__ 

ieLf 4 (--0 P-C q/(4- 

. 

i) 

(gate Rodrigues Garvalko . . 
Ch. Olvislio do DeserwoMmento Regionet 

• 
• 

• 

COD. 4133-1/03 

.14 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ASSESSORIA JURÍDICA 

PARECER NP 486/86 

EM: 06.06.86 

PROCESSO . NQ 1.287/86 

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA 

Ref: Solicita a doagao de uma Marcen6ria Per-

tencente a esta Cia. 

A Prefeitua Municipal de Juina, representada 

pelo Sr. Orlandó Pereira, Prefeito Municipal, vem.atraves do presente,. 

solicitar a.doagg.o de uma MarcenAria pgrtencente a esta Cia., e que se 

encontra instalada no municipio de Juina. 

Segundo informagOes constante.as fls: 02, do 

Chefe da Unidade de Juina, a referida Marcen6ria fora instalada, corn 

a finalidade de fabricar mOveis para as ConstruOes da Cia em Juina; 

doin a paralizagao das obras, e coma criagao : 

do Muniolpio em Juina, esses encargos passaram para a Prefeitural.-fi-: -

,.: cando a Marcenaria praticamente desativada. 

'-‹-- MotiVo pela qual,, somos favoráveis a'doagab , 
. , 

• 
- , 

por entendermos que a sua utilidade, sera de grande valia a ,aquela 

Prefeitura. 

E o nosso parecer, S. M. J. dessd air ia. 

MARIA CO cEigAo INHO MARQUES' 

Chefe da Assessoria Jurídica 

prn 

UDA PINTO 
r JuridicO 

- 



•i • 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

, ` -•- . . - ..- . _ . ..., ,o 

Anexo ao Processo lig 1.2 g-t-/ 86 - De 13 / 05 I 86 

• DESPACHOS E .INFORMAÇÕES • 

• . 
0

AA -V -Nr‘ ,C) C-iii0 _____CX,___,,,a,C3L-N30AX:3 É.--) 

CO AZ C.,0--cYN,Odic ,c) \-000\--0,-- Ck7-' 
c•_1. 0..73 nk.r) e ,C) 

.À.)._ 

dA ra/ . Aiu\l'..) , \'= \L.:DLL- ,-..,c.A.....0../ • \---,,c) , 
0-9 . , 40 a - 2:1 

• - 1 

_... ., 
.,- - s , 
N . r 

. Lança toria 
. . - • • EM 0 /. a-3/  . • • 

Q01
.. . 

••

Ct 

e.C,Ca,0" 0 -ee - y -tZt-s - 0 2-c--

.0 c) . 
. • 

. 
• 

. OWILIMPLA.M67. 

. ....".......,‘ 

- -- 
. I A( . . 

• 
A. Chefe da Assessoria Jurldica: • • 

Para elaboraggo da minuta solicitada necessLlo se faz "atualizago ou 

reformulagao" da relagao dos equipamentos constante do Processo ng-050/ . _ 
. 87 (aneXo) executada pelo Setor de Patri Onio. 

S.M.J. . . 

a a Mar o de 1.987. 

• JOSE AU EL14E 
• 

ssor Jurldico . 

• • 

AR -

Y-11 

..: 
( —y-Y- (:), -TeA/T 

.,..,--0--‘__

Ct.../ Ale.dia. ..., f 
Ill.011.•._.._AL -4 

eq/Op 2+ . _ 
._ 42_4,1 

. COD. 4133.i103 



4,1 

l'INVERESSADO 

ASSUNTO 

r.tiCODEivi AT , 

•‘" I ' wis , 

13A)3R iloi r.:: 682661 

PROTOCOLO GERAL 

PROTOCOLO: 2:...66118j. 

Ng PROCESSO;  2.597/8.1 

DATA. 24 / Q4. / 

Ô 4e/Dc g044k
11,:,}9 gql5 

MUM. R PRFZIDERTE _ 

-te 
SOLICITA Er.,ABORAII 

MUNICIPAL DE ..31.11NA, CONFORME C.I.No 055/87,• 

CODEMAT 
'VW 

COMP.ANHIA -DE 
DESENVOLV(MENTO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO 

D.2STA CIA E IA PRMEIETURA 



• DESPACHOS E 

tr. : 

ovA;(9 (97) 0/m 
eezaO 14,17:r 

CODEMA 

DE 

PARA 

ASSUNTO 

--‘ 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE NATO GROSSO 

DIRETOR PRESIDENTE 

DATA .
13.04.87 

DIRETOR SUPERINTENDENTE 

de mandar. 

Cia. com a PrefeituramMunicipal 
de Juina, cujo rbeto 

cesso de uma marcenaria 
completa, assinado a 0j)/03/87. 

7 CODIENWT 

'bobcats) N. 

Prenso a5c,S\4 Wit0-

M1tiliqj o4 

N2 DA C.I. 

05/87 

Solicito de V.S . providências no 
sentido 

desta 

raft p 

71 
44611" . " . (-)rilÇaioos tge 

tuDerintendente 

•••..t2 1_ 

,T-perip m 

CAM GO 

AtencioSamente, 

Servi ".• • 

ERNANI ADRIANO DE ak .ARGO 

DIRETOR PRESIDENTE 

DESTINADO A: I RECEBIDA - 

r. MOACIR GONÇALVES ARAUJO Emp 4 (/,,IJ 



t, 1, 1rAit 
AL

•••• 

INTERESSADO 

) MAI 161 E `6,2 ti 

PROTOCOLO Ga 

3 1 

N.° PROTOCOLO: 

N.° PROCESSO: 

1.361/86 

1.287/86 

DATA  13  /  05/  86 

QA91,17/ 9,011444a4 de_ 0? /3/ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA 

ASSUNTO 

SOLICITA A DOAa0 DA  MARCENARIA DF  PROPRIEDADE DESTA CIA,PARA A PREFEI 
MUNICIPAL DE MINA, CONFORME OFICIO Ng 069/86. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO 

."*"-1 



16' 

e . 

OF Ng 069/86 

a.* 

Juina 12 de Maio de 1.986 

Sr. Governador, 

(A& h.Cf: fvOirti‘} 

[.... 
COD 

Protocolo 14* 

Procosso L 

Dat),Il io 

.....___ ._ 
Serviço da Protocolo 

Atraves do presente venho solicitar de V.Excia 

a doagao da Marcenaria de propriedade da Companhia de Desenvolvimento 

do Estado de Mato Grosso- CODEMAT. 

Outrossim, informo a V. Excia., que cem o gran 

de numero de escolas Municipais necessitamos de muitas carteiras para' 

equipamento das mesmas e uma marcenaria nos faz muita falta, e a Prefeitu 

ra no momento no dispo e de recursos para tal fim. 

Contando certo com a Vossa valiosa e costu - 

meira atengao, renovo os meus protestos de estima e oonsideragao. 

Atenciosamente 

ORLANDO PEREIRA 

Prefeito-Municipal. 

Exma Sr. 

DR.-JULIO JOSÉ DE CAMPOS 

DD. Governador do Estado de Mato Grosso 

Cuia1A-MT 

I 

aucif 'AA mil" 4" 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

• 

Anexo Processo NQ A el- /5 6 De _13 / 05 / gG ao .(52 
DESPACHOS, E INFORMAÇÕES 

A . . 3).Q.-- cipre"-ai e. leicLAQ.0 IPJ\ e _ , 

. -1,-r.,r\. ck_3,..,7;47-A • 

A- cry% i 05/86 
- COD T .- 

 O
, 

"..-- -;....:: . •••••••••••.• .„. . . 
;rie.71;

 ri co 

wow de OPE 

i'- 9- ,j4 t
  &vç

droD. 

&c..ts CAA_ 
6,-4.-- 3---.

co st
cleguesevomiato 't , 

iat; „, de Oosenl
cu. owls—

4.

i /ii 
0 

41 4  ' g 1* # 

t C4P /  4 ' . /./. yaei v loka 

44 . .4 . 

• - ift.ce ALM4aQ,4 &Ç4 ,(41 , 

/ 
a 

/k11 

1-
jc 4--c$ i., C_Dvt-k O I, 

. ettlq- , 4— peg t2r-4.,tf At Avir el- - ..e-Xeq 

1* (t. l3 ô7('1 C---OLN el if/ritt / 44— aWg/C4f,e4 ()MA 

lè)-- -CAS-17 -F ç cier L._ MA— (` 5' ? E - • - - e_ met‘J OIllk CI

t9air (Rodrigues Carvalho 
G h. Milk de Desenvolvimento Rettlon40 4 

• 
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O CODEMAT 
rm4 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

• 

ASSESSORIA JURÍDICA 

PARECER Nn 486/86 

EM: 06.0686 

PROCESSO Nn 1.287/86 

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA 

.44:r WE-

Ref: Solicita a doagão de uma Mareeniria per-

teneente a esta Cia. 

A Prefeitua Municipal de Juina, representada 

pelo Sr. Orlando Pereira, Prefeito Municipal, vem através do presente, 

solicitar a doação de uma Marcen6ria pertencente a esta Cia., e que se 

encontra instalada no município de Juina. 

SegundodnformagOes .constante as fls: 02, do 

Chefe da Unidade de Juina, a referida MarcenAria fora instalada, com 

a finalidade de fabricar maLveis para as ConstrugOes da Cia em Juina. 

„Cora a paralizagão das obras, e com a criação 

do Município em Juina, esses encargos passaram para a Prefeitura, fi-

cando a Marcen6ria praticamente desativada. 

Motivo pela qual, somos favorveis a doação ' 

por entendermos que a sua utilidade, serA, de grande valia a aquela 

Prefeitura. 

E o nosso parecer, S. M. J. dessa dir . 

MARIA CO CEI9A0 INHO MARQUha 

Chefe da Assessoria Jurídica 

UDA PINTO 
r Jurídico 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO pc 
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Anexo ao Processo Ng i . a RI' /86 tir / 86 Nw .\A)ejb/ 

- *DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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A Chefe da Assessoria Jurldica: 
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Para elaboragao da minuta solicitada nscbssal'id ' ,e fa "atualizagao ou 

reformu1aga0 da relaggo dos equipamentOs constante, do Processo ng 050/ 

87 (anexo) executada pelo Setor de Patri 8-n-16.-\ 
N, 

8..M.J. \ 
_ . 

\
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Punad. ern Ata da Diretoria 
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Sec. idência 

INTERESSADO 

Ng PROTOCOLO: 

NQ PROCESSO: 

1.836/87 

1.794/87 

DATA  11 / 03 / 87 

-"` 

CODEMAT X SOCIEDADE BENEFICIENTE CUIABA - BOSQUE. 

ASSUNTO 

CONTRATO DE COMODATO N2 20/87. 

COMPANHIA DE 

CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



COMPANHIA DE 

O CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMODATO Ng 20/87, QUE ENTRE SI FAZEM 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO-CODEMAT E A SOCIEDADE BENEFICIENTE CUIABA-

BOSQUE. 

Aos dctztr (M dias do ms de março do ano de um 

mil novecentos e oitenta e sete (1.987), a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO-TCODEMAT, sociedade de economia mista, inscrita no CGC/MF sob o fl Q 

03.474.053/0001-32, sede neste Capital, no Centro Político Administrativo-CPA., Blo-

co do Gabinete de Planejamento e Coordenaggo-GPC., neste ato representada pelos seus 

Diretores, doravante denominada COMODANTE e de outro lado a SOCIEDADE BENEFICIENTE ' 

CUIABA-BOSQUE, inscrita no CGC/MF sob o ng 00.963.900/0001-34, neste ato representa-

da pelo seu Presidente CEL. PM. ALTAIR DAS NEVES MAGALWAES, portador do CPF ng 

027.887.801-68 e C6dula de Identidade RG nQ 870.173-SSP/MT, residente e domiciliado' 

Av. Miguel Sutil, S/N, 

si justos e combinados o 

- 
digoes seguintes: 

nesta Capital, doravante denominada COMODATARIA, tem entre/ 

presente CONTRATO DE COMODATO, mediante as Clusulas e con-

CLKUSULA PRIMEIRA 

A COMODANTE, atTav6s deste instrumento cede 

COMODATARIA, na forma do artg 1248 do COdigo Civil Brasileiro, os aparelhos especifi 

cados na Clausula Segunda, do presente instrumento contratual. 

seguintes'caracterlsticas: 

CLAUSULA SEGUNDA 

Os aparelhos objeto deste instrumento, possuem as 

a) 01 (um) aparelho de ar condicionado marca 

SPRINGER - 2 HP, modelo 18.000. 

b) 01 (um) aparelho de ar condicionado marca 

BRASTEMP - 2 HP, modelo Zl8000. 

CLASULA TERCEIRA 

A COMODATfiRIA se obriga a utilizar os aparelhos 

previstos na Clausula Segunda, responsabilizando-pelemseu uso, conservaga e manuten 

gao, restituindo-os em caso de distrato nas mesmas condigt3es d uso funcionamento. 

6P"--
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#1. 

COMPANHIA DE 
CODEMAT' DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CL4USULA QUARTA 

A COMODAT4RIA 6 vedado emprestar, alienar, dar em 

penhora ou qualquer forma onerar, os bens referidos no presente instrumento. 

CLfiLESULAWINTA 

A COMODATfiRIA caber'toda e qualquer responsabili 

dade por damos materiais, avarias, etc, em casos de acidentes ou caso furtuito, ou 

ainda a terceiros, isentando a COMODANTE de qualquer culpa ou ressarcimento. 

CLASULA SEXTA 

Fica eleito o Foro da Comarca de Cuiab-MT., para 

dirimir qualquer d6vida oriunda deste acordo, quando a mesma no puder ser resolvida 

amigavelmen3e4, 

E, por estarem as partes entre si justas e acorda 

da4 assinam o presente instrumento de COMODATO, em quatro (04) vias de igual teor' 

e forma, na presença de duas (02) testemunhas abaixo. 

COMODANTE: 

COMODAThRIA: 

TESTEMUNHAS: 

1. 

2. 

Cuiab , 12 de março de 1.987. 

erR ERTO LO REIRO 
Diretor Presidente 
CPF ng 048.3l7.01-87 

EDO R 1Y0S SANTOS PENTEADO 
Diretor de OperaçOe 
CPF ng 038.755.151 

CPF ng-

LSA/nsg. 

e 
.801-68 

ANA MA A DA COSTA E FARIA 
Diretora Superintendente 
CPF ng 022.956.441-00 

(4241-2400t10156-' 

ODILZA PINHEIRO DA MATTA 
Diretor Adm. Financeira 

045.799.091-00 

• 
AGAL fIES 

a 
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fib 

INTERESSADO 

1 1 ilAk ill 1. Cii1836 

nOTOCOLO {3„. 

N2 PROTOCOLO: 1.836/87 

N2 PROCESSO: 1.794/87 

DATA  11  / 03  / 87 

SOCIEDADE BEBBFICIENTE CUIABX-BOSQUE 

ASSUNTO  

SOLICITA A POSSIBILIDADE DE CEDER 02 (DOIS) APARELHOS DE Al 

CONDICIONADO EM FOR= DE COMODATO, PARA A ESCOLA "RAUL SANTOS COSTA" 

PERETENCENTE AO ROTARY CLUB CUAIBA BOSQUE: 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



• 

SOCIEDADE BENEFICIENTE CUIABA, BOSQU 
Fundada em 12 de Fevereiro de 1985 

CGC 0096390010001-34 
AVENIDA MIGUEL SUTIL, SIN - CX. POSTAL 86 - CEP 78.000 - CUIABA-

Cdiaba-Mt, 10 de matco de 1 987 

Do: Attait das Neves Magathaes 

Ptesidente da Sociedade Be 

ne6icente Cuiaba Bosque 

Ao: Exmg St. Govennadat do Estado 

WILMAR PERES DE FARIAS 
Assunto Soticitagao (Faz). 

COD MAT 
Protocolo Ne  • 17 

Processo NJ-

Data / LJ

fi71

Serviço e Protocolo 

Soticito a Vossa Excetancia, dentto das possibitida-

des, a aquisigao de 02{dois) apatethos de At Condicionado pata uso em co-

modat, na Escota de PAimeito e Segundo aau " RAUL SANTO COSTA ", petten 

cente ao ROTARY CLUB CUIABX BOSQUE. 

Dentto do espinito Rotatyano, espetamos contan cam' 

atençao e pnistimo que sempte dispensou as atividades deste Ctube de set-

Sem mais pata momenta, aptoveito do ensejo palm te-

novat a Vossa Excetincia .04 ptotestos de considetaqao e estima. 

DE BENEFICENTE 
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Wad 06-

Paiçadr‘ elnAta da 13iret0T18' 

E
......... 

sidência 

N2 PROTOCOLO: 3.936/87 

IsI2 PROCESS(); 3.828/87 

DATA  16 / 86/ 87 

INTERESSADO 

CODE AGRI E A CODEMAT 

ASSUNTO 

TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO DE COMODATO (1984) 

ORS: 01 VErCULO MARCA CHEVROLET C-1404 MODELO 1977,COR BRANCA,PLACA A8-78611CM 
120 

CHASSI 8C 144.28G.124.06,CERTIFICADO REGISTRO NV 8.888. 

ot o oto or) go c& &)- (31' v • °L°
oo ERG 

O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO       D     

 
DO 

ESTADO e MAIO GROSSO 
 



COMPANHIA DE 
CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

Pelo pr:esente 

comodato, em que s;.ci cartes, 

do de Mato Grosso - CODEMAT, 

sob o 0 03.474.053/0001-32, 

TERMO DE DISTRATO CELEBRADO ENTRE A CODE-

MAT, COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTA 

DO DE MATO GROSSO E A CODEAGRI, COMPANHIA 

DE DESENVOLVIMENTO AGRfCOLA DE MATO ORBS 

SO. 

instrumento particular de distrato de contrato de 

de um lado, a Companhia de Desenvolvimento do Esta 

sociedade de economia mista, inscrita no CGC/MF, 

com sedee no Centro Politf ico Administrativo - CPA, 

nesta Capital, neste ato representada por seu Diretor Presidente, Dr. ERNANI 

ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO, residente e domiciliado nesta Capital, e de outro 

lado, a CODEAGRI - Companhia de Desenvolvimento Agricola de Mato Grosso, ocie 

dade de economia mista, inscrita no CGC/MF sob o ng 03.536.935/0001-85, com se 

de nesta Capital, a Rua 13 de Junho, 1060, neste ato representada por seu Dire 

tor Presidente, Dr. SAMUEL GREVE, residente e domiciliado nesta Capital, tem en 

as clausulas tre si, justoecontratado, opresenteDISTRATO, mediante 

- 
e condigoes seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

Conforme contrato de COMODATO, celebrado entre a CODEMAT e a 

CODEAGRI, em data de 31.05.83, foi emprestado gratuitamente ;. CODEMAT pela 

CODEAGRI, um veiculo marca Chevrolet C-1404, modelo 1977, cor branca, placas 

A8-7861, CM 12.041, chassis BC 144.280.124.06, com capacidade para 545 Kg, cor 

tificado de registro n.9. 8.888. 

CLÁUSULA SEGUNDA 

timo comodatrio, mencionado na clausula anterior, resolvem DISTRATA R, 

como efetivamente DISTRATADO t&T1, por este instrumento e na melhor forma de di 

Como no mais convem aos contratantes, a continuidade do empres

reito, o contrato celebrado em 31.05.83, objeto do presente. 

CLÁUSULA TERCEIRA 

Os distratantes, por força deste instrumento, declaram-se exone 

rados de quaisquer responsabilidades presentes ou futuras do contrato pra DIS-

TRATADO. 

cont... 



COMPANHIA DE 
CODE MAT DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

fls..02 

CLÁUSULA QUARTA 

Que, no ato da assinatura deste instrumento e devolvido pela 

CODEMAT CODEAGRI o velculo citado na clLsula primeira do presente Termo. 

E, por estarem, assim distratados e desvinculados de quaisquer.

outras obrigagoes decorrentes daquele contrato, assinam o presente em 04 ( qua-

tro) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas. 

Cuiab , 08 de julho de 1987. 

ERNANI ADRfalinGEIDA7NMARGO 

Diretor Presidente da Codemat 

SAM EL GREVE 

Diretor Presidente da Codeagri 

TESTEMUNH S: 

lg 

2g 

04 

MCM 



PROTOCOLO: 

Ng- PROCESSO; 

DATA 

INTERESSA DO 

CODEAGRI E A CODENAT 

ASSUNTO  

CONTRATO DE COMODATO (1984) 01/01/84. 

OBS: 01 veiculo marca chavrolat modelo 1.404-ano 1977,cor branca placa A0/786 

chassi 8C-144.290.124.06,Cartificado nii8.888,Cartaira/MT nil 0059401,Segu 

APA PR-513324/0. 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
E ST A DO DE MATO GROSSO 



, ESTADO DE MATO GROSSO 
- - 

11 9 S RETtRIA D AGRIC ULTU R 

;Companhia de Desenvolv!menio Aricoi d± Mato Grosso 
, 

A 

k., * 

t ,f 

.41.A. 

• .--- - 
C, IR. 

„s 

,CONTWATO DE COMODATO. 

Insi-rumento Patricular de Contrato de COMODA 

TO que celebram antra si, na qualidade de 

COMODANTE 6 CoMpanhia de Desenitolvimanto 

Agrfoola de Mat0,ti:oeso 7 COPEOR; 7

mr, 035364,935/00i3O 4 Anstr4;0' tstadualV 

112 i3.B4,25- , iest aidizeOresakada ;191'0 

say: Dii4tpr:P'residente ek4DID0 BORGES LEAL 7 

:06NIOR 114 003012.691/87 e RG. ng - 

115.322/5S -MT., e comb COM0DAT4IA a Compa-

nhia de Desenvolvimento de Mato nrosso - rrs 

DEMAT - C.C.C./MP, mg 03.474.530/0001-32 e 

Inscrigao Estadual n'g 130.558.755- neste - 

ato.representedo pelo sau Diretor 

. te KOIS'ES FELTRIN'- C.I.C. n2

Presidan-/ 

023.041.551120 e RC. n2 379.657 SSP/MT., QUE 

assinam o presente contrato nCs termos das - 

seguintes candigoes: 

4USULA PRItEI A: 

A COMODANTE'empresta oratuitamente a COMODA 

TART; n; forma do disposto no Art. 1.248 do Codioo Civil Qrasileiro, o mate-

raI permanen,e abaixo discrdtlinado: 

"Um veiculo Marca CHEVROLET modelo 1.404 

ano,da.1.977, por branca place AB/1361, qhassi 3 7144.280.124.06, , • 

545'Kg.-s'Cartif,icado ce nagie7,..ro n2 8.838, Carteira/MT. n2 0059401, 

de .,egurd Obrigatorio n2 A-PR-513324/0, Taxa Rodaviaria Inica -TRU isentd. 

CL4USULA SECUPDA: 

capaçidade 

0 Prazo do presente COMODATO e de

r. ses contidos a,part'ir d,e 12 de j:.-1.71fro de 1.-7,34 ate 30 de dezendro 
, 

adTitida a-prorragaleo pot.' TerFlo Aditivo-ceso a CCODAT4RIA 
r 

( '1.-rinto) 'dids antes d.otarmino e a\ Cf.2J.CDA-r.:TE ed,Fite. 

/ 
I Conti 

— 
a 13 de Junho, tl Q60 - Telefones 321-1316 e - E P 000 

' Diretor T.-_•1$:for.e 
Cuiabá .M210 GI t. .) 
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1-4;4A :G 

ESTAD0 DE MA - 0 CR(... .S0 - 

E'CRETARIA PA AGRICULTURA-
„ 
Cofiipanhia de Dcs tivolvim,_ Lilo A gricola de Mato Grosso 

17:) •74*:".. .'':F-7, C._) • :la I ./-

Cont... • 

CaUSULA TERCEIRA: 
• - 

• A-COMODAT4RIA ea obriga a utilizár o mate-/ 

rial zedIdo Segundo a sua •flEitureza e destinaao e amp ear too.0 41C 

94 sua guarda, operagad, manutengati e conservagao, obrigandol.te Oevalvem 

lo eln caso de experagao de prazo ou dittritot em perfeito °stack!) de ttntrAt 

Oagbe e usb. 

ptili,SOLA CLIA.JiTA: 

A COMOD'ANTE obriga a' COMODATAIA a manter' 

as identifiCaOes da Companhia contida no verculo.' 

CL4USULA PUINTA: 

A COMODATARIA vadtdo emprestar, alienar 
, 

darr) etti penhora, ou ,onerar da qualquer forma o objeto deste contrato, coma 
1_ 

tembem no poder jamais recobrar da COMODANTE as despesas feitas com o 

uso %a goza da coisa emprestada. (Art. .1.254 C.C.B.). 

r 

Ocfai'sqUer duvidas 

CL4USilLA SEXTA: 

Fica aleito o Foro de Cuiaba para dirimir' 

surgidas no decorrer do presente contrato: 

E, por estarem as partes justas e contrate 

das, fi'rmama presente am 03 (tr;a) vies de iguai teor, na prasamga das 

TeeettNi'as abaixo. 

Cuiaba-MT., 19 de janeiro de 1.904. 

.40 

Rua 13 de. jtinho, 1 060 Telcfones 321-1316 d. -321-1026 - C E P ZS 000, - Cuisbá Meto GrofFo 
Diretor 'Pefd€nte: Telefone 321-10U7 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

1::) ...4(Ci 1 1 
YtEFTARIA DA 7AdRICULTURA. 

L 4  '"

A 
'' 'Coln pa n 11 id de DesetivoMmento Av,ricola de Mato  Grosso 

0 

CDMOD'ANTES 

ÇORSOAToRIA 

, 
Testeraunhcs: 

4 

.11a* 43 -d 109 

(:) 

CINDIp2;:_linISES LEAL 
Dirstor Presidente_da CODEAGRI 

 tiDISES TELTRIN Diretar PD 
ienta dOCODEMAT. 

Telefones 41-131G ,e- 3:21-1W.% - C E P 7S 000 

Diretor .PrOkidente : Te:t f oar, 321-106Z 
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P)R0 T °COLO GE.- fid. 

N12 PROTOCOLO:  3.936/ 87

N2 PROCESSO; 3.428/87 

DATA  16  /  06  /  87

014) 

CODEAGRI COMPANHIA DE DESENVOLVIMEMTO DE MkTO GROSSO 

ASSUNTO 

SOLICITA A POSSIBILIDADE DE COLOCAR A DISPOSIgi0 DA COICAGRIO VBfqtria0 C.1 PLACA AS-5231, MAYES DE COMODATO, CONFORME OFICIO No .060/87. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



en:MAGRI 

ESTADO DE MATO 'GROSSO 

SECRETARIA DA AGRICULTURA 

Companhia de Desenvolvimento Agricola de Mato 

DIRETORIA 

OFJC10 gP, N° 060/87 

• 

Senhoa Diaetoa, 

Prefocoio

FL to,

Sentlo de Pootoc Io 

Cuiabjz-MT., 09 de Yunho de 1.987 

Devido a4 d4icul.dade4 que pc144a a 

CODCAÇRY, dentae e.624, a que d ae4p.eito a taan4poate, 4o-Licita-

mo44a Vv44a Senhoaia, vea4icaa a po44ibilidade de coloca' a no4-

4a di4po4kg.jo 

e44a CLa. poi 

1 
o veLcu.to C.10, placa A5-5231, CM-12007, cedido 

comodato. 

a1

Ceato de 4ua compaen4jo, aeiteaa, 

mo4 paote4to4 de e.tevada e4tima e di4tinta con4ideaaçjo. 

Atencio4ament , 

SA 6L gR6V6 

.G0a6LOR-2265,7Dr6NTZ 

Sa. 

B . 6RNAN1 CAMARÇO 

Al MD. DIR6TOR PR6SYD6NT6 DA COD6MAT 

N/6/5/T/4. 

Rua 13 de Junho, 1060 Telefones 321-1316 e 321-1926 - C E P 78000 

Diretor Presidente: Telefone 321-1007 

Cuiabá - Mato Grosso 
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COMPANHIA DE 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
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ANEXO AO PROCESSO N2 3482e187 - DE 16 / -06- / 87 

INTERESSADO (A) 

ASSUNTO: 
:. -.. 

- 

- 
-, DESPAGHOS E INFORMAÇÕES 
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Diretor Presidente 
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o  AG al 
ESTA DO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA AGRICULTURA 

Companhia de Desenvolvimento Agricola de Mato Grosso 

CDNIRATO. DE 

I "_'-R • • -"-7• I.' CD 7: 

COMODATO 

Instrumento Particular de Contrato de COMODATO que ' 

celebram entre si, na qualic&-de de 
COMODANTE a Com-' 

panhia de Desenvolvimento Agricola ce 
Mato Grosso-

- CODEAGRI- CGC/MF 
03.536.935/0001-85, neste ato 

representada pelo peu Diretor Presidente 
CAndido Bor 

ges Leal Junior - .1.C. ng. 
003.812.691/87 e RG.ng. 

115.322-ESP/MT, e como COMODATARIA a Gompanhia 
de De 

senvolvimento de Mato Grosso - CODEMAT 
CGC/MF. n[2. 

03.474.530/0001-32 e Inscriggo Estadual ng. 130.598. 

755 - neste ato representad9 pelo seu 
Diretor Supe-' 

rintendente Moises Feltrin - CIC. ng. 
023.041.551/20 

RG. nQ. 379.657-S5P/MT., que assinam o presente 

contrato nos termos das seguintes 
condigEes: 

CLAUSULA ,PRIMEIRA 

A COMODANTE empresta gratuitamente 
COMO-

DATARIA na formh do dispostd -nO Art. 1.248 do COdigo Civil 
Brasileiro, o ma 

terial permanente abaixo discriminado: 

- - - 6 Um velculo Chevrolet C-1.404, 
modelo 1.977, cr branca, place AB-78 

61, CM-12.041, Chassi BC-144.28G.124.06, 
capacidade 545 KQ., CertiE 

ficado de Registro ng. 8.888, Carteira-MT 
ng. 0059401, Bilhete de ' 

Seguro ObrigatOrio A=PR.513324/0, Taxa Rodovi;ria (m ica TRU ' 

isento 

, 1114di e 7' 21 -11":•t, - C E P :-•t'3(1 Cuiabá - Mato Grosso 
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DE MAUC) GI-.OSSO 

SECRETAE.IA DA AGRICULTURA 

Companhia de Desenvolvimento Agricola de Mato Grosso 

CL'01! 

Mt' "X' OLIR. 7-- —4:-

SEGUNDA 

fle.02. 

0 prazo do presente COMODATO e de 07(sete) me-

SeS contados a partir de 10 de junho/83 ate 30 de 
dezembro/83, admitida a pror 

ropagao por termo aditivo caso a COMODATARIA requeira 30(trinta) 
dias antes do 

termino deste e a COMODANTE aceite. 

cLAusuLA TERCEIRA 

A COMODATARIA se obriga a utilizar o material ' 

cedido segundo a sua natureza e destinaggo e empregar e todo o zelo na 
sua guar 

operaggo, manutenggo e conservaggo, obrigando-se a devolve-lo em caso de ' 

experaggo de prazo ou distrato, em-perfeito estado de conservagao e uso. 

CLAUSULA QUARTA 

A COMODANTE obriga a COMODATARIA a manter as iden 

tificagoes da Companhia contidas no veiculo. 

l i 
ti 

,tish

erq penhora 

no podera 

CLAUSULA QUINTA 

A COMODATARIA e vedado emprestar, alienar, dar 

ou onerar de qualquer forma o objeto deste Contrato, como tambem 1

jamais recobrar da COMODANTE as despesas feitas com o uso e gozo 

da coisa emprestada ( art. 1.254 C.C.B.). 

CLAUSULA SEXTA 

Fica eleito o Foro de Cuiab; para dirimir quais-

quer duvidas surgidas no decorrer do presente Contrato. 
A 

E, por estarem as partes justas e contratadas, 

Rua 13 de Junho, 1060 - Telefones 321-1316 e 321-1926 - CE? 7bti00 

Diretor Presidente: Telefone 321-1007 

Cuiabá - Mato Grosso 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECEETAR1A DA AGT',1CULTURA 

Companhia de Desenvolvimento Agricola de Maio Grosso 
C :::•=e- _P.. 

fise 030 

firmam o presente EM 03(tres) vias de igual teor, na presenga das testemunhas 

abeixoe 

Cuiaba-MT., 31 de maio de 1.9830 

COMODANTE : 

COMODATARIA: 

Testemunhas: 

CandiJjaSorges Leal 3dnior 
Diretb-r—Presidente 
CODEA'GRI 

- 

Moises Feltrin 

Diretor Superintendente 

CODEMAT 

NW inn Mato arnSan 

J 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Anexo ao Processo N2 5 Deikk, Y -4 
DESPACH S E INFORMAÇÕES 
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COD. 4133-1/03 



CODEAGRI 

ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA AGRICULTURA 

Companhia de Desenvolvimento Agricola de Mato Grosso 

DIRETORIA 

OriCY0 9P. N° 083/87 

Cuia175-MT.., 06 de Yulho de 1,987 

Senhoa Diaetoa: 

Ret4icamo4 o Olcio 9P. N° 060/87 

no qual 4olicitamo4 uma C. 10, Placa 45-5231, CM-12007, que no 

4e encontaa ne4ta 6mpae4a e 4iM uma Camionete.Chevaolet C.1404 , 

Modelo 1.977-05a Baanca-Placa AB-7861-CM-12041-Cha44i BC. 14428)6 

12406, ced.i_do a e44a Cia poll comodato. 

Ceato de vo44a c0mp11een4ap, aeite-

aamo4 paote4to4 de elevada e4tima e di4tina con4ideaaç5o. 

Atencio4amente, 

SA -177/9R6V6 

DIR6TOR PR6SYD6NT6 

1.1m° Sa. 

614. CRNANY CAMARÇO 

MD. DYR6TOR PR6S1D6NT6 DA C0D6M4T 

N/6/S/T/A. 

Rua 13 de Junho, 1060 Telefones 321-1316 e 321-1926 - C E P 78.000 - Cuiabá - Mato Grosso 
Diretor Presidente: Telefone 321-1007 



O CODEM AT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Anexo ao Processo NQ De / / 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
N. 
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COD. 4133-1/03 
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Sec. Pr sidência 

INTERESSADO 

Ng- PROTOCOLO:1 .&fils1 
N° PROCESSO;  3 ot 96/0 

DATA  O.S. / O S-   / 

CODEMAT x PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE. 

ASSUNTO 

Contrato de Comodato n2 21/87. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

bONTRATO DE COMODATO N2 21/87, QUE ENTRE 

SI CELEBRAM A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO-CODEMAT E A PRE - 

FEITURA. MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE. 

Aos treze (13)_dias do mes de maio do ano 

de hum mil novecentos e oitenta e sete (1987), reuniu-se a. Oompa-

nhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Groso-CODEMAT, socie - 

dade de economia mista, inscrita no CGC/NIF sob „o ne 

03.474.053/0001-32, sediada no Bloco do Gabinete -de Planejamento 

e Coordenagao-GPC, no Centro Politico Administrativo-CPA, nesta 

Capital, neste ato representada pelas seus Diretores, doravante ! 

denominada simplesmente COMOpANTE e a Prefeitura Municipal de Pri 

mavera do Leste, neste-ato representada pelo seu Prefeito Sr. 

DARNES EGIDIO CERROTt, brasileiro, casado, empres6.rio, portador 

do CPF n2 058.779,380-53, residente à Rua Bento Gonçalves n° 16 

no municipio de Primavera do Leste ddravante denominada simples 

mente COMODATARIA, resolvem firmar o presente Contrato crae serA 
regido pelas cláusulas e condiOes seguintes: 

-CLAUSULA PRIKEIRA 

A COMODANTE, 

forma de direito, empresta, COMO de 

mente, à COMODATARIA, de acordo com 

1.248 dO COdigo Civil-19Tasileiro, o 

por este- Contrato e na melh 

fato emprestado tem, gratuit 

0 preceito contido no 

objeto estipulado na ClAusu 

la Segunda do presente instrumento contratual. 



COMPANHIA DE 
O CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CLAUSULA SEGUNDA 

Os objetos que ficarão disposição da CO-

MODATARIA são os seguintes: 

- Grupo Gerador (6 KVA) 

- Motor YAMMAR NS 11 R - potencia 8,5HP 

ano de fabri_cação 14;82 - RPM 1.400 a 

2.800 

- Gerador KOHLBACH 6 KVA - 110 volts 60 Hz 

ng 5.008 

- Tanque para Oleo diesel - capacidade - 

150 litros. 

CLAUSULA TERCEIRA 

A COMODATARIA se obriga a utilizar os obje 

tos ora cedidos segundo sua natureza e destina4ão, zelando 'pela 

guarda, manutengão e conservação dos mesmos, como se coisa sua 

fosse, mantendo-os em perfeita condição de uso. 

CLAUSULA QUARTA 

A. COMODATARIA e vedado emprestar, alienar, 

dar em penhora ou de qudlquer forma onerar o objeto deste instru-

mento contratual, bem. coma, transferi-lo ou cedg-lo a terceiros. 

CLAUSULA QUINTA 

A COMODATARIA caber. toda e qualquer res 

ponsabilidade por danos, fur4 , que ocorrer\ ao objeto deste con-

trato. 



0 CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CLAUSULA SEXTA 

0 prazó de validade deste comodato ser 

por tempo indetermin o, ficando assim a COMODATARIA, obrigada 

a dpvolver o objeto deste Contrato quando for -solicitado pela 

COMODANTF em perfeito estado de conservagao, salvo os desgastes 

normais de uso. 

CLAUSULA SÉTIMA 

Fica eleito o foro da Comarca de Cuiab6., 

para dirimir qualquer divida oriunda deste acordo quando a 

mesma no puder ser resolvida amigavelmente. 

E, por estarem:as -partes entre si justas 

e contratadas, assinam o presente Contrato, am quatro (04) vias 

de igual teor e forma na presença de duas (02) testemunhas abai 

XO. 

Cuiabá, 13 de maio de 1,.987. 

COMODANTE:

ERNANI ADRIANO DE ATh13 IDA _CAMARGO 
Diretor Presidente 
CPF n2 048.796.271-00 

AtarfTeArITC4AK 
o de OperagOes 

nL 048.231.9211.68 

COMODATARIA: 

PHEYEITURA MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO TESTE: 

TESTEMUNHAS: 

1.-.0,4f-t4,‘oee 
EMAim

M940 IR • Ng VE5 DE ARAÚJO 
Dire o Super*Iitendente 
CPF 8.642.408-68 

BENEDITO RN 1JT E CARVALHO NETO 
Diretop Mmini rativo Financeiro 
0.ET ncp 086.179 01-97 

DARES EGIDIO UEtTITTI 

Prefeito Municipal 

OPP nq 058.799.380-53 



INTERESSADO ct 

CC: AT , 
i'mit,GJA3 - CPA 

-5 MAI iii 1. !I; iZ3384 

OCOLO 

PROTOCOLO:___32,384/87 

N° PROCESSO;  3.296/87 

DATA  05  / 05  /  87 

©0114,44-dat 11; fg3- ee9,;(4 a& -at ic // 

PREFE ITURA IONIC MAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

ASSUNTO 

SOLICITA A ELABORA0.0 DO CONTRATO DE COMODATO ENT BE A C ODEMAT E A PREFE 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, CON-FORM CI NQ . 036/81, DO DIIETOR SUPERB TENDER 

TA CIA. 

f •• 

O 
COMPA,NHIA DE . CODEMAT  D EEs ST EA ND VO 0 LD VE I hi I toE ANT TOO G , RD a0 s s o

_ 

--•*-- . 



O CODEMAT 
COMPANHIA 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

• 

s 

Anexo ao Processo NQ 3.296/ 87 De 05 /_05 /_87

DESPACHOS - E INF RM,ACOES 

q I AAA/AA4..0,o o TqAva.R.Ania, cow% ct. vkA,ZAAA.Al2k GLe, 
A 

Q:145ukAaitA0 
1 a , t.re:;., G -w O 42 1 • a 5* • 4 I 

" It' ; '''' 014.B. ; 

--
Ao Diretor Presidente: 

_ 
Atendendo ao so I ic it tado rra C I n2 036/87, & in i ihanibStira - 

.as-s-'&111Aai-s. provi de.nc i as. 
CuiabL, 8/0 /87 

A1(4 (

' 
----A 3.4..R . ,a

Assessor Jurfdico da Presidgncit - 

i tidaeb, ejootoslois ha larat.jo 

Diretor Superintendente
anDEMAT 

cc -A-  fLA-C 

Sene3iio gut 
Finatiottto 

CODIMAT 

,2 

COD. 4133-1103 



INTERESSADO 

Ng PROTOCOLO: 36)04
PROCESSOLd.  

DATA 4090 / 

e Y•NO-X.,0 `sw-uv1/4-.0 

CODEMAT X PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE. 

ASSUNTO 

CONTRATO DE COMODATO N2 24/87. 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTA DO DE MATO GROSSO 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMODATO NO 24/87, QUE ENTRE SI CE 

LEBRAM A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTA-

DO DE MATO GROSSO-CODEMAT E A PREFEITURA MUNI-

CIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE. 

Aes treze (13) dias do mes de maio do ano de hum mil novecentos e 

oitenta e sete (1987), reuniu-se a Companhia de Desenvolvimento do Estado de 

Mato Grosso-CODEMAT, sociedade de economia mista, inscrita no CGC/MF sob o no • • 

03.474.053/0001-32, sediada no Bloco do Gabinete de Planejamento e Coordenaggo-

GPC, no Centro Polltico Administrativo -CPA, nesta Capital, neste ato represen-

tada pelos seus Diretores, doravante denominada simplesmente COMODANTE e a Pre-

feitura Municipal de PRIMAVERA DO LESTE, neste ato representado pelo seu Pre - 

feito Sr. DARMES EGIDIO CERUTTI, brasileiro, casado, empresrio, portador do 

cpF no 058.779:380-53, residente a Rua Bento Gonçalves no 16, no município de 

Primavera do Leste doravante denominada simplesmente COMODAT4RIA, resolvem fir-

mar o presente Contrato quo sera regido pelas clausulas e condig'Oes seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

A COMODANTE,_por este Contrato e na melhor forma de 

to, com6 de fato emprestado tem, gratuitamente, COMODATfiRIA, 

preceito contido no artigo 1.248 do COdigo Civil Brasileiro, o 

cado na clausula segunda do presente instrumento contratual. 

0 objeto que ficar 

Fusca Sedan marca IfOlkswagem - 

cor Branco Alasca. 

CL4USULA SEGUNDA 

direito, empres-

de acordo com o 

velculo especifi 

a disposiçgo da COMODAT4RIA e 01 (um) 

Arf 1.981 - Placa A1-9272- chassi BO 

veiculo ' 

312512 - 

• • 



O CODEMAT 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CL4USUL1\ TERCEIRA 

0 presente Contrato e por prazo indeterminado, podendo a COMODANTE, 

a qualquer tempo reclamar a entrega do veiculo ora emprestado. 

CL4USULA QUARTA 

A COMODATfiRIA se obriga a utilizar o veiculo cedido segundo sua na — 

tureza e destinaggo, respondendo por perdas e danos, inclusive contra terceiros 
ea,

e em zelar pela guarda, manutengao e conservagao do mesmo, fazendo todos os con 

sertos que se fizerem necesserios, por sua prOpria conta e devolve-1o; E.aso haja 

— 
distrato, nas mesmas condigoes em que o recebeu, quando da assinatura deste Con 

trato, ressalvando os desgastes naturais do decurso- de tempo e de uso. 

CLfiUSULA QUINTA 

A COMODATfiRIA 6 vedado emprestar, alienar, dar em penhora ou 

qualquer forma onerar o objetó deste Contrato. 

ClIUSULA SEXTA 

de 

A COMODATfiRIA no poder , ainda, transferir ou ceder a terceiros o 

presente Contrato. 

CLAUSULA SETIMA 

A COMODATfiRIA cabere toda e qualquer responsabilidade or dano ou 

acidente que 0 velculo ora emprestado vier a causar, tanto materiais como pes 

soais ou ainda a terceiros, ficando a COMODANTE isenta de culpa em qualquer dos 

seus graus. 



ito 
O CODEMAT 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PARfiGRAFO UNICO 

• 

Toda e qualquer aç fb judicial que o objeto deste Contrato ensejar 

ser g Unica e exclusivamente de responsabilidade da COMODAT4RIA. 

CLfiUSULA OITAVA 

Caber g ainda COMODATfiRIA o pagamento de todas as taxas, impostos, 

multas e seguros que incidirem ou vierem a incidir sobre o objeto deste Con - 

trato, a partir da data da assinatura do mesmo. 

CLfiUSULA NONA 

As despesas decorrentes do registro deste Contrato ser13 responsa 

bilidade da -COMODATfiRIA. 

9 

CLfiUSULA DLIMA 

instrumento, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) 

Diretor Presidente 

ra todas as ages e feitos judiciais decorrentes deste'COntrato, com expressa 

renuncia de qualquer outro por mais pritialegio que tenha. 

testemunhas que abaixo assinam. 

COMODANTE:

ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGOERNANI 

Fica eleito o foro da Comarca de Cuiabg-MT, como unicocompetente pa 

E, por terem assim justos e acordados, firmam as partes o presente 2

Cuiabg, 13 de maio de 1.987. 

, 

MOACIR GONÇALVES DE ARAUJO 
Diretor S p intendente 

CPF ng 048.796,.271-00 CPF ng 5 .408-68 

- 1 4 r,

4110** 

TCZAK 

? ar e Operagoss 
BENEDITO 
Diretor A 

QUE DE CARVALHO NETO 
trativo Financeiro 

CPF n- 48.231.921-68 CPF 086 79.701-97 

COMODATfiRIA: DARES EGIDID CERUTTI 
Prefeito Municipal 

TESTEMUNHAS: 

CPF 058.779.380-53 

1. ,e9z(.e.tr,t1_,-,. 4( • 

EM/dm 



INTERESSADO 

AIDSTOR SODERINZMIDAWIM, 

ODEMAT 
ALACIO FAIATai C -A 

1 2 MAI 15 0 7 teZ E 3492 

r•-$ rl r 

Ng- PROTOCOLO:  3;02/A7  

Ng PROCESS(); 3,097/87 

DATA 12  / 05 LAT_ 

A9d7 09 V/8 9--

ASSUNTO 

0.1P,AL 

saxam. RIABORNIO COPRATO leg 00M100,0 

PRIXANDRA DO lap= C .1« la 039/870 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 6o 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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CODEMAT 
-1.34111M. 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Anexo 
. 

ao Processo NQ 34;397,437 
- 

_ Deiz_/_05 I 137 :., , ., 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
(1.1L4 azt. )6,11/4Aes...-o,. -‘6,-.A.A4ALLa i vo 

CO 'vurichnAlaftaniovvv.-41,  o v.A.09e..e.""ado cow". tut.a.t.A&t-t- 
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e-,.. .. t.2 • o s- . 4 4 

Ao Diretor Superintendente _. 
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12.05 7 

N.

VIstatig a id Pilo s 
\ ASP IIt esi.14.)ciA 

714 ah.r CODEMA 

r 

A irgzek. Oonça vos g9e fig..ggsio / 

Diretor Superintendente 
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Sendai, 04 71 0444164 
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,. 
Ch Divisão de tichrortietragao Geral 

c caw ivi A.T 
COD. 4133-1/03 
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PI pl. COMPANHIA DE 
DaSENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

TERMO ADITIVO N9 09/91 

"AO 

TERMO ADITIVO E DE RATIFI- .

CAÇA0 AO CONTRATO N9 24/87, 

QUE ENTRE SI CELEBRAM A 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN 

TO DO ESTADO DE MATO GROS-

SO - CODEMAT E A PREFEITU-

RA MUNICIPAL DE PRIMAVERA' 

DO LESTE - MT. 

Pelo presente instrumento particular, em que são partes, de 

um lado a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROS 

SO - CODEMAT, sociedade de economia mista, 

MF sob o n9 03.474.053/0001-32, sediada no 

Administrativo - CPA, nesta Capital, neste 

inscrita no CGC / 

Centro Politico ' 

ato representada 

por seu Diretor Presidente, Dr. OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES, e 

seu Diretor Administrativo Financeiro, Dr. RICARTE 'DE FREI-

TAS JUNIOR, doravante denominada simplesmente COMODANTE, e de 

outro lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, 

neste ato representada por seu Prefeito Municipal Sr. ÉRICO 
PIANA PINTO PEREIRA, doravante denominada simplesmente COMODA 

TARIA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante ' 

as clausulas e condições seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA - Deste Termo 

0 presente Termo Aditivo decorre com base no. processo 

3.880/91, protocolado sob n9 4.302/91 de 17.10.91, e tem por 

objetivo, prorrogar o Contrato de Comodato n9 24/87 que passa 

a vigorar com a .seguinte redação: 

"CLAUSULA'TERCEIRA 

0 presente Contrato tem inicio nesta 

data-, e termino em 31.12.92, quando' 
a Prefeitura devera devolyer o equi-

pamento emprestado nas mesmas condi-

ções que o recebeu ressalvando- se 

os desgastes natui.ais do tempo e usa 
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*Ns. 
COMPANIIIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CLAUSULA EGUNDA Deste Termo 

. 2 . 

Continuam em vigor e ratificadas todas as demais clausulas e co: 

dig6es do Contrato Principal, tal como se acham redigidas, exceto 

que contraria este documento, integrando-se a ele este Termo Adit 

vo e o Processo n9 3.880/91, independentemente de transcrição. 

E, por estarem as partes de pleno acordo assinam o presente instr 

mento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na presença da 

testemunhas -abaixo assinadas. 

COMODANTE 

COMODATARIA 

TESTEMUNHAS : 

2 

DJU/RMM/jgl. 

Cuiabá, 04 de dezembro de 1.991. 

OSV,...%0 DE OLIVEIRA FORTES 

ente 

RICARTE DE FREIT 

Diretor Admin ativ 

IANA PINTO h 

Prefeito Municipal 

OR 

inance iro 

r • _ 
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CODEMAT E A AUDITORIA GERAL DO ESTADO 

ASSUNTO 

CONTRATO DE COMODATO N2 25/87 

CODEMAT 
7 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE _MATO GROSSO 



COMPANHIA DE 
O CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMODATO N2 025/87 CELEBRA 

DO A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO-CODEMAT E A AUDI 

TORIA GERAL DO ESTADO. 

• 

*eV 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO' 

GROSSO-CODEMAT, sociedade de econoi0;,a mista, inscrita no CGC/MF sob 

o n2 03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico Administrativo 

CPA- Bloco Bloco do Gabinete de Planejamento e Coordenagao-GPC- em Cuiabá-

MT, neste ato representada por seus Diretores, doravante denominada 

COMODANTE e a AUDITORIA GERAL DO ESTADO, com sede no Centro Politico 

Administrativo-CPA, neste ato representada pelo Secretrio Sr. JOÃO' 

ALBERTO DE ARRUDA, CPP n2 046.020.481-53, RG W2 250.226 SSP/MT, dora 

vante denominada COMODATARIA, resolvem celebrar o presente Contrato' 

de Comodato mediante as clLusulas e condigOes seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

A Comodante, por este Contrato na melhor forma de 

direito, empresta, como de fato emprestado tem, gratuitamente 'a Como 

datLria, de acordo com o preceito 'contido no artigo 1.248 do cOdigo' 

civil Brasileiro, o objeto especificado na clusula segunda do pre - 

sente instrumento. 

CLAUSULA SEGUNDA 

O veiculo objeto do presente Contrato um autom6 

vel marca VOLKSWAGEM, modelo VOYAGE -LS, ano 1.982, cor CINZA "C"PRA 

TA, identificag:io CH-BN-010.606 placa AQ.9352, com certificado de 

registro n2 83.868, com todos os acessOrioe básicos e em bom estado' 

de conservagZo. 

CLAUSULA TERCEIRA 

O veiculo acima referido, bem Como todes os seus 

amento, ficara a disposi Zo da ComodatLria, destinado a seu 
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uso exclusivo, cabendo lhe zelar e manta-lo em perfeitas condigOes' 

de uso e conservagao. 

CLAUSULA QUARTA 

A Comodatria efvedado emprestar, alienar) dar 

em penhora ou de qualquer forma onerar o objeto deste Contrato, bem 

como es acessOrios que o acompanham. 

CLAUSULA QUINTA 

A Comodatria no poder, ainda, transferir ou 

ceder a terceiros o presente Contrato. 

bilidade por 

que o objeto 

pessoais, ou 

CLAUSULA SEXTA 

A Comodatria caberL.-toda e qualquer responsa-

danos que por ventura ocorra no veiculo, ou/ acidente 

ora emprestado vierem a causar, tanto materiais, como 

ainda e terceiros, ficando a Comodante isenta de culpa 

em qualquer dos seus graus. 

PARÁGRAFO ÚNICO 

Toda e qualquer ag-a'o judicial, que o objeto I 

deste Contrato ensejar, ser, tini-ca e exclusivamente de responsabi-

lidade da Comodatria. 

CLAUSULA SÉTIMA 

CaberL. ainda 'a Comodatria o pagamento e despe 

sas com combustíveis, manutengo, conservaglo, taxas, impostos e 

seguros que incidam ou vierem a incidir sobr o objeto deste Contra 

, a partir da data da assinatur d mesmo. 
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CLAUSULA OITAVA 

0 presente Contrato de Comodato por prazo in-

determinado e a titulo precLrio, podendo a Comodante, a 

tempo reclamar a entrega do ojeto ora emprestado. 

CLAUSULA NONA 

qualquer 

As despesas decorrentes do registro deste Con - 

trato serqo de responsabilidade da ComodatL1a. 

CLAUSULA DECIMA 

Fica eleito o foro da Comarca de Cuiabá Estado 

de Mato Grosso, como inico competente para todas as agOes e feitos 

judiciais decorrentes deste Contrato, cam expressa reptIncia de qual 

quer outro por mais privilegio que tenha. 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA 

Havendo necessidade de uma das partes contratan 

tes de se socorrer Is esferas judiciais, pàra fazer valer seus direi 

tos, correrIo por conta do vendido, aletrt das custas e despesas judi-
ciais e extra judiciais, os honorLdos do advogado da parte vencedo-

ra, fNcados desde j em 20%( vinte por cento) sobre o valor de! 

aço. 
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por' estarem justos e contratados firmam as 

partes o presente Contrato que 6 feito em 04 (quatro) vias, do mes-

mo teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo que a tudo 

presenciaram. 

Cuiabá, 15 de maio de 1.987 

rt. 

COMODANTE 

COMODATARIA 

TESTEMUNHAS 

1 

2 

ERNANI ADRIANO DEALMEIDA' CAMARGO 
Diretor Presidente 

BENEDITO HE 
Diretor A 

Secretrio d 

CARVALHO NEW 
ivo Financeiro. 

DE ARRUDA 
tona Geral do Estado 
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TERMO DE TRANSFERÊNCIA E RESPONSABILIDADE 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MA 

TO GROSSO-CODEMAT, sociedade de economia mista, inscrita no CGC 

sob o n2 03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico Adminis 

trativo =CPA- Bloco do Gabinete de Planejamento e Coordena o 

GPC, nesta Capital, neste ato representada pelo seus Diretores a 

a Auditoria Geral do Estado aqui representada pelo seu Secre rio 

Sr. JOAO ALBERTO DE ARRUDA, assinam o Termo de Transferencia e 

ResponsAbilidade, mediante os seguintes itens: 

I- A Codemat transfere 4 Auditoria Geral do 

Estado, o uso e posse do equipamento relacionado abaixo, com as 

seguintes caracteristicas: 

a)- 01 (um) veiculo de fabricaglo nacional mar 

ca VOLKSWAGEN, modelo VOYAGE-LS, cor CINZA "C." PRATA, identifica-

go CH-BN-010.606 ano 1982. 

compromete, a: 

11- N AUDITORIA GERAL DO ESTADO recebe e se 

a) No dispor do equipamento 

h) No oferecer o equipamento em garantia de 

operagOes de credito; 

c) N'a'o alien -10 ou dar por emprestimo sem 

previa anuncia da Codemat 

III- A AUDITORIA GERAL DO ESTADO se comprome-

JP)a)- Manter o equ'pamento em funcionamento; 
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B)- Zelar pela sua manutengao e assistencial

Tecnica, segundo as recomendagOes do fa - 

bricante; 

C) Repor sob as suas expensas pegas e compo-

nentes que tiverem de ser substituldos; 

IV- 0 presente Termo decorre da decisao da 

V- E por estarem todos de acordo com o que 

aqui se contem assinam o presente documento em 03(tres) vias de 

igual teor perante duas testemunhas. 

CODEMAT 

AUDITORIA GERAL DO ESTADO 

TESTEMUNHAS: 

2 

Cuiab, 15 de maio de 1.987 

ERNANI ADRIANO D ALMEIDA CAMARGO 
Diretor Presidente 

BENEDITO 
Diretor Admi 

Secret. da A 

VALHO NETO 
Financeiro. 

DE ARRUDA 
Ia Geral do Estado 
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INTERESSA DO 

Pre 

N2 PROTOCOLO: 4.216/87 

N2 PROCESSO;  4.072/ 87

DATA 06.  / 07  87 

CODEMAT X FLINDAQZ0 DE PROM0Q7i0 SOCIAL - PROSOL 

ASSUNTO 

CONTRATO DE COMODATO Ng 33/87 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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CONTRATO DE COMODATO N9 33/87, QUE 

EBIRE SI CELEBRAM A COMPANHIA DE DE 

SENVOLV1MENTO DO ESTADO DE MATO GROS 

SO - CODEMAT E A FUNDA00 DE PROMO 

00 SOCIAL - PRO-SOL. 

A. CompAnhia de Desenvolvimento do Estado de Mato 

Grosso - CODEMAT, sociedade de economia mista, inscrita no CGC/MF 

sob o n9 03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico Administra 

tivo - CPA - Bloco do Gabinete de Planejamento e Coordenagio GPC 

em Culabi-MT, neste ato representada por seas Diretores, doravante 

denominada COMODANT4 e a Fundaggo de Promoçgo Social - PRO - SOL, 

com sede Rua 13 de Junho, n9 824 em Cuiabir-MT, inscrita no CGC/MF 

sob o ng 03.533.353/0001-45, neste ato representada pela sus Presi 

dente APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA, brasileira, casada, portadora 

do RG. ng 656.782 e CPF. ns 008.349.391-34, doravante denominada 

simplesmente COMODATARIA1 tem, entre si, justo e contratado, a pre 

sente relagio Juridica de Comodato, que as obrigam a cumprir e a fa 

zer cumprir, por si e seus sucessores, mediante as cláusulas e con 

digOes a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

A COMODANTE, na qualidade de proprietária dos 

bens abaixo relacionados, por este instrumento e na melhor forma de 

direito, cede-os, a titulo gratuito, h COMODATIRIA, de acordo com 

os preceitos dos artigos 1.248 e segaintes do 06digo Civil Brasilei 

TO. 

- 01 (uma) máquina de escrever eitrica, ma.rca Olivetti, Tekne 6 

170 espaços. Reg.PatrimOnio n9 1370 - ns 8001637. 

- 01 (uma) máquina de .escrever manual, marca Olympia, 160 espaços 

n9 M8-3825205. pL 
cont... 
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- 01 (uma) mAquina de escrever manual, marca, Olympia, 170 espaços 
n2 M8-2495367. 

- 01 (uma) mitquina de escrever manual, marca Olympia, 260 espaços 
nR M8-3822648, Reg. Patrimando ne 0757. 

- 01 (uma) mAquina de calcular al6trica, marca Olympia CP 141, nA 
8417300419. 

- 02 <duas) Chaleiras de aluminlo. 

- 01 (uma) Dacia de alumínio. 

- 01 (um) fogo de duas bocas. 

- 01 (uma) mesa de madeira rústica. 

CLAUSULA SEGUNDA 

A COMODATARIA se obriga a utilizar os objetos 

ora cedidos segundo sus natureza e destinaggo, zelando pela guar-

da, manutengao dos mesmos, como se proprietaria fosse, manten-

do-os em perfeitas condigOes de uso. 

MAMMA TERCEIRA 

COMODATARIA 6 vedado emprestar, alienar, dar 

em penhora ou de qualquer forma onerar os objetos deste instrumen 

to contratual, bem como, transferi-lo ou cede-10 a terceiros. 

CLÁUSULA QUARTA 

COMODATARIA caberA toda e qualquer responsa 

bilidade por danos e furtos que ocorrerem aos abjetos deste eon 

trato, au prejuízos que venham a cai ar para si ou terceiros. 

cont... 
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CLAUSULA QUINTA 

0 prazo deste Comodato 6 por tempo indeterminado. 

Poder, entretanto, sex' rescindido de comuM acordo entre as partes. 

• 

PARÁGRAFO PRWEIRO 

-A-parte interessada em sua rescisao, clever& coma 

nicer a outra, por escrito, com antecedencia ortrima de 30 (trinta) 

dias. 

PARÁGRAFO SEGUNDO 

Em caso de rescisao deste instrumento, obriga-se 

a COMODATARIA a restituir os bens COMODANTE em perfeito estado de 

conservagao e funcionamento. 

PARÁGRAFO TERCEIRO 

PoderL. ainda ser rescindido, pela COMODANTE, em 

se verificando o mau uso dos bens ora cedidos aa sua ing. conserva—

gaol. salvo casos de desgastes naturals pelo uso dos meamos. 

CLAUSULA SEXTA 

Elegem as partes o foro desta Comarca da Capital, 

com renancia de qualquer outro, por mais privilegiado que ieja, co 

1110 o competente para dirimir eventuais eividas emanadas deste ins-

trumento, bem OOMD para as ages judiciais que porventura sejam 

ajuizadas em virtude deste Comodato. 

cwi\b 

chr; 
cont... 

A 
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E por estarem assim, justas e contratadas, as 

partes assinam o presente instrumento, juntamente com 02 (duas) tee 

temunhaa, em 04 (quatro) vias de igual teore validade. 

Cuiaba, 5 de :Oho de 1987. 

COMODANTE: 

ERNANI ADRIAN() DE AUE IDA CAMARGO 

Diretor Presidente 

CPF ng 048.796.271-00 

BENEDITO HENRIQUE . - -VALHO NETO 

Diretor Administ ivo Financeiro 

CPF n2 086.179.701-97 

COMODATARIA: 

TESTEMUNHA-B: 

le   2g 

MOACIR GONALVES DE ARAÚJO 

Diretor Superintendente 

CPF ne 548.642.408-68 

ITCZAK 

de OperagOes 

CPF n2 048-231.921-68 

Presidente da PRO-SOL 

CPF n2 008.349.391-34 



INTERESSADO 

CAA-AA_C C;(‘P-4 

i ia'k1À t.f,k 

131) ea. iS4'216 

PROTSCOLOISRAL 1/2

IV PROTOCOLO:  4416/81  

N2 PROCESSO;  4.072/87 

DATA 06/,  07  i87 

L.)

DIRETOR ADMINISTRATIVO PINANCEIRO 

ASSUNTO 

SOLICITA RECUPERAR AS MAQUINAS DE DATLLOGRAPIA EXISTENTE NO ALMOLIRIPAD2 

DO COXIP0, CONPORME CI. NQ, 091/87. 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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TERMO DE RECEBIMENTO 

Recebemas da Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mata Gros 

so - CODEMAT, os materiais abaixo relacionados: 

-- 01 (uma) maquina de esceever eletricp marca-aivetti Tekne 6. 

170 espaços. Reg. 'Patrimonia n2 1370 - n2 8001637. 

- 01 (uma) rilquina de escrever manualip marca Olympia, 160 espaços 

n° M8-3825205. 

- 01 (uma) maquina de escrever manual, marca -Olympia, 170 espaços 

0° 14-2495367. 

- 01 (uma) mLquina de escrever manual, marca Olympia, 260 epeqos 

n° M8-3822648, Reg. PatrimOnio n2 0757-i-

- 01 (uma) maquina de cuticular eletrica, marca Olympia cp f41, 
8417300419. 

- 02 (duas) Chaleiras de alumínio 

- 01 (uma) Bacia de_hlumínio 

: 

- 01 (um) fogo de duas., bocas. 

01 (uM6) mesa pequena de madeira r'6strca. 

Cuiaba, 22 de junho de 1987. 

ELZA MARGARETH ORGES MONTEIRO 
Ls- - 

DiretOra Admlnistrativa 
-Pro SOI-

n2 
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ANEXO AO PROCESSO N°  4.072/87

INTERESSADO (A) 

ASSUNTO: 

07 ,87 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
X P 

'KÇ) 

•çq-

I A r ,
Call. Q, Gt24 

c570 

6rnani 419ria no de 01 rae:da eamoirp 
Diretor Presidents 

— C ODEP/IAT 
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INTERESSADO 

ikyoeitt 

Is12 PROTOCOLO: 054/ 87

N2 PROCESSO; 

DATA ..a8 

049/ 87

oj.í 32. 

CODEMAT X PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA 

ASSUNTO o 

CONTRATO DE COMODATO NI 34/87 

CODEMAT 

— 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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CLÁUSULA SEXTA 

Elegem as partes o foro desta Comarca da Capi 

tal, com renuncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, como o com 

petente para dirimir eventuais dSvidas emanadas deste instrumento, bem como pa 

ra as ages judiciais que porventura sejam ajuizadas em virtude deste Comodato. 

E por estarem assim, justas e contratadas, as 

partes assinam o presente instrumento, juntamente com 02 (duas) 

em 04 (quatro) vias de igual teor e validade. 

Cuiab , 20 de julho de 1987. 

COMODANTE: 

testemunhas, 

ERNANI ADRIANO DE A MEIDA CAMA GO MOACIR GONQ'LVES DE ARA6J0 

Diretor Presidente 

CPF ng 048.796.271-0d 

BENEDITO HENRIQ DE ARVALHO NETO 

Diretor Adminis tivo Financeiro 

CPF ng 086.179.701-97 

COMODAT4RIA: 

TESTEMUNHAS: 

2g 

Diretor Superintendente 

CPF ng 548.642.408-68 

ITCZAK 

Operagoes 

CPF ng 048.231.921-68 

Jo/ 

.ORLANDI(PEREIRA 

Prefeito Municipal de Julna 

CPF ng 041.339.941-91 



hl 
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N2 PROTOCOLO: 054/87 

N2 PROCESSO:  049/8.7 

DATA  0$  / / 

*4. 

INTERESSADO  (;)91 Ch. 00,,,,c10, -n=3-11 elL clo14124 

PRMITURA MINICIOL TX.Vpaa 

„. 

ASSUNTO 

SOLICIIVW FAZ: A D0140 DE UM COFRE DE PROPRIEDADE DESTA COMPNHIA, 

CONFORME OFÍCIO -4 2 601/87. 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

L 
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—reo,Trooecon,

mr. 

••• 

Oficio n 001/87-GP 

CODE 

rotocolo Ne 

Processe h 
NOS Ja 

Sorvliii do Protiscolo 

Aline., 06 de janeiro de 1987. 

DO: Prefeito Municipal de Juina-Mt. 

Para' a „Diretoria.idia--.Gompanhia de Desenvolvimento do Estado de I 

Mato Grosso (CODEMAT). 

Atrav6s do presente venho soli-1

citar a Doaggo de um Cofre de propriedade da referida Compadhi 

a existente na Prefeitura Municipal de %Aline.. 

Outrossim, informo a essa Direto 

ria que o referido Cofre 4 de grande utilidade para essa Pre - 
feitura. 

Contando certo com a valiosa aten 

ggo desta conceituada Diretoria, aproveito a oportunidade para 

rentozar.a todo-vea'6w,os intus--protestos- de vBtima--t considdta 

ggo. 

Atenciosamente 

Orlando Pereira 

Prefeito Municipal 

arr... • 

61 
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(Roberto Xoureir 
— aretor Presidente 

_.1.,CODEMAT-d-

- 

Engõ7o Carlos Alberto da 'v 
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Pinçad .ern ti ttv Diretoriti 

E 

--Sec, Pr -sidência 

INTERESSADO 

• 

N2 PROTOCOLO: 4.791/87 

N2 PROCESSO;  4.605/87

DATA  12  / 
08 87 

CODEMAT E A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA 

ASSUNTO 

CONTRATO DE COMODATO N2 37/87. 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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_ 4 , PALA iri 4'.!;',Ititi ç,E - r;i 

jir 19 

INTERESSADO 

2 B o o 4 / 9 1 
PF: OT000`...9 At 

N° PROTOCOLO: 4.791/87 

PROCESSO: 4.605A7

D ATA_ ..... 87 

DIRETOR SUPERINTENDENTE - CODEMAT 

ASSUNTO 

SOLICITA ELABORAR REN0VA0.0 DO COMODATO Ng 152/87, NO PERIODO DE 02 ANOS 
SENDO COMODAARIO A PREFEITURA MUNICIPAL la NOVA XAVANTINAI CONFORTE OFIC TO NQ 72/8' 

O CODEMAT 
COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



0 aparelho acima descrito ficar; A disposiggo,da C 

, MODATARIA, comd finalidads exclusiva de viabilizar a racepçgo'e a retransmissa 

de sinais de T.V.0 captad0 via SatSlitel.no Municlpio delicua Xavantinas cabend 

a COMO0AT4RIA; durante o wiz e gczo do objeto ora,at6ç;stad conserv4-1o. comp 

coisa aus fosse, por ele zela 

COMpaNHIA DE 

CO DE MAT DESENVOLv!mENTO 00 
ESTADO OE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMDATO .Ma.,152/86, QUE ENTRE SI CELEBRAM 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO bo ESTADO DE MATO 

GROSSO-CODEMAT E A.PREFErTURA MUNICIPAL DE NOVA XA - 

VANTINA-M. 

. Aos vinte o tree (23)ltiles do as de outubro do ano 

de hum mil novecentos e oitenta e seio (1986)0 delma:lado, a Companhia de Desen 

volvimento do Estado de Mato Groseo-CODEMAT, sociedade de. economia mista, inecri-

ta .no mcihr sob 0 n2 03.474.053/0001 2, sediada no.Centro Politico Achinistrati 

.vo-CPA, Bloco do Gabinete de Planejamento e Coordenaa,-GPC, nesta Capital, neste 

ate representada por seus Diretores, doravante dasignadd abreviadamente per COMO.-

DANTE, a do outro lado, a Prefeitura Municipal da NOVA XAVANTINA-MT, representada 
pelo seU Prefeito, Sr. 00S1 FREDERICO FERNANDES, brasileiro, casado, agro.'-pocua 

riste, residente a domiciliado a Av. Circular na 01 ...Nova Xavantina4lT4 portador-. 

do RG na 72.20841G, e áo CPF na 156.79104206.53, daqui para fronts, denominada, si 

, pleamenta COMODAT4BIA, resolvem celebrai a presents, Contrato da Comodato,' median-
te as cl4usulas e condigges seguintes, quo rultua e reciprocamente dutorgam, a 

=bars 

CLASULA PRIMEIRA 

.A COmODANTE, atravSe desta instrumento, cede & p.m 
DAffiB/A, na Ocitma do artigo 1.248 do C;digo Civil Brasileiro, e cem base no Pro 
cease-CM:MAT na 2.001/86, Protocolado sob o n2 2.119,/86, de 21.07.86, um apare 

-lho retransmissor da taleviao F1-10-V, existent° na torre de retranamis o,loce 

lizada na.Fazonda Duro -e.Prata, Municrpio de Nova Xavantina-411.. 

4. 

a. 

CLXUSULA SEGUNDA 

•  • - 
porfoitas,condigoss funcionamento.. 
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OP;I'J4 

, 
CLAS CEIRA' 

A COMOD NTE 8ignuia uma equipa tacnica para insta-

 1aço do aparelho ora Omproatado, 

CLUSULA 

'60,-AC93.N. • . 

0 prazo delete Oomodato, e1 140. (canto e quarenta) dias, 

pascendo a vigorar a partir da data da aseinatuat .doW1101M4 findo o qual a COMO - 

OAT4RIA4 es obriga a faier a devolueio do approlho-rotranamissor am porfoito so — 

tado do conaervego''''

CIASULA iMcA 

ntro a-rfteema

A COMODAT4RIA caber; toda e qualquer reeponeabilida 

de por danos qua venham a ocorrer no objeto deists Zontrato. _ 

CLÁUSULA 594A 

, 

, Fica eleito o Foro da Comarca de Cuiaba.MT, 

soluço de quaisquer dtividae ou litIgios Criiinadoo dautta Contrato, 'por 

privilegio que)pi:outra.tranha. 



CODE MAT DESENVOLVIMENTO 00 
COMPANH1A DE 

ESTADO OE MATO GROSSO 

03.

, E,,por estarem.as,partes entre si justas s contrata des, assinam o'presente em 04 (quatro) vias de igual teor s'forma, na presença daY02 (dues) testemunhas Ito abaixo avedam l. 

COMODANTEt 

COMODA TA IA  I 

TESTEMUNHAS: 

Cuiat4, 23 de outubro de 1.986. 

RikTO 1.61/1/R-EIRO 

Diretor Presidente 

CPF-n2 048.317.051 -87 

ANA h i IA DA COSTA E FARIA 
Diretora Superintendents 
CPF ng 022.956.441-00 

US SANTOS PENTEADO 
Diretor do Operaç'Oos 

CET nil 038.755.151-34 

(04-p-326,34-tra,
ODILZA INHEIRO-0-A MATTA 
•lretora Adm. Financeira 
CPF n2 045.799 

act 

U0Se FREDERI ERNAVDES-
Prefeito Muni ipal 

-CPF flW 156.790.20653 

+4 



:47

O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

AilEXO AO PROCESSO N2  4.605/87 

INTERESSADO (A) 

DE 12 /  08  14- 87 

ASSUNTO: 

DESPACHOS E INFORMAQOES 

oeg4 IX V 0 AftS ffleis 
OAB/MT n.. 3038 

Chefe Divisão Juridine 
CODEMAT 



35ofoi 
.Datao--

Lançad 

E 

A ta da Diretoria 

it, sr
Se sidência 

N° PROTOCOLO:  4.990/87 

N° PROCESSO: 
4.786/87 

DATA 25 /  08 87 

INTERESSADO 

CODEMAT X COMANDO GERAL DA POLICIA MILITAR 

ASSUNTO 

CONTRATO DE COMOIATO Ng 43/87 

O CODEMAT 
1 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



11"--

> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMODATO Ng 43/87, QUE ENTRE SI 

CELEBRAM A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO -ES 

TADO DE MATO GROSSO-CODEMAT E 0 COMANDO GE 

RAL DA POLICIA MILITAR. 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO-CODEMAT, sociedafle de economia mista, inscrita no CGC/ 

MP sob o TIP 03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico Adminis 

trativo-CPA, Bloco do Gabinete de Planejamento e Coordenagao-GPC , 

nesta Capital, neste ato representada por seus Diretores, doravan-

te denominada simplesmente COMODANTE, e o COMANDO GERAL DA POLICIA 

MILITAR, com sede h Avenida Coronel Duarte /IQ 1.190, nesta Capital, 

neste ato representada pelo seu Comandante Geral, doravante denomi 

nada simplesmente COMODATARIA, tern, entre si justo e contratado, a 

presente relagao juridica de Combdato, que se obrigam a cumprir 1

por si e seus sucessores, mediante as cláusulas e condigOes a se-

guir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

A COMODANTE, na qualidade de proprietária dos 

bens abaixo relacionados, por este instrumento e na melhor forma ' 

de direito, cede-os a titulo gratuito, à COMODATARIA, de acordo ' 

com os preceitos dos artigos 1.248 e seguintes do COdigo Civil Bra 

sileiro. 

/ 01 - 01 (um) arquivo de ago com 03 gavetas; 

V402 - 01 (um) arquivo de ago com 04 gavetas; 

V( 03 - 01 (uma) mesa escrivaninha com tampo de paviflex; V/

04 - 01 (uma) mesa escrivaninha de ago com tampo de paviflex; 

\i 05 - 01 (uma) mesa para datilografia de a90 com tampo de pavif ex4 
e' 



> CODEMAT 

06 - 

07 - 

08 - 

09 - 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

01 (uma) mesa para 

01 (um) arquivo de 

01 (uma) mesa para 

06 (seis) cadeiras 

datilografia de aço 

ago com 02 gavetas; 

datilografia de aço 

de madeira, assento 

fls..02 

com tampo de paviflex; 

com tampo de paviflex0/

e encosto de palhinha; 

10 - 01 (uma) poltrona de madeira, assento e encosto inteiriço de 

napa verde. ji 

CLAUSULA SEGUNDA 

A COMODATARIA se obriga a utilizar os bens ora 

cedidos segundo sua natureza e destinagao, zelando pela guarda e 

manutengao dos mesmos como se proprietArio fosse, mantendo-os em 

perfeitas condig3es de uso. 

CLAUSULA TERCEIRA 

COMODATARIA 6 vedado emprestar, alienar, dar 

em penhora ou de qualquer forma onerar as bens objeto deste instru 

mento contratual, bem como, transferi-lo ou ceda-lo a terceiros. 

CLÁUSULA QUARTA 

COMODATARIA caber6, toda e qualquer responsa-

bilidade por danos e furtos que ocorrerem- aos bens objeto deste 

contrato, ou prejuízos que venham a causar para si ou terceiros. 

do, 

ja, 

CLAUSULA QUINTA 

0 prazo deste Comodato 6 por tempo indetermin 
passando a vigorar a p tir da data d,a entrega dos bens ou s 

21.08.87. 
( 



> CODEMAT COWAN& DE DESENVOIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

fls.. 03 

A parte interessada am sua rescisão, dever6 co 

municar a outra por escrito, com antecedência minima de 30 (trin-

ta) dias. 

PARÁGRAFO SEGUNDO 

Em caso de rescisão deste instrumento, obriga-

se a COMODATARIA a reAituir os bens COMODANTE em perfeito esta-

do de conservação e funcionamento. 

PARÁGRAFO TERCEIRO 

Poder6 ainda ser rescindido, pela COMODANTE,em 

se verificando o mau uso dos bens ora cedidos ou sus, m6 conserva ' 

gao, salvo casos de desgastes naturais pelo uso dos mesmos. 

CLÁUSULA SEXTA 

Elegem as partes o Foro desta Comarca da Capi-

tal, com relTancia de qualquer outro, por mais privilegiado que se-

ja, COMO o competente para dirimir eventuais dilvidas emanadas des-



> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

fls..04 

te instrumento, bem como para as agOes judiciais que porventura se 

jam ajuizadas em virtude deste Comodato. 

COMODANTE: 

COMODATARIA: 
Comandante G 

CPF 

'EESO/nsg/ 

Cuiabá, 31 de agosto de 1.987. 

ERNANI ADRIANO DE d I IDA AMARGO 
Diretor Presidente 

CPF n2 048.796.271-00 

MOACIR GONÇALVES ARAÚJO 
Diretor Superintendente 

CPF n9 548;642.408-68 

BENEDITO HENRIQ1 # CARVALHO NETO 
Diretor AdminisOativo Financeiro 

CPF n9 086.179.701-97 

AI S NEVES aLHIES 
dq Policia Militar 

0 027.887.801/68 



4-r1r-14-- ;#,A 14

AlAtitte.:, -t 

26. i 2 4 CJ 4 

FV:(,OTOCOLO 

Ng PROTOCOLO: 4 . 990/87 

Ng PROCESSO: 4  .._735187 

DATA 25j   08 /  87-

INTERESSADO  pox.1 avv04)1/X -11- 10 de. cf ,/70 /g 

COMANDO DA POLICIA MILITAR/ SETOR DE MATERIAL E PATRIMONIO 

 ASSUNTO 

SOLICITA A ELAB0RA00 DE UM CONTRATO DE COMODATO ENT4 ESTA CIA E 0 

COMANDO GERAL DA POLICIA MILITAR, CONFORM TERMO IRECEBIMENTO EM ANEXO E CI 

Ni2 96/87 

O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 



Ot(itõeolo 

J* InuiJ1 an 
'Diretor Presidente 

CODEMAT 

'4 

17' de'r-Junici, de)--P.:;987 

Cs172211 Comandante Geral da EGV 

Ao: Presidente da 

.st?P 
- Aisiulto,r0Tidfiaqao --(Fat): 

- 

Anexo,t -lielarslio de Material nece .Ssg. 

--%1Ans_iitret OPM. 
451. ••• 

4e-

Confoime, entendimentos verbais ier 

tabs 
L 

anIeiiormente, encaminho para ap-reciavao de V. Sil l: Uma ralagac 

eri Tiecens&rios ao bom funcionamento da Cia tloresdie 

Solicitamos-: vosso apoio no que . foz 1.,/yvr;„v 
i?  . 

'pcdsiver- :ooa.ocando mais uma vez nossa milli-1A a Vossa disposigao. - 
Certos e vossa especial _atena'p 

, 

D11,1'1' 1 -T:.--'111PY. 

AniF
_ 

r . 

testos de real apreço. 

,ALTAIR DAS NE 

fpw. ,COMÂNPAN 



.1 Protocol* 

1.-Ack,o• (2_.3 

o - . 

L'at 

, 

OK-

• 

...1374.10 
, 

'ESTADO DE MATO GROSSO 

POLÍCIA MILITAR 
COMANIYO G E A.13 

RELA:OX0 DE MATERIAL. 

01 - 04. (Quatro) Mesas com armaglio de -ferro com4gavetas medindo 65 Cm 

. .de largura X 78 Cm em altura e 100 .Cm•de--Ittrairim.ento. 

02 - 05 (Cinco) ArqUivo; de.. .Ago -com-gavetas, -0)--N.rdo 150 Cm de altura. 

.X 45 Cm de 'comprtmento e 22 Cm de -largura 

03:- 04 (Quatro) tgquinas de escrever. (.61 /0->)

04 -08 (Oito) . Cadeiras giratOriab com armage.O,lie ferrO. almofadadas. 

05 .04 (Quatro) Mesas. de datilOgrafO com armatio de ferro.. • 

66 - 03 (Tres) Estante medindo 180 Cm- de alturaZ 34 Cm largura e 162 

bomprimento. • 

07 .- .06 (Seib) Ventiladores. 

08 - 02 (Duas) Calculadoras eletricas. 

09 - 03 (Tres) Armários de ago para copa. t.\ 

10 - 02. (puas) Geladeiras. 

11 - 04 (Quatro) Aparelhos de ar condicionado. 

12 - 30 (Trinta) Pastas para arquimo_12-

13 - 02 (Duas) Aparelhos telef8nicos. • # 

14 - 10 (Dez)Cadeiras simples de palha. . 
1\3 

15. - 05 (Cinco) Poltronas. ebtofadas. 

16 - 02 (Dois) Bebedouros. c( V--r--;To 

17 - 05 (Cinco) Rotulado (Rctex). 

18 - 05 (Cinco) Grampeadores de papéis. r)-\-f 

19 - 20 (Vinte) Pastas suspensas para armários, 
20 - 04 (Quatro) Furadores de - papeis. 

21 -05 (Cinco) Almofadas para csi 4gp 

-7-11:151.01u 
' 

M1G 

/9./ - Comand

FM AP YE"' 

da C 'LP .1? - 

• 



Oficina Meceinica São 
 DE 

JOSE CARLOS ALVES, .• 
FUNILARIA E PINTURA MECÂNICA EM GERAL 

Rua Francisval de Brito, Mi.° - Cidade Alta •••••=, • Cuiabá - MT 

Choiw.vw,Utc.. ag. DI;NAakithiAiniAM q/Lructiod 'Inaca Gi clik. 

retAA O tVLc At ivkLairm: e : 

i OS 9.7 C/IAJCIA/LiAAlla 
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Gowt. 5.61,11 

CoNAA.2 i c.uiLt/7 

b.. 

dah AL rt. cect • if el 5 • 

12.Voofgá 

Cisa cd- a. 5 cZ .4411/ 43 I dk 14.t4 

gi • Pi a IF 



ESTADO DE MATO GROSSO 

POLICIA MILITAR 
COMANDO GERAL 

TERMO DE RECEBIMENTO 

Recebemos da Comp -a-de Desenvolvimento- do 

Estado de Mata Grosso, os materiais abaixo relacionados: 

01- 01(um), Arquivo 

02- 01(um) Arquivo 

03- 01(uma) Mesa escrivaninha cam tampo de paviflex 

04- 01(uma) Mesa,excrivaninha_de ago c/tampo de paviflex 

05- 01(nma) Mesa p/datilografia de ago c/tampo de paviflex 7 

06- 01(uma) Mesa p/datilografia de ago c/tampo de paviflex 

07- 01(um) Arquivo de ago cam 02 gavetas 

08- 01(nma) Mesa p/dati14grafia ago o/tnmpo de pavuflex 

09- 06(seis) Cadeiras de madeira, assento e encoblo.da palhi 

de ago com 03 gavetas 2571 // 

de ago CODI 04 gavetas 2572 // 

nha. 

10- 01(uma) Poltrona de madeira, assento e encosto inteiriço 

de napa verde. 
• I 

QCG,, em Cuiab6-Mt, 21 de agosto de 1 987 



> CODEMAT COMPANHIA Of DESRNVOLVIMENTO 
DO ESTA00 DE MATO GROSSO 

TERMO DE RECEBIMENTO 

RECEBEMOS DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO, OS MATERIAIS 

ABAYX0 REigra-ONADO : 

OL - 4571 Arquivo de Ago com 03 gavetas 

-'02j4.- 2572 / Arquivo d9 Ago com 04 gavetas 

.03 - /573 Mesa escrivanihha com tampo de Paviflex 

.04 - 2574 Mesa escrivaninha de Ago com tampo de Paviflex 

2575 Mesa para Datilografia de ago com tampo de Paviflex 

,,. 06 - 2576 Mesa para Datilografia de ago com tampo de Paviflex 

07 - 2577 Arquivo de Ago com 92 gavetas 

- 2578 Mesa para Datilografia de Ago com tampo de Paviflex. 

09 - 06 (seis) Cadeiras de madeira, assento e encosto de palhinha. 

, 10 - 01 (uma) Poltrona de madeira, assento e encosto inteiriço de napa verde. 

ALTAIR DAS NEVES MAGALHKES - CEL PM 

- COMANDANTE GERAL DA PM MT - 

Cuiabá, 14 de Agosto 1.987. 



O CODEMAT 
COMPANHIA CC 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO 6RO3SO 

Pro: -13

LS.

ANEXO AO PROCESSO N2

INTERESSADO (A) 

ASSUNTO: 

4.786/87 DE 2S/  08  /  P47

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
-1 1 

Y?-jo`Si 

- OAR/MT rtn, 3038
Chefe Diviso Juridida 

C



INTERESSADO 

Na PROTOCOLO: 

N° PROCESSO: 

1.797/88 

1.426/88 

DATA  24 /  05  / 88 

CODEMAT X PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA DO CABAgAL 

c -gir 

ASSUNTO 

TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO DE COMODATO N2 43/87-A 

> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
00 ESTADO DE MATO GROSSO 



e CODEMAT cop. o 
DO

pAENSHTIAADED 
MATO GROSSO

TERMO DE DISTRATO CELEBRADO ENTRE A COM 

PANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO-CODEMAT E A PREFEITURA MUNI 

CIPAL DE RESERVA DO CABAgAL, SOBRE 

CONTRATO N2 43A/87. 

Por este instrumento particular, em que so partes, de um 

lado a Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso-CODEMAT,so 

ciedade de economia mista, inscrita no CGC/MF sob n2 

sediada no Centro Politico Administrativo-CPA, Bloco 

nejamento e Coordenagao-GPC, em Cuiabá/MT, neste ato 

03.474.053/0001-32, 

do Gabinete de Pla 

representada pelo 

seu Diretor presidente, Sr. ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO, doravan-

te designada simplesmente Comodante, e de outro lado a Prefeitura Muni-

cipal de Reserva do Cabagal, neste ato representada pelo seu Prefeitb,.. 

Sr. JOSÉ,LEONILDO CESARIO, doravante denominada simplesmente Comodátá= 

ria, tem entre si justae combinado o presente Contrato de Comodato, me 

diante as cláusulas e condigOes seguintes, que miltua e reciprocamenté.. 

outorgam e aceitam, a saber: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

Através do instrumento particular, as partes firmaram em 09 

de setembro de 1987, contrato de comodato n2 43A/87, que tem por objeti 

vo o empréstimo a titulo precária de: 

Um (01) trator de esteira modelo D6-D com ripper, motor di 

sel, e uma (01) motoniveladora modelo 120B, moto 

diesel, ambas de marca Caterpillar, fabricagao na 

cional. 

CLAUSULA SEGUNDA 

Atraves justificativa apresentada através do processo n 

1

1426/88 de 

24.05.88(71 



> CODEMAT co,,,,tpAENSHTIAADOD ED E 
M 

D ESAETNOVOLVDTSEONTO 

Resolvem assinar o presente distrato, em Q3 (três) vias de 

igual teor e forma, na presença daS testemunhas abaixo. 

Cuiabá, de de 1988. 

ERNANI ADRIANO I ALMEII CAMARGO 

Diretor Presidente 

;7"131t-JOSE, LE,.E4ONILDO CESARIO 

Prefeito Municipal 

TESTEMUNHAS:



- CA 

2 4 MAI 16 5 Z ccS 001797 

F FnTOCOLC, GERAL 

PROTOCOLO:  1.797/88

N° PROCESSO:  1.426/88

DATA  24  /  05/   88 

INTERESSADO 

CEA/DIOP/PREPEITURA MUNICIPAL DE RESERVA DO CABAgAL/MT. 

ASSUNTO 

SOLICITA AUTORIZAR A ELABORAM DO TERMO DE DISTRATO DO 
CONTRATO DE COMODATO N2 43-A/87, CONFORME CI N2 093/88. 

CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 
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41 

> CODERIATDOC ESArADMOD(DEDENSCATNOMIG 
VIAKTi 
ROSSO 

ANEXO AO PROCESSO- N°

iNTERE_SSAQQ(61 

ASSUNTO: 

1:426/88 DE  2 4  / 05 88._ 

DESPACHOS E 11\1"FORMAÇÕES 

4 cpct Oto P vicx sz-u-Cclat, ,1-mx'0,Cfx-ct:cv-7 
2- S7 t9 



oria 

dência 

INTERESSADO 

Ng PROTOCOLO: 

N° PROCESSO: 

5.619/87 

5.354/87 

DATA 16  /  10  /  87

Lançada em A 

E -----

Sec. Pr 

CODEAT-k7PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA DO CABAgAL 

doi:i1. GO (NI .P 

TERMO ADITIVO E DE RATIFICKKO AO CONTRATO DE COMODATO N2 43/87-A 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 



)COORVIAT 
FA 

1 6 f 16 5 3 Lz 00S619 

PROTOCOLO OF.:RAL 

INTERESSADO 

PROTOCOLO: 5.619/87 

N.° PROCESSO: 5 43.54A7 

az 

$ 143N( Ax=s 

SEEP_ PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA ME CABAQII 

ASSUNTO  d.4. j 1S-- 10- )12 - 5En P 

SOLICITA ELABORAR UM MEMO ADITIVO DO CONTRATO DE COMODATO N°43/87—AtCOM .A PREFEITURA DE RESERVA U CAP,AgAl t COMM CI No11887 _ . 

O COMMAT 
COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO 
ESTADO DE MATO 

DO 

GROSSO 



> co D EmAT ..,,PSATNAHDIA, DEDEDISAETN0VOLG RV:SNOW 

FLS. N2!!. 

DE /emg. SEMP - SETOR DE MATERIAL E PATR 

PARA 

ASSUNTO 

:DIRETOR-  PRES I DENTE 

o 
-110" 

PiocSsi°345354/84

  ri Data fi

DATA 
r3 

N.° DA C.I. 
. 1,14387

Atraves de pres nte'vimos su e.ri a V.Sa., que seja 
÷._. 

elaborado um Termo Aditivo aos Contratos . ComodEt.p_nQs 43/87-A com 
t 

a Prefeitura Mun i al de Reserva de , Chba al) e, 44/87i;com a Prefeitu-

ra Municipal de Porto Alegre do Norte,-,payg4ADMIsdjamdescriminadolnW 

de eerie, modelo, marca, etc, conf rme-as Notes Fiscais: incluindo ' 
9 t t 

tamb 
rAj 2

em o Registro de Patrimonio. 

OutrossimmsalientamoS - cide; =los,Contratos form as-

sinados em 08.09.87 e as Notas Fiscip,foram-erli4idaspm 09.09.87. 

)' 'car 1 ,0,X 9 

• Tal sugestgo se prend adf6to d6 que este Setor 

possa controler de forma coral-bw:ibeiis-aLEITIpiza. 

e818318 

94•141?.‘' 441.ftr.:1 

Ilva VrY -"ICI lobe 
8 &arlins Itimes 'ernds,erset EiffeMente 

Chafe do Setor de M. e Patrirn6nie 
OODEMAT - 

1M04. NUNES DE OLIVE FirTEMAIk A. ALMEIDA CAMARGO 
RECEBIDA 
EM • 



frotocolo 

FLS. 

1o*

in. rmri, 17.•  COMPANitil NSA,VOlvforN10 

I'  DO 131400 DI VITO GrW.S50 Li it 

..•••  r-••••-•., K.R.ao• -• 
- • •  - •ts,enrar;, 

CONTRATO DE COMODATO n943-A/87 QUE 

ENTRE SI FAZEM A COMPANHIA DE DESEN 

VOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

- CODEMAT E A PREFEITURA MUNICIPAL 

DE RESERVA DO CABAÇAL. 

Por este instrumento particular, em que são par 

tes, de um lado a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MA 

TO GROSSO - CODEMAT, sociedade de economia mista, insCrita no 

CGC/MF sob o n9 03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico 

Administrativo --CPA, Bloco do Gabinete de Planejamento e Coor-

denação GPC, em Cuiabá-MT, neste ato representada por seu Di 

retox Presidente, Dr. ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO, dora-

vante designada simplesmente COMODANTE, e de ou-4o lado a PRE-

FEITURA MUNICIPAL DE RESERVA DO CABACAL, neste ato representada 

pelo Prefeito Municipal Sr. JOSÉ LEONILDO CESARIO, doravante 

denominada simplesmente COMODATARIA, tem entre si justo e combi 

nado o presente Contrato de Comodato, mediante ,as cláusulas .e 

condições seguintes, que mdtua e reciprocamente outorgam e acei 

tam, a saber: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

A COMODANTE, por este Contrato e na melhor forma 

de direito, empresta, 

te, a COMODATARIA, de 
. 1.248 do Código Civil 

pecificados: 

como de fato emprestado tem, gratuitamen 

acordo com o preceito contido no artigo 

Brasileiro, os bens abaixo descritos e es. 

01 lum) trator de esteira, marca Caterpillar, mode 

lo D6-D, com ripper, motor diesel, de fa-

bricação nacional; 

01 (uma) motoniveladora de marca Caterpillar, mode 

lo 120B, motor diesel, de fabricação nacio 

nal. 

CLAUSULA SEGUNDA 

O sente Contrato é pot prazo indeterminado e a 
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• Lis. .02 

titulo precário, podendo a COMODANTE, a qualquer tempo, recla-

mar a entrega dos bens ora emprestados, devendo comunicar sua 

intenção, por escrito, com antecedência minima de 30 (trinta) 

dias. 

CLAUSULA TERCEIRA 

COMODATARIA se obriga a utilizar os bens cedidos 

segundo sua natureza e destinagão, respondendo por perdas e da 

nos, inclusive contra terceiros, e em zelar pela guarda, manu-

tenção e conservação dos mesmos, fazendo todos os consertos ' 

que se fizerem necessários, por sua própria conta e devolvê-los, 

caso haja distrato, nas mesmas condições em que os recebeu, 

quando da assinatura deste instrumento, ressaivando os desgas-

tes naturais do tempo e de uso. 

CLAUSULA QUARTA 

A COMODATARIA é vedado emprestar, alienar, dar em 

penhoi*a ou de qualquer forma onerar os bens objeto deste contra 

to. 

CLAUSULA QUINTA 

A COMODATARIA não poderá, ainda, transferir ou ce 

der a terceiros o presente Contrato. 

CLAUSULA SEXTA 

A COMODATARIA caberá toda e qualquer responsabili-

dade por dano ou acidente que os bens ora emprestados vierem a 

causar, tanto materiais como pessoais ou ainda a terceiros, fi 

cando a COMODANTE isenta de culpa em qualquer dos seus graus. 

PARAGRAFO ÚNICO 

Toda e qualquer ação judicial que os objetos deste 

contrato ensejar, sera única e exclusivamente de responsahilida-

de da COMODATARIA. 

CLAUSULA SETIMA 

Caberá, ainda, a COMODATARIA, o pagamento de todas 

.5,601.29 
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To 

por sua conta. 

CLAUSULA NONA 

I 

multas e\segu -.7s,s que incidam ou vierem a in 
_ 

CLAUSUL, OITAVA \ 

obriga a COMODATARTA a efet'e,.....f contrato de segu 
' 

sobre os bens ora,ced:dos, correndo todas .as despesas 

I- - 

! 

As despesas decorrentes do registro deste contrato 

serão de responsabilidade da CavIODATARIA. 

- 
CLAUSULA DÉCIMA 

Fica eleito o foro da Comarca de Cuiabá-MT, como o. 
único competente para todas as ações e feitos judiciais decor-

rentes deste contrato, com expressa renúncia de qualquer outro 

por mais privilegiado que seja 

E nor estarem assim, justos e acordados, firmam o 

presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, 

na presença de duas testemunhas. 

Testemunhas: 

Cuiabá, 08 de Setembro de 1987. 

COMODANTE: 

COMODATARIA: 

ERNANI ADRIANO D 

- Diretor Presidente 

2ct

JOSÉ LEONILDO CESARIO 

- Prefeito Municipal 

GO 
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CONTRATO DE COMODATO n943,W8'7-,QUE 

ENTRE SI FAZEM A COMPANHIA DE DESEN 

VOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

- CODEMAT E A PREFEITURA MONICIPAL 

DE RESERVA DO CABAgAL. 

Por este instrumento particular, em que são par 

tes, de um lado a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MA 

TO GROSSO - CODEMAT, sociedade de economia mista, inscrita 'no 

CGC/MF sob o n9 03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico 

Administrativo - CPA, Bloco do Gabinete de Planejamento e Coor-

denação - GPC, em Cuiabá-MT, neste ato representada por seu Di 

retor Presidente, Dr. ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO, dora-

vante designada simplesmente COMODANTE, e de outro lado a PRE-

FEITURA MUNICIPAL DE RESERVA DO CABAgAL, neste ato representada 

pelo Prefeito Municipal Sr. JOSÉ LEONILDO CESARIO, doravante 

denominada simplesmente COMODATARIA, tem entre si justo e combi 

nado o presente Contrato de:Comodato, mediante as clausulas e 

condições seguintes, que mútua e reciprocamente outorgam e acei 

tam, a saber: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

A COMODANTE, por este Contrato e na melhor forma -

de 'direito, empresta, como de fato emprestado tem, gratuitamen 

te, a COMODATARIA, de acordo com o preceito contido no artigo 

1.248 do Código Civil Brasileiro, os bens abaixo descritos e es 

pecificados: 

01 (um) trator de esteira, marca Caterpillar, mode 

lo D6-D, com ripper, motor diesel, de fa-

bricagão nacional; 

01 (uma) motoniveladora de marca Caterpillar, mode 

lo 120B, motor diesel, de fabricação nacio 

nal. 

CLAUSULA SEGUNDA 

O sente Contrato é por prazo indeterminado e a 
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titulo precário, podendo a COMODANTE, a qualquer tempo, recla-

mar a entrega dos bens ora emprestados, devendo comunicar sua 

intenção, por escrito, com antecedência minima de 30 (trinta) 

dias. 

CLAUSULA TERCEIRA 

A COMODATARIA se obriga a utilizar os bens cédidos 

segundo sua natureza e destinação, respondendo por perdas e da 

nos, inclusive contra terceiros, e em zelar pela guarda, manu-

tenção e conservação dos mesmos, fazendo todos os consertos ' 

que se fizerem necessários, Por sua própria conta e devolvê-los, 

caso haja distrato, nas mesmas condições em que os recebeu, 

quando da assinatura deste instrumento, ressalvando os desgas-

tes naturais do tempo e de uso. 

CLAUSULA QUARTA 

A COMODATARIA é vedado emprestar, alienar, dar em 

penhora ou de qualquer forma onerar. os bens objeto deste contra 

to. 

CLAUSULA QUINTA 

A COMODATARIA não poderá, ainda, trangfetir ou ce 

der a terceiros o presente Contrato. 

CLAUSULA SEXTA 

A COMODATARIA caberá toda e qualquer responsabili-

dade por dano ou acidente que os bens ora emprestados vierem a 

causar, tanto materiais como pessoais ou ainda a terceiros, fi 

cando a COMODANTE isenta de culpa em qualquer dos seus graus. 

PARÁGRAFO ONICO 

Toda e qualquer ação judicial que os objetos deste 

contrato ensejar, sera única e exclusivamente de responsabilida-

de da COMODATARIA. 

CLAUSULA SÉTIMA 

Caberá, ainda, a COMODATARIA, o pagamento de todas 

D -92j gl,  .o.9),60L-€76' 
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r-as taxas4i-mpostos, multas e Aeguro§ que incidam ou vierem a in _ 

cidir sobre ,os bens objeto deste ins4rumento, a partir Oa data 

.
da aSs+nattira do mesmo. 

CLAUSULA OITAVA 

Se obriga a COMODATARIA a efetuar contrato! de seg 

r0 total sobre os bens ora cedidos, correndo todas as despesas 

por sua conta. 

CLAUSULA NONA 

As despesas decorrentes do, registro deste contratc 

sera) de responsabilidade da COMODATARIA. 

CLAUSULA DÉCIMA 

Fica eleito o foro da Comarca de Cuiabá-ffi', como c 

único competente para todas as agOes e feitos judiciai § decor-

rentes deste contrato, com expressa renúncia de qualquer outi.c 

por mats. privilegiado que seja. 

E por estarem assim, jilstos e acordados, firmam 

presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma 

na prerenga de duas testemunhas. 

Cuiabá, 08 de Setembrp de 1987. 

COMODANTE: 

COMODATARIA: 

ERNANI ADRIANO D 

Diretor Presidente 

GO 

Y6LA7 do,;,(4 f0W 12 ' 

JOS2 LEONILDO CESARO 

- Prefeito, Municipal, 

Testemunhas: 

1 .M aMVA (\kç=lis: 
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